
Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 1 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí,  
ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb., záměru: 

 
370 329 Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO 

 
OBSAH: strana: 

ČÁST A ÚDAJE O OZNAMOVATELI.........................................................................................................3 

A.1  Obchodní firma............................................................................................................... 3 

A.2  IČ  ........................................................................................................................... 3 

A.3  Sídlo ............................................................................................................................ 3 

A.4  Jméno, příjmení, adresa a telefon oprávněného zástupce oznamovatele................ 3 

ČÁST B ÚDAJE O ZÁMĚRU........................................................................................................................3 

B.I  Základní údaje............................................................................................................... 3 

B.I.1  Název záměru..................................................................................................... 3 

B.I.2  Kapacita (rozsah) záměru................................................................................... 3 

B.I.3  Umístění záměru................................................................................................. 4 

B.I.4  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ................................... 4 

B.I.5  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, zvažované varianty..................... 5 

B.I.6 Stručný popis technického a technologického řešení záměru ............................ 6 

B.I.7  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ................. 9 

B.I.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků – adresy úřadů ....................... 10 

B.I.9 Zjišťovací řízení na základě oznámení záměru a jeho závěry............................ 10 

B.II  Údaje o vstupech.......................................................................................................... 12 

B.II.1  Půda (druh a třída ochrany, velikost záboru půdy) ............................................. 12 

B.II.2  Voda (zdroje a spotřeba vody)............................................................................ 12 

B.II.3  Surovinové a energetické zdroje......................................................................... 12 

B.II.4  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ........................................................... 12 

B.III.  Údaje o výstupech........................................................................................................ 13 

B.III.1 Ovzduší (zdroje, druh a množství emisí do ovzduší) .......................................... 13 

B.III.2 Odpadní vody (zdroje, množství a jejich znečištění, čištění a recipient)............. 13 

B.III.3 Odpady (zdroje, množství a kategorizace, způsoby nakládání s odpady).......... 14 

B.III.4  Hluk, vibrace, záření ........................................................................................... 14 

B.III.4  Další výstupy do prostředí .................................................................................. 15 

ČÁST C  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ.................................16 

C.1 Vymezení zájmového území, výčet jeho nejzávažnějších environmentálních 
charakteristik a problémů............................................................................................ 16 

C.1.1 Příroda a její ochrana.......................................................................................... 17 

C.1.2 Charakteristiky urbanistického využívání území, kulturní a archeologický 
význam................................................................................................................ 17 

C.2 Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, 
které budou pravděpodobně ovlivněny ..................................................................... 19 

C.2.1 Ovzduší a klima .................................................................................................. 19 

C.2.2 Voda.................................................................................................................... 20 

C.2.3 Půda, horninové prostředí a přírodní zdroje ....................................................... 21 

C.2.4 Flóra, fauna, příroda ........................................................................................... 26 

C.2.5 Krajina................................................................................................................. 44 

C.2.6 Struktura obyvatelstva ........................................................................................ 45 

C.2.7 Struktura zástavby, kulturní památky.................................................................. 45 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 2 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

ČÁST D  KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU 
NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ......................................................................46 

D.I  Charakteristika očekávaných vlivů záměru a odhad jejich velikosti a 
významnosti.................................................................................................................. 46 

D.I.1  Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů................................ 46 

D.I.2  Vlivy na ovzduší a klima...................................................................................... 46 

D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci a případné další fyzikální a biologické 
charakteristiky ..................................................................................................... 47 

D.I.4  Vlivy na vodu, dotčení ochranných pásem vodních zdrojů ................................. 47 

D.I.5 Vlivy na půdu ...................................................................................................... 48 

D.I.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje .................................................... 49 

D.I.7  Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy a chráněné složky přírody ............................. 49 

D.I.8 Vlivy na krajinu.................................................................................................... 53 

D.I.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky....................................................... 54 

D.II Komplexní charakteristika vlivů na životní prostředí z hlediska velikosti a 
významu a možnosti přeshraničních vlivů ................................................................ 54 

D.III Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a 
nestandardních stavech .............................................................................................. 55 

D.IV  Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí ...................................................................... 56 

D.IV.1 Územně plánovací opatření ................................................................................ 56 

D.IV.2 Technická a organizační opatření obsažená v hodnoceném 
technickém návrhu ............................................................................................... 56 

D.IV.3 Opatření dále doporučovaná v rámci zpracování této dokumentace........................ 57 

D.IV.4 Kompenzační opatření.......................................................................................... 58 

D.V Použité metody prognózování a výchozí předpoklady hodnocení vlivů....................... 59 

D.VI Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly 
při specifikaci vlivů ........................................................................................................ 59 

ČÁST E POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU..............................................................................59 

ČÁST F ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ ...........................................................................................................60 

ČÁST G VŠEOBECNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU............................................63 

G.1 Hlavní témata dokumentace EIA ................................................................................. 63 

G.2 Potenciální negativa a pozitiva stavby ....................................................................... 64 

ČÁST H PŘÍLOHY...........................................................................................................................................66 

H.1 Vyjádření příslušných stavebních úřadů k záměru z hlediska územně 
plánovací dokumentace............................................................................................... 66 

H.2 Mapové přílohy ............................................................................................................. 66 

H.2.1  Situace poldru na podkladě vodohospodářské mapy 1:50 000 .......................... 66 

H.2.2 Situace projektu s vyznačením systému ÚSES, a zátopy povodně stoleté 
a v roce 1997 (1 : 10 000)................................................................................... 66 

H.3 Podklady a literatura ....................................................................................................  

H.4    Biologické posouzení pro akci „Staré Město – Uherské Hradiště – výstavba 
suchého poldru“, vypracoval Ing. Roman Zajíček, Výzkum a vývoj v oblasti 
přírodních věd – samostatná příloha 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 3 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

ČÁST A ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

A.1  Obchodní firma   

Povodí Moravy s.p. 
 

A.2  IČ  

70890013 
 

A.3  Sídlo  

Dřevařská 11, 601 75 Brno 
 

A.4  Jméno, příjmení, adresa a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 

Ing. Ivan Pospíšil, generální ředitel Povodí Moravy s.p., telefon 541 637 111 
 

 

 

 

ČÁST B ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I  Základní údaje 

B.I.1  Název záměru 

370 329 MORAVA, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO 

 

B.I.2  Kapacita (rozsah) záměru 

Za základní kapacity záměru je, s ohledem na jeho charakter, možno považovat: 
- objem zadržené vody při návrhovém průtoku (849 m3.s-1) cca 14 mil. m3. 
- maximální zatopená plocha poldru při průchodu návrhové povodně činí 695 ha 
- potřebná kubatura zemin pro výstavbu nových a zvýšení stávajících ochranných hrází 

cca 300 tis. m3 
- dosažené snížení kulminačního průtoku v hlavním korytě Moravy: 150 až 165 m3.s-1, 

při návrhovém průtoku nad profilem poldru 849 m3.s-1 

Stanovení návrhového průtoku vycházelo z následujících předpokladů: 
Povodí Moravy stanovilo hydrogram povodňové vlny, odpovídající dešťové srážce v červenci 
1997, bez účinků prolomení hrází v trati nad Uherským Hradištěm – kulminace v profilu poldru by 
dosáhla 910 m3.s-1. Pro návrh poldru byla zvolena hodnota průtoku 849 m3.s-1 – která odpovídá 
dešťovým srážkám z července 1997, redukovaným na 95 % (to odpovídá zhruba účinnosti 
provedených, anebo v nejbližší době realizovaných protipovodňových opatření ve výše položené 
části povodí Moravy). Pro srovnání – kulminace v profilu jezu Spytihněv dosáhla v červenci 1997 
hodnoty 920 m3.s-1, Q100 v profilu poldru je 818 m3.s-1. 

Plocha maximální zátopy v extravilánu (v ploše zátopy poldru) při průchodu návrhové 
povodně prakticky koresponduje s rozsahem zaplavených ploch v červenci 1997 – viz příloha 
H.2.2 této dokumentace). 

 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 4 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

B.I.3  Umístění záměru 

Situování záměru je zřejmé z přiložené přehledné situace (H.2.1) v měřítku 1 : 50 000  

Kraj: Zlínský 

Katastrální území:  Staré Město u Uherského Hradiště, ZUJ 550752 
 Uherské Hradiště, ZUJ 592005  
 Huštěnovice, ZUJ 592218  
 Babice u Uherského Hradiště, ZUJ 592013 
 Kněžpole u Uherského Hradiště, ZUJ 592269 
 Kunovice u Uherského Hradiště, ZUJ 550744 (zcela 
 okrajově) 

Zájmové území plánované stavby se nachází na katastrálním území Starého Města, 
Uherského Hradiště, Huštěnovic, Babic, Kněžpole a okrajově Kunovic. Do širšího zájmového 
území by bylo možno (s ohledem na účel záměru – řešení protipovodňové ochrany území podél 
řeky Moravy) zahrnout ještě katastr obcí Uherské Hradiště – Mařatice a Jarošov – na levém břehu 
Moravy.  

 Zájmové území plánované stavby je zhruba vymezeno na východě stávající pravobřežní 
hrází řeky Moravy, na severu u obce Babice Kudlovickým potokem, na západě silnicí I. tř. Uherské 
Hradiště – Otrokovice, resp. východním okrajem obce Huštěnovice, na jihu pak levobřežními 
ochrannými hrázemi řeky Moravy v Uherském Hradišti. 

Zájmovým územím prochází Baťův plavební kanál a výhledová trasa průplavu Dunaj – 
Odra – Labe. Dále se zde nacházejí drobné vodní toky, meliorační kanály, trasy vzdušných 
elektrických vedení VN a VVN, v širším zájmovém území zástavba obce Huštěnovice, chatová 
oblast v lokalitě Uhliska, SV část Starého Města a SZ část Uherského Hradiště – Rybárny. 

 

B.I.4  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry  

Charakter záměru 

Na základě zjišťovacího řízení, v rámci procesu E.I.A., které zajišťovalo Ministerstvo životního 
prostředí ČR, byla stavba zařazena z pohledu přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. – o posuzování 
vlivů na životní prostředí do kategorie „přehrady, nádrže a jiná zařízení, určená k zadržování nebo 
akumulaci vody, jestliže objem zadržované nebo akumulované vody přesahuje 10 mil. m3“. 
Podrobněji v kapitole B.I.9. 

Principem záměru je využití přirozeného, nezastavěného inundačního území na pravém 
břehu Moravy nad městy Uherské Hradiště a Staré Město pro řízený rozliv a zadržení části 
povodňových vod při vysokých průtocích v řece Moravě (průtocích cca nad Q30).  

Stavbu lze charakterizovat jako boční, průtočný poldr – tedy stavbu za účelem zajištění 
protipovodňové ochrany zastavěného území měst Staré Město a Uherské Hradiště. Stavba, 
částečně s úpravami, využije stávající prvky protipovodňové ochrany (pravobřežní a levobřežní 
ochrannou hráz Moravy, plavební kanál), zcela nově bude vybudována hráz poldru, situovaná 
příčně na plochu pravobřežní inundace. Tato hráz nebude puze jednoúčelová, bude zároveň 
sloužit jako zemní těleso projektovaného městského komunikačního okruhu (obchvatu), 
propojujícího silnice I/55 a II/497, severně od zástavby obou měst. 

Kumulace s jinými záměry 
Z věcného a časového hlediska záměr účelně předchází výstavbě (případně bude koordinován 
s výstavbou) „Komunikace propojující silnice I/55 A II/497 - Uherské Hradiště – Staré Město“ 
(označovaná stručně jako „severní městský okruh“) a „Komunikace, ZTV Louky – 2. etapa“ 
(„místní komunikace Louky“). Těleso hrází bude upraveno tak, že vytvoří násep tělesa zmíněných 
komunikací. Zmíněnou kumulaci staveb je možno považovat za účelnou jak z hlediska kumulace 
budoucích funkcí, tak z hlediska omezení dopadu sdružené výstavby na životní prostředí. 

Kumulace s žádnými dalšími záměry se nepředpokládá. 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 5 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

B.I.5  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, zvažované varianty 

Potřeba realizace záměru vyplývá především ze zkušeností s průběhem katastrofální povodně 
v roce 1997, kdy došlo k rozsáhlé záplavě zastavěných ploch na území měst Uherské Hradiště 
a Staré Město. Výstavba poldru Staré Město – Uherské Hradiště je jedním z celého systému 
navrhovaných a postupně realizovaných opatření v povodí střední (a horní) Moravy, jejichž cílem 
je zploštit (snížit kulminační průtok) a zpomalit průběh velkých povodní (především oddálit 
kulminaci povodně a zamezit souběhu kulminací na hlavním toku – Moravě a jejích hlavních 
přítocích – Bečvě, Moštěnce, Rusavě, Dřevnici a Olšavě). Systém uvažovaných a navrhovaných 
opatření zahrnuje výstavbu retenčních nádrží, poldrů, řízeně zaplavovaných inundací, opatření 
k zvýšení retenční schopnosti území a v dosahu urbanizovaných oblastí měst zkapacitnění toků 
a výstavbu a zvyšování ochranných hrází. 

Hlavním cílem záměru je snížit povodňové škody v zástavbě na katastrálním území 
Starého Města a Uherského Hradiště.1 

 
Letecký snímek záplavy v červenci 1997 (před kulminací) – v popředí zaplavená část Starého Města, 

vpravo uprostřed městské části Rybárny, vpravo v pozadí Uherské Hradiště 

Částečná transformace povodňové vlny průchodem navrhovaným poldrem bude mít 
pozitivní význam a dopad na odtokové poměry v dolním úseku Moravy na hranicích 
se Slovenskem a Rakouskem.  

Na řece Moravě je převážná část údolní nivy chráněna proti záplavám v rozsahu průtoků 
velkých vod Q10 až Q100. Nedostatečný stupeň ochrany mají mnohá města na březích této řeky, 
např. Veselí nad Moravou, Olomouc, Litovel a jmenovitě také Uherské Hradiště. Jako zvlášť 
nedostatečná se jeví ochrana sídel, zatímco v polních tratích je protipovodňová ochrana 
vyhovující, často až předimenzovaná. Největší materiální škody a ztráty na lidských životech 
přitom tradičně vznikají při záplavách obcí a měst. Naopak škody na zemědělských kulturách 
a lesních pozemcích se obvykle na velikosti škod výrazně nepodílejí. 

Záměr má poskytnout diferencovanou ochranu území podle typu jeho využívání, tj. nižší 
ochranu zemědělských pozemků, které se jako tzv. suchý poldr účelně využívají k rozlivu velkých 
vod, a vyšší ochranu zastavěných území. 

Poldr a další souběžně v rámci záměru navrhovaná opatření mají zabezpečit (s normovou 
rezervou, danou možným výběhem vln) přiměřenou ochranu zastavěného území proti průtokům 
velkých vod až do 850 m3.s-1, což je více než na stoletou vodu, která je v současnosti ČHMÚ 

                                                 
1 ) Povodňové škody v okrese Uherské Hradiště dosáhly v roce 1997 odhadem hodnoty 2,29 mld. Kč 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 6 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

udávána hodnotou 818 m3.s-1. (Stanovení hodnoty návrhového průtoku 850 m3.s-1 je komentováno 
v kapitole B.1.2).2 

Zvažované varianty zabezpečení ochrany měst Uherské Hradiště a Staré Město 

Záměr se předkládá v jediné variantě, která byla zdůvodněna předcházejícími studiemi 
správce povodí (viz. např. kapitola H.2). V rámci těchto studií byly zkoumány další technické 
varianty řešení ochrany území měst Staré Město a Uherské Hradiště (např. navýšením stávajících 
ochranných hrází podél vodního toku, podvariantami řešení poldru nad Starým Městem: průtočný 
x neprůtočný poldr, varianty umístění a řešení nápustného objektu – bočního přelivu). Posuzovaný 
záměr je výsledkem předchozí optimalizace technického řešení tak, aby: 

• byl maximalizován efekt funkce poldru (transformační účinek),  
• nebyla překročena maximální únosná hladina vody v poldru (180,80 m n.m. – 

s ohledem na zástavbu okolních obcí a požadavek neovlivnit lokalitu Uhliska),  
• byla minimalizována častost funkce poldru (poldr bude ve funkci při průtocích v Moravě 

vyšších než Q30 – tedy méně často než v průměru jednou za 30 let) 

Kromě opatření investičního charakteru Povodí Moravy souběžně iniciuje a prosazuje 
i organizační opatření v celém povodí, a to nejen přímá opatření, orientovaná na šetrnější 
způsoby hospodaření na pozemcích v povodí, ale také organizační opatření v širším smyslu. 
Jedná se např. o iniciování komplexních pozemkových úprav, v rámci kterých by bylo možno 
uskutečnit účelné nápravné zásahy ve smyslu posílení vodohospodářského aspektu strukturování 
a prostorového uspořádání půdního fondu. Uvedená opatření ke zlepšení retenční schopnosti 
a snížení erozní ohroženosti území v širším povodí vodního toku Moravy však budou z hlediska 
ochrany intravilánu měst obecně méně účinná (účinností - efektivitou se v tomto případě rozumí 
především snížení kulminačních průtoků při povodních, resp. zploštění a časové oddálení 
povodňové vlny). Při povodních s periodicitou jednou za 50 až 100 a více let lze odhadnout jejich 
efektivitu řádově max. do pěti až deseti procent. Je nutno však zdůraznit, že při povodňových 
průtocích nižší periodicity – do Q10 až Q20 je účinnost opatření v povodí výrazně vyšší a v oblasti 
častěji se opakujících povodňových průtoků v úrovni Q1 až Q5 mohou uvedené zásahy důsledky 
povodní rozhodujícím způsobem omezit až vyloučit. Uvedená „organizační“ opatření jak vyplývá 
z výše uvedeného textu nejsou z hlediska řešení prevence mimořádných (extrémních) 
povodňových situací zásadní, z dosavadních zkušeností je možno též konstatovat, že jejich 
prosazování je velice obtížné – jejich postupný (ve výsledku však poměrně malý) efekt tak lze 
očekávat nejdříve v horizontu 20 až 30 let.  

 

B.I.6 Stručný popis technického a technologického řešení záměru  

Koncepce 
Ochranu měst Staré Město a Uherské Hradiště se navrhuje zajistit komplexem investičních 
opatření, souhrnně uváděných pod názvem akce: „370 329 MORAVA, Staré Město, Uherské 
Hradiště, PPO“. Jako návrhová se uvažuje povodeň v řece Moravě3 s kulminací 850 m3.s-1, což 
představuje průtok Q100 zvýšený o rezervních cca 32 m3.s-1.  

Principem záměru je využití přirozeného, nezastavěného inundačního území na pravém 
břehu Moravy nad městy Uherské Hradiště a Staré Město pro řízený rozliv a zdržení části 
povodňových vod – tzv. průtočný poldr. Funkce poldru – tj. odlehčení průtoků v hlavním řečišti 
řeky Moravy (boční přeliv v horní části poldru) a transformace povodně (především časové 
oddálení kulminace povodně v profilu pod poldrem) nastane až při překročení průtoku, 

                                                 
2) Povodeň na řece Moravě v roce 1997, byla mimořádná dosaženými průtoky i objemem povodňové vlny. 

Svými parametry výrazně přesahovala všechny doposud zaznamenané povodně. Odhaduje se, že 
pravděpodobnost jejího výskytu je menší než jednou za 100 roků (cca 1 x za 200 let). 

3 ) Stanovení hodnoty návrhového průtoku 850 m3.s-1 je komentováno v kapitole B.1.2; Q100 je v současnosti 
ČHMÚ udávána hodnotou 818 m3.s-1. 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 7 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

odpovídajícího cca Q30 v řece Moravě v profilu nad poldrem. Průtokem a postupným plněním 
a prázdněním prostoru poldru dojde ke zpoždění kulminace povodně a jejímu mírnému snížení. 
V důsledku snížení průtoku v hlavním korytě Moravy bude zabezpečen vyšší stupeň ochrany 
města Uherské Hradiště – území podél levého břehu Moravy (dojde ke snížení úrovně hladiny 
v Moravě i rizika přelití levobřežních hrází a zaplavení Uherského Hradiště) a území podél 
pravého břehu Starého Města – část Rybárny. Ochrana níže položených částí obou měst bude 
zajištěna úpravami a dostavbou ochranných hrází podél řeky Moravy v Uherském Hradišti 
a Starém Městě (hráze podél plavebního kanálu a v lokalitě Trávník). 

Z provedených optimalizačních hydraulických výpočtů se jeví jako nejvhodnější následující 
rozdělení průtoků při návrhovém průtoku 850 m3.s-1: 

- průtok poldrem: 150 m3.s-1  
- zbytek průtoku 700 m3.s-1 korytem řeky Moravy.  

Tomuto rozdělení průtoků odpovídá maximální dosažená hladina vody v poldru na kótě 
180,80 m n.m. Bpv. Maximální objem zadržené vody je 14 mil. m3. Technické prvky komplexu –
ochranné hráze - jsou navrženy s normovou rezervou (danou především možným výběhem vln):  

- převýšení hrází poldru nad max. hladinou, které závisí na rychlosti větru a délce 
rozběhu vlny (např. v případě hlavní hráze poldru 0,90 m, v případě ochranné hráze 
lokality Uhliska 0,65 m, hráze lokality Huštěnovice 0,50 m) 

- převýšení pravobřežních a levobřežních ochranných hrází řeky Moravy nad hladinou při 
návrhovém průtoku: 0,50 m  

V rámci stavby PPO - Staré Město, Uherské Hradiště, se bude realizovat především: 
- vzdouvací hráz poldru (SO 01), včetně zvýšení pravobřežní hráze Moravy v dosahu 

poldru (SO 07) a nátokového objektu (odlehčovacího, bočního přelivu do poldru – 
SO 08) 

- opevnění svahů Baťova plavebního kanálu (SO 03) proti erozním účinkům vody 
přetékající přes jeho hráze a svahy, ve fázi plnění a prázdnění poldru, ochranné hráze 
Huštěnovice a Uhliska (SO 09, 10) – chránící zástavbu obce Huštěnovice a lokalitu 
Uhliska před záplavou v období kulminace hladiny v poldru 

- výstavba, zvýšení a opravy pravobřežních a levobřežních ochranných hrází podél řeky 
Moravy a plavebního kanálu v úseku pod příčnou hrází poldru: hráze podél plavebního 
kanálu (SO 05), zvýšení pravobřežní hráze v lokalitě Rybárny (SO 06), ochranná 
pravobřežní hráz v lokalitě Trávník (SO 04), úpravy a opravy levobřežní hráze 
v Uherském Hradišti (SO 12). 

Situování a rozvržení uvedených hlavních stavebních objektů je zřejmé z přiložené situace  
(H.2.2) v měřítku 1 : 10 000. 

 

Jednotlivé stavební objekty,  jejich řešení a parametry 

Hráz poldru (SO 01) - rozumí se příčná (vzdouvací) hráz, je navržena jako zemní homogenní 
hutněné těleso se šířkou koruny 4,0 až 6,0 m. Návodní sklon svahu 1 : 3, sklon vzdušní 1 : 2. 
V příčném řezu je návodní pata svahu hráze poldru totožná s budoucí patou svahu městského 
okruhu. Navržený prefabrikovaný vlnolam v koruně hráze utěsňuje podkladní vrstvy komunikace a 
snižuje tak nutné převýšení komunikací nad maximální hladinou. Minimální kota koruny 
komunikace, vyplývající z řešení poldru, je 181,70 m n.m. – v převážné části trasy bude hráz 
v souvislosti s dostavbou komunikace navyšována. Délka hráze činí cca 3250 m. 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 8 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

 
Vzorový příčný řez hrází poldru, s vyznačením výhledového využití pro komunikaci městského okruhu 

Trasa hráze je vedena v souladu s územním plánem a navrženým komunikačním 
systémem. Směřuje od hráze na pravém břehu Moravy (naproti lokalitě Jaktáře, kde bude 
městský okruh napojen na komunikaci II/497 směrem na Zlín) směrem k plavebnímu kanálu, který 
kříží, a končí zavázáním do tělesa silnice I/55 - Uherské Hradiště – Přerov. 

Hráz poldru resp. zvýšení pravobřežní hráze (SO 07), nátok do poldru (SO 08) 
S ohledem na návrhové parametry poldru (max. hladina vody při návrhové povodni na kótě 
180,80 m n.m.) bude nutno zvýšit stávající pravobřežní (PB) hráz Moravy na kótu 181,70 m n.m., 
a to v úseku od příčné hráze poldru (SO 01) až po lokalitu Blata. Jedná se o zvýšení max. 1,05 m 
(v místě napojení na příčnou hráz poldru), v lokalitě Blata se PB hráz bude zvyšovat již pouze 
v řádu několika málo centimetrů. Zvýšení je řešeno přísypem zeminou směrem do plochy poldru - 
šířka koruny upravené hráze 3,5 m. Návodní i vzdušní sklon svahu 1 : 2,5. V příčném řezu je 
vzdušní pata svahu hráze poldru (svah k řece) totožná se stávající patou svahu ochranné hráze 
na pravém břehu řeky. Délka úseku upravované PB hráze činí cca 3975 m. 

Nátok do poldru bude zajištěn bočním přelivem přes sníženou část pravobřežní hráze 
Moravy v blízkosti lokality Výrovka. V tomto úseku se v délce cca 500 m provede snížení koruny 
hráze na kótu 180,56 až 180,68 m n.m. Koruna i vzdušný svah s pravobřežní cestou se opevní 
dlažbou z lomového kamene a těžkým záhozem z lomového kamene. 

 

 
příčný řez – uspořádání nátoku do poldru 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 9 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Stavby a opatření v ploše a po obvodě poldru 

Za účelem prevence škod při přelévání hrází Baťova kanálu v době napouštění a prázdnění 
poldru se v jeho nejnižší části (v blízkosti místa křížení s příčnou hrází poldru) provede opevnění 
koruny a svahů tohoto kanálu (SO 03). 

Pro ochranu rekreační a přírodní lokality mrtvého ramene Moravy Uhliska před zaplavením 
v období kulminace hladiny v poldru je navržena hráz podél jejího jižního obvodu (SO 09). 
Začátek hráze je zavázán do PB hráze Moravy, hráz je ukončena v blízkosti plavební komory 
Babice Baťova kanálu. Max. výška hráze nad terénem je 1,3 m. Délka hráze činí cca 925 m. 

Pro ochranu zástavby před záplavou v období kulminace hladiny v poldru bude 
vybudována hráz podél JV okraje obce Huštěnovice (SO 10). Max. výška hráze nad terénem je 
2,0 m. Délka hráze činí cca 1500 m. 

Výstavba poldru a určitý zásah do využívání ohrázované plochy si vyžádají některé další 
investice jako jsou: přeložky a úpravy polních cest (SO 14), úpravy na melioračních svodech 
(SO 11), přeložky a úpravy: kanalizace, vodovodu a podzemních a nadzemních rozvodných sítí 
elektrické energie VVN a VN. (SO 15 až 19).  

Mezi další investice a opatření, která budou provedena v souvislosti se záměrem patří: náhradní 
výsadby dřevin (SO 13 - kompenzace za kácení provedená převážně v rámci zvyšování PB 
hráze), technické a biologické rekultivace ploch dotčených výstavbou (SO 20), úprava obytného 
objektu plavební komory Huštěnovice (SO 21), výkup a likvidace několika rekreačních objektů 
v zátopě poldru (lokalita Blata) a demolice mostu přes plavební kanál v lokalitě Louky (SO 02 – 
bude provedena po dokončení výstavby mostu nového - realizovaného v trase městského okruhu, 
resp. v trase hráze poldru).  

Další stavby a opatření pro zajištění protipovodňové ochrany Starého Města a Uherského 
Hradiště, realizované v rámci záměru 
Mezi další investiční opatření pro zvýšení protipovodňové ochrany zástavby Starého Města a 
Uherského Hradiště, realizované v rámci posuzovaného záměru (vně plochy poldru) patří: 

- ohrázování plavebního kanálu v úseku od silničního mostu (silnice I/50) po příčnou hráz 
poldru (odsazené hráze podél plavebního kanálu - SO 05). Výška hrází se pohybuje 
mezi 2 a 3 m, šířka v koruně 4 m, sklony svahů 1 : 2. Délka úseku oboustranných hrází 
činí cca 600 m. 

- výstavba odsazené pravobřežní hráze v lokalitě Trávník (SO 04) v úseku od silničního 
mostu (silnice I/50) po železniční most (tj. prakticky pod zaústěním plavebního kanálu do 
řeky Moravy). Projektově byla tato hráz navržena v rámci přípravy výstavby místní 
nábřežní komunikace „Trávník“ (na stavbu bylo již vydáno stavební povolení – těleso 
hráze je z hlediska potřeb protipovodňové ochrany „předimenzované“). Délka hráze činí 
cca 720 m. 

- úprava (zvýšení) stávajících pravobřežních protipovodňových bariér (hrází, nábřeží – 
SO 06) v úseku mezi zaústěním plavebního kanálu do Moravy (lokalita Rybárny) a 
příčnou hrází poldru (lokalita Kučovánky). Úpravy se navrhují částečně formou nízkých 
nábřežních zídek, nebo ochranných zemních hrázek (řádově se jedná o zvýšení břehu 
do 1 m – tj. 0,5 m nad úroveň hladiny při návrhovém průtoku). Délka upravované trati 
pravého břehu činí cca 2180 m. 

- úprava a zpevnění koruny levobřežní hráze Moravy (SO 12), tj. v Uherském Hradišti -  
v úseku od čistírny odpadních vod do říčního km 148,00 (nad budovou policie). Úroveň 
koruny hráze bude sjednocena na 0,2 m nad hladinu při návrhovém průtoku  

 

B.I.7  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Zahájení výstavby 03/2006 
Dokončení výstavby  09/2007. 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 10 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

B.I.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků – adresy úřadů 

Kraj:  Krajský úřad Zlínského kraje  
 Třída Tomáše Bati 3792 
 P. O. Box 220 

 761 90 Zlín 

Města a obce:  Městský úřad Uherské Hradiště      
 Masarykovo Náměstí 19, 68670 Uherské Hradiště 

(Obec s rozšířenou působností - mj. Babice, Huštěnovice a Staré město, 
Kunovice, Kněžpole)  
Obec s pověřeným obecním úřadem (mj. Babice a Huštěnovice)  

 Městský úřad Staré Město 
 náměstí Hrdinů 100, 68603 Staré Město 
 (ve správním obvodu obce s rozšířenou působností: Uherské Hradiště, 
 Obec s pověřeným obecním úřadem) 

 Obec Huštěnovice 
 Huštěnovice 92, 68703 Huštěnovice 
 (Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností: Uherské Hradiště, 
 ve správním obvodu obce s pověřeným obecním úřadem: Uherské Hradiště) 

 Obec Babice IČO 00290777 
 508, 68703 Babice 
 (Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností: Uherské Hradiště, 
 ve správním obvodu obce s pověřeným obecním úřadem: Uherské Hradiště)  

 Obec Kunovice (dotčení zcela okrajové) 
 Na rynku 359, 68604 Kunovice 
 (Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností: Uherské Hradiště, 
 ve správním obvodu obce s pověřeným obecním úřadem: Uherské Hradiště)  

Obec Kněžpole 
68712 Kněžpole 125 
(Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností: Uherské Hradiště, 
ve správním obvodu obce s pověřeným obecním úřadem: Uherské Hradiště)  

  

B.I.9 Zjišťovací řízení na základě oznámení záměru a jeho závěry  

Na základě předloženého „Oznámení záměru 370 329 MORAVA, Staré Město, Uherské Hradiště, 
PPO“4, zpracovaného ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb. – o posuzování vlivů na životní 
prostředí, bylo zahájeno příslušným orgánem státní správy zjišťovací řízení (§ 7, uvedeného 
zákona). Cílem tohoto řízení je především shromáždění vyjádření k zveřejněnému a příslušným 
správním úřadům a samosprávným celkům postoupeného Oznámení, na jejich základě upřesnění 
informací, které je vhodné uvést do následně zpracovávané dokumentace vlivů záměru na životní 
prostředí a případně i rozhodnout, zda záměr má být posuzován podle uvedeného zákona. 

 Příslušným úřadem pro posuzování předloženého záměru (poldr Staré Město – Uherské 
Hradiště) bylo stanoveno Ministerstvo životního prostředí ČR – a to na základě skutečnosti, že 
bylo shledáno, že záměr spadá, podle výše uvedeného zákona, do kategorie I (položka 1.4 - 
Přehrady, nádrže a jiná zařízení určená k zadržování nebo k akumulaci vody a v ní rozptýlených 
látek, jestliže objem zadržované nebo akumulované vody přesahuje 10 mil. m3). Plánovaná stavba 
tak byla zařazena mezi záměry, které se vždy povinně posuzují podle zákona č. 100/2001 Sb. a 
jejichž posuzování zajišťuje ve smyslu § 21 Ministerstvo životního prostředí. 

                                                 
4 ) Oznámení bylo vypracováno v srpnu 2003, zpracoval Hydroprojekt CZ, a.s., Ing. Vladimír Chour, CSc. 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 11 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

V závěru zjišťovacího řízení (zjišťovací řízení bylo uzavřeno dne 1.12.2003) MŽP ČR 
doporučuje, aby dokumentace vlivů záměru na životní prostředí byla zpracována především 
s důrazem na požadavky, uvedené ve vyjádřeních k oznámení záměru: 

- ČIŽP Brno – s ohledem na fakt, že realizací záměru dojde k zásahu do významného 
krajinného prvku údolní nivy, požaduje provedení hodnocení vlivu záměru na biotopy 
zvláště chráněných druhů živočichů a rostlin 

- MŽP odbor zvláště chráněných částí přírody - s ohledem na fakt, že realizací záměru by 
mohlo dojít k ovlivnění prvků územního systému ekologické stability (např. mrtvá ramena 
řeky Moravy), požaduje provedení hodnocení vlivu záměru na flóru a faunu a jejich 
biotopy, s důrazem na zvláště chráněné druhy živočichů a rostlin, požaduje též provést 
hodnocení možnosti ovlivnění zvlášť chráněných území – PR Trnovec a Kanada 

- Obec Babice – požaduje posoudit řešení náhrady škod na zemědělských kulturách a 
zvýšený výskyt komárů, které vzniknou v důsledku existence poldru 

- MŽP ČR – odbor ochrany vod – požaduje zohlednit technicko-bezpečnostní hlediska 
existence poldru a zabývat se prevencí znečištění povrchových a podzemních vod při 
výstavbě 

 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 12 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

B.II  Údaje o vstupech  

B.II.1  Půda (druh a třída ochrany, velikost záboru půdy) 

V důsledku výstavby nových hrází a zvýšením stávající pravobřežní hráze řeky Moravy dojde k 
trvalému záboru zemědělského půdního fondu. 

Výměra odnětí ze ZPF v ha podle bonit a katastrálních území (KÚ): 

KÚ Kněžpole 

Hlavní půdní jednotka 0 - 56 Celkem 
Výměra trvalého odnětí v ha 0,662 0,662 

 
KÚ Staré Město 

Hlavní půdní jednotka 0 – 56 0 – 58 0 – 59 3 - 56 Celkem 
Výměra trvalého odnětí v ha 4,0202 1,6079 7,8079 1,1883 14,6243 

 
KÚ Huštěnovice 

Hlavní půdní jednotka 3 - 56 3 - 21 3 - 58 3 - 59 3 - 60 Celkem 
Výměra trvalého odnětí v ha 0,5043 0,1438 0,0842 0,8054 0,7997 2,3374 

 
Celkem bude stavbou trvale odňato ze zemědělského půdního fondu 17,6237 ha půdy. 

Lesní půdní fond nebude stavbou dotčen. 

 

B.II.2  Voda (zdroje a spotřeba vody)  

Z hlediska dostupných vodních zdrojů a jejich využívání bude spotřeba vody (resp. její vzrůst 
oproti současnému stavu) pro sociální a technické zabezpečení výstavby objektů realizovaných 
v rámci investice zcela zanedbatelná. 

Budoucí provoz díla neklade žádné nároky na spotřebu vody. 

 

B.II.3  Surovinové a energetické zdroje 

Pro realizaci investice budou využívány běžně dostupné materiály, suroviny a energie, jejichž 
spotřeba významně neovlivní existující surovinové a energetické bilance. Rozhodujícím stavebním 
materiálem budou vhodné zeminy pro výstavbu systému hrází. Většina tohoto materiálu bude 
získána z nedaleké pískovny Boršice. 

 

B.II.4  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Doprava stavebního materiálu (převážně zeminy pro výstavbu zemních hrází) bude probíhat po 
stávající veřejné komunikační síti (silnice I/55, I/50, místní komunikace obcí Staré Město, 
Huštěnovice, Babice, Uherské Hradiště), po příslušně upravených polních cestách v ploše 
budoucího poldru a po dočasných vnitrostaveništních komunikacích, které jsou navrženy v rámci 
projektu jako mimoglobální zařízení staveniště (tyto budou po dokončení výstavby likvidovány, 
území se zrekultivuje). 

Projekt předpokládá velmi malý rozsah výkopových prací v místě stavby, převážně se 
jedná o násypy. Všechny vhodné vykopané materiály se použijí na místě na zřízení těchto 
násypů. Většina materiálu na stavbu bude dovážena z nedaleké pískovny Boršice. Použita bude 
naordinovaná směs terasových štěrkopísků s nadložními hlinitými a písčitými sedimenty v poměru 
1:4. Předpokládaná dopravní trasa dopravy materiálu na stavbu hráze vede z pískovny Boršice po 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 13 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

polní cestě na silnici I/50 (průjezd obcí Zlechov není nutný), ve Starém Městě trasa odbočuje na 
silnici I/55, která vede mimo centrum Starého Města průmyslovou zónou, a po té pokračuje po 
místních komunikacích nižší třídy, polních cestách a vnitrostaveništních komunikacích až na místo 
staveniště. 

Projekt neklade – kromě dopravy v době výstavby – jiné nároky na technickou 
infrastrukturu. Naopak po dokončení výstavby - po dokončení výstavby propojovacích komunikací 
na tělese hráze - se podstatně zlepší dopravní situace ve Starém Městě i v Uherském  Hradišti. 
 

 

B.III.  Údaje o výstupech  

B.III.1 Ovzduší (zdroje, druh a množství emisí do ovzduší) 

Výstavba - hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší  
Ve smyslu zákona č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami je stavbu 

možno zařadit jako malý stacionární, plošně poměrně rozsáhlý zdroj znečištění, jehož nepříznivé 
působení lze minimalizovat na přijatelnou míru. 

Množství emitovaného prachu při výstavbě lze obtížně odhadovat, závisí především na 
technologii výstavby, a disciplinovanosti pracovníků provádějící organizace. Pravidla pro jednotlivé 
činnosti (manipulace se stavebními hmotami, deponie zemin apod.) budou zakotvena v 
technologickém a pracovním postupu prací dodavatelské organizace. Určitým zdrojem znečištění 
ovzduší oxidy dusíku a uhlíku budou v průběhu výstavby motory mechanizačních a dopravních 
prostředků na staveništi. 

 
Výstavba - hlavní liniové zdroje znečištění ovzduší  

Za liniový zdroj znečištění ovzduší je možno označit přepravu stavebního materiálu 
(převážně zeminy pro výstavbu zemních hrází) a v nepodstatné míře stavebních odpadů v době 
výstavby. S ohledem na předpokládaný rozsah stavebních prací a přepravy stavebních hmot, na 
dotčených městských komunikacích bude příspěvek ke znečištění ovzduší vlivem dopravy málo 
významný (např. po silnici I/50 ve Starém Městě projede průměrně 26 500 vozidel za den, vlivem 
stavby naroste počet automobilů pouze o 0,6%).  

 
Provoz díla - zdroje znečištění ovzduší  

Provoz díla nebude představovat prakticky žádné znečištění ovzduší, neboť jediným 
zdrojem znečištění budou dopravní prostředky a jiné stroje potřebné pro občasnou údržbu 
stavebních objektů a doprovodné zeleně. 

 

B.III.2 Odpadní vody (zdroje, množství a jejich znečištění, čištění a recipient)  

Výstavba - potenciální zdroje znečištění vod - výstavbou souboru staveb nedojde, v případě 
dodržení běžných preventivních podmínek, ke znečišťování povrchových ani podzemních vod. 
Mezi běžná preventivní opatření je možno zařadit: zajištění vhodných a předpisově vybavených 
prostor pro manipulaci s ropnými látkami při výstavbě, odpady ropného charakteru je nezbytné 
zneškodňovat v zařízeních k tomu určených, ve stavebních mechanismech přednostně používat 
ekologicky šetrná mazadla a oleje, před zahájením výstavby předložit správnímu orgánu ke 
schválení havarijní řád pro řešení případných havarijních úniků škodlivin do vodního toku nebo 
podzemních vod. 

 
Provoz díla - potenciální zdroje znečištění vod, nově přiváděné odpadní vody - Provoz díla 
nebude zahrnovat žádné významné zdroje znečištění vod. Provoz díla nebude produkovat žádné 
odpadní vody. Do řeky Moravy jako přirozeného recipientu se nebudou po realizaci projektu vypouštět 
žádné odpadní vody a kvalita jeho vody tak zůstane neovlivněna 
 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 14 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

B.III.3 Odpady (zdroje, množství a kategorizace, způsoby nakládání s odpady)  

V průběhu stavební činnosti budou potenciálně vznikat především odpady kategorie 17 05 - vytěžená 
zemina, které však budou z větší části bezprostředně využívány k zřizování násypů ochranných hrází. 
Odpady typu komunálního odpadu budou vznikat ve velmi omezené míře. Jejich zneškodnění se bude 
řešit odvozem na řízenou, zabezpečenou skládku (půjde o množství dané počtem zaměstnanců – 
odhaduje se přibližně 40). Odpady kategorie nebezpečné, pokud vůbec vzniknou, musí být soustředěny 
na zabezpečeném místě, uloženy do nádob k tomuto účelu určených a odváženy ke zneškodnění. 
Jednalo by se převážně o odpady z provozu stavebních mechanismů, dopravních zařízení apod., 
znečištěné ropnými látkami. 

V souvislosti s provozem poldru nebude vznikat žádné významné množství odpadů. 

 

B.III.4  Hluk, vibrace, záření  

Vliv dopravy stavebního materiálu po veřejných komunikacích ze vzdálenějších zdrojů na 
dopravní zatížení komunikací je rámcově posouzen v předchozí kapitole B.II.4. Z tohoto 
posouzení lze usoudit, že výstavbou (vlivem zvýšení intenzity dopravy oproti dosavadnímu stavu) 
se významně nezhorší akustická situace v okolí komunikací. 

Při výstavbě bude přechodně zvýšena ekvivalentní hladina hluku v okolí místa výstavby 
(především výstavba ochranných hrází) vlivem činnosti stavebních mechanizmů a dopravních 
prostředků. Se zřetelem na umístění stavenišť rozhodujících objektů (SO 01 – hráz poldru - cca 
250 m k nejbližší obytné zástavbě v lokalitě Zahrady a Rybárny ve Starém Městě, přitom lokalita 
Zahrady je od staveniště oddělena relativně frekventovanou místní komunikací), a s ohledem na 
současné zatížení lokalit hlukem, nebyla v rámci dokumentace zpracovávána speciální hluková 
studie a následující závěry se opírají o obecně známé zásady akustiky, nebo analogické údaje z 
jiných staveb a provozů. 

K výraznější kumulaci stavební techniky a vozidel v prostoru stavenišť dojde pouze v době 
výstavby (předpokládá se cca jedna stavební sezóna). Za předpokladu současné činnosti všech 
zdrojů hluku, při uvážení rozsahu stavby a její vzdálenosti od nejbližšího místa obytné zástavby, 
lze toto soustředění zdrojů hluku považovat, vzhledem k příjemcům hluku za bodové zdroje hluku. 
Okamžitou hladinu akustického tlaku v místě (středu tohoto bodového zdroje) lze odhadnout na 
(kumulací akustických charakteristik jednotlivých dílčích zdrojů) cca 85 až 90 dB. 

Pro bodové zdroje hluku platí zásada, že úroveň hladiny hluku klesá se zdvojnásobením 
vzdálenosti od zdroje o hodnotu 6 dB. Z hodnoty 85 až 90 dB, která se vztahuje k místu ve 
vzdálenosti 1 m od teoretického centra bodového zdroje, tedy poklesne úroveň akustického tlaku, 
podle výše uvedené zásady, na vzdálenosti 250 m na hodnotu 42 dB (v místě exponované 
zástavby obcí). Kumulací této hodnoty a předpokládané úrovně hladiny hluku uvnitř zástavby obcí 
(především s ohledem na dopravní zátěž komunikací lze předpokládat hladinu hluku v intravilánu 
obcí na úrovni blízko hodnoty 50 dB) dojde ke zvýšení ekvivalentní hladiny hluku řádově o 
desetiny decibelu až jeden decibel. Jedná se o hodnotu akusticky málo významnou a terénním 
měřením obtížně prokazatelnou. S ohledem na tuto skutečnost je možno konstatovat, že výstavba 
poldru nebude mít výrazný vliv na úroveň akustické situace v okolních obcích.  

Při realizaci výstavby poldru bude zapotřebí respektovat doporučení orgánů ochrany 
přírody a postup výstavby uzpůsobit tak, aby nedocházelo k nadměrnému rušení stanovišť zvlášť 
chráněných živočichů  (viz. např. kapitola D.I.7 a D.IV.3 této dokumentace). 

 
V souvislosti s budoucím provozem poldru nedojde k ovlivnění stávající akustické situace území 
– vodní dílo nezahrnuje žádné technologické celky, které by byly zdrojem emisí hluku.5  

                                                 
5 ) s výjimkou mobilních čerpadel, které se předpokládá využít pro řešení přečerpávání vod z chráněných 

ohrázovaných prostor v případě funkce poldru (tj. v období řádově několika dní v průměru jednou za 
padesát a více let), jedná se o přeložky kanalizace z areálu ZEVOS, odvodnění silnice, kanalizace 
autosalonu Fiat, odpadní vody ČOV Huštěnovice a meliorační svody 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 15 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Výstavba a provoz poldru nebudou produkovat žádné elektromagnetické ani radioaktivní 
záření. 

 

B.III.4  Další výstupy do prostředí 

Základním výstupem budoucího poldru do prostředí bude ovlivnění hydrologických poměrů v řece 
Moravě v trase pod profilem nátoku do poldru v době vysokých průtoků v řece. Jedná se o výstup 
pozitivní a žádoucí – cíl navrhovaných úprav. Principem záměru je využití přirozeného, v podstatě 
nezastavěného, inundačního území na pravém břehu Moravy nad městy Uherské Hradiště a 
Staré Město pro řízený rozliv a zdržení části povodňových vod – pro vytvoření tzv. průtočného 
poldru. Funkce poldru – tj. odlehčení průtoků v hlavním řečišti řeky Moravy (boční přeliv v horní 
části poldru) a transformace povodně (především časové oddálení kulminace povodně v profilu 
pod poldrem) nastane při překročení průtoku, odpovídajícího cca Q30 v řece Moravě v profilu nad 
poldrem. Průtokem a postupným plněním a prázdněním prostoru poldru dojde ke zpoždění 
kulminace povodně a jejímu mírnému snížení. V důsledku snížení průtoku v hlavním korytě 
Moravy bude zabezpečen vyšší stupeň ochrany města Uherské Hradiště – území podél levého 
břehu Moravy (dojde ke snížení úrovně hladiny v Moravě i rizika přelití levobřežních hrází a 
zaplavení Uherského Hradiště) a území podél pravého břehu (Staré Město) – část Rybárny. 

Částečná transformace povodňové vlny průchodem poldrem bude mít pozitivní vliv na 
odtokové poměry v dolním úseku řeky Moravy při hranicích se Slovenskem a Rakouskem. 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 16 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

ČÁST C  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ  

C.1 Vymezení zájmového území, výčet jeho nejzávažnějších 
environmentálních charakteristik a problémů  

Zájmové území plánované stavby poldru je zhruba vymezeno na východě stávající pravobřežní 
hrází řeky Moravy, na severu Kudlovickým potokem u obce Babice, na západě silnicí I. třídy č. 55 
Uherské Hradiště – Otrokovice, resp. východním okrajem obce Huštěnovice, na jihu pak 
levobřežními ochrannými hrázemi řeky Moravy v Uherském Hradišti. 

Do širšího zájmového území by bylo možno (s ohledem na účel záměru – řešení 
protipovodňové ochrany území podél řeky Moravy a potenciálně dotčené přírodní prostředí) 
zahrnout nad rámec výše uvedeného ještě oblast Dolnomoravského úvalu s obcemi: 

- Spytihněv, Kudlovice, Sušice, Jalubí, Modrá/Velehrad, Tupesy, Zdechov, Boršice u 
Buchlovic, Kostelany nad Moravou, Nedakonice – situované podél pravého břehu řeky 
Moravy  

- a Kněžpole, Jarošov, Mařatice, Uherské Hradiště, Kunovice a Ostrožská Nová Ves – 
situované podél levého břehu Moravy. 

 
Hlavní environmentální charakteristiky a problémy území 

Na dotčeném širším zájmovém území se projevují problémy ochrany životního prostředí společné 
pro celý Zlínský kraj, které byly označeny jako hlavní, a jsou již delší dobu identifikované, (viz 
studie „Stav životního prostředí ve Zlínském kraji v roce 2001 - http://www.kr-zlinsky.cz/vismo), tj.: 

- negativní zatížení prostředí automobilovou dopravy, zejména ve městech s průtahy 
silnic I. třídy (mezi nimi jmenovitě Uherské Hradiště a Staré Město u Uherského 
Hradiště – silnice I/50)  

- nedostatečné zajištění managementu maloplošných zvláště chráněných území a 
dalších zájmů ochrany přírody včetně odborných podkladů pro výkon státní správy 
ochrany přírody a ochrany významných krajinných prvků (kosení porostů, likvidace 
geograficky nepůvodních invazních druhů rostlin, zajištění vypracování podkladů pro 
stávající a připravovaná ZCHÚ) 

- nedostatečná ochrana zemědělského půdního fondu před větrnou a vodní erozí a 
zbytečnými a neodůvodněnými zábory 

- problematika zajištění výstavby ČOV pro obce nad 2 000 EO (jmenovitě též v okrese 
Uherské Hradiště) 

- dokončení sanací starých ekologických zátěží 
- zajištění údržby drobných vodních toků. 

 
Složky životního prostředí potenciálně dotčené v souvislosti s posuzovaným záměrem 

Jak vyplývá z textu oznámení záměru a ze závěrů zjišťovacího řízení v rámci zahájeného procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí (E.I.A.) – viz. kapitola B.I.9 - za potenciálně dotčené složky 
životního prostředí lze v souvislosti s posuzovaným záměrem považovat: 

- především: přírodní prostředí (výstavba v území významného krajinného prvku – údolní 
nivě řeky Moravy, možnost přímého či nepřímého dotčení prvků systému ekologické 
stability území – nadregionálního vodního biokoridoru Pomoraví a lokálních biocenter 
starých říčních ramen Moravy, možnost ovlivnění biotopů chráněných druhů rostlin a 
živočichů) 

- dále: zemědělský půdní fond v ploše poldru – potenciálně negativně dotčený mírným 
zvýšením periodicity a doby zatopení při povodních a zábory půdy v souvislosti s 
výstavbou 

- ochranná pásma vodních zdrojů (poldr zasahuje do ochranných pásem zdrojů jímání 
podzemních vod v oblasti Kněžpolský les, resp. poldr se nachází na území Chráněné 
oblasti přirozené akumulace vod Kvartér řeky Moravy) 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 17 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

- urbanizované prostředí měst a obcí – ovlivnění stupně protipovodňové ochrany 
obyvatel, obytné, průmyslové a komerční zástavby, negativní vlivy v období výstavby a 
po jejím dokončení 

 

C.1.1 Příroda a její ochrana 

Jak vyplývá z posouzení problematiky možnosti dotčení chráněných území přírody, který byl 
proveden v předchozí fázi posuzování vlivu záměru na životní prostředí (Oznámení záměru - 
08/2003), projekt nekoliduje s: 

- „velkoplošnými“ zvlášť chráněnými územími, ve smyslu zákona č. 144/1992 Sb. – 
o ochraně přírody a krajiny (kategorie národní parky, chráněné krajinné oblasti),  

- významnými ptačími územími (ve smyslu směrnice 79/409/EHS o ptácích, resp. 
systému NATURA 2000) 

- mokřady mezinárodního významu (ve smyslu Ramsarské úmluvy o mokřadech), ani 
mokřady nadregionální úrovně 

- biocentry nadregionálního a regionálního významu v rámci územního systému 
ekologické stability 

Posouzení bylo proto v rámci předkládané dokumentace zaměřeno na možnosti ovlivnění: 
- „maloplošných zvlášť chráněných území, ve smyslu zákona č. 144/1992 Sb. – 

o ochraně přírody a krajiny (přírodní rezervace Trnovec a Kanada na levém břehu řeky 
Moravy) 

- navrhovaných evropsky významných lokalit, resp. stanovišť ve smyslu směrnice 
92/43/EHS o stanovištích (Kněžpolský les) 

- mokřadů regionálního a lokálního významu (Hradišťský příkop – mrtvá, resp. slepá 
ramena Moravy) 

- nadregionálního biokoridoru Pomoraví a prvků (biocenter) lokálního systému ekologické 
stability 

- významných krajinných prvků (registrovaných a taxativně stanovených zákonem 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, tj., údolní nivy, vodních toků a ploch, lesů) 

- biotopů chráněných a cenných druhů rostlin a živočichů 

 

C.1.2 Charakteristiky urbanistického využívání území, kulturní a archeologický 
význam  

Zájmové území posuzovaného stavebního záměru je možno charakterizovat zcela odlišně 
pro:  

- území vlastního poldru, tj. oblast potenciálního záplavového území při průchodu 
návrhového průtoku: převážná část je využívána k zemědělské výrobě (na většině 
zemědělských pozemků hospodaří právnické osoby, které vznikly z původních JZD; 
např. v katastrálním území obce Babice je to Pomoraví a.s.); nacházejí se zde také 
přírodní enklávy – stará slepá říční ramena s vodními plochami a doprovodnými 
dřevinnými porosty (lokality Koňovy, Výrovka, Blata, a Uhliska), které jsou významné 
nejen z hlediska cenných biotopů rostlin a živočichů, ale i jako území turisticky a 
rekreačně atraktivní; na celé ploše nelze vyloučit při výstavbě kolizi s archeologickými 
nalezišti a to zejména v blízkosti lokality Rybárny, kde je doloženo osídlení z období 
neolitu, eneolitu a starší doby hradištní. 

- území poldrem ochraňované6 - zastavěné území města Uherské Hradiště a Staré Město:  
jedná se o území obytné zástavby, která je místy kombinována se zástavbou služeb – 
Zimní stadion, sportovní areál, mateřské, základní a střední školy; zástavba služeb, 
zástavba průmyslová, popřípadě komerční – např. průmyslová zóna Jaktáře, nově 

                                                 
6 ) v hrubých rysech možno toto území ohraničit čárou maximálního rozlivu při povodni v roce 1997 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 18 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

budovaná obchodní zóna v lokalitě Staré Město „Zahrady“; historické jádro města 
Uherské Hradiště, kde se nachází množství kulturních památek: Masarykovo a 
Mariánské náměstí, kaple sv. Alžběty, kostel Zvěstování Panny Marie, Kostel sv. 
Františka Xaverského, Slovácké muzeum atd.; čistírna odpadních vod. Na území obce 
Staré Město u Uherského Hradiště bude chráněna, místní sportovní hala a Památník 
Velké Moravy s archeologickým nalezištěm; část poldru bude vybudována i na 
jihovýchodním okraji obce Huštěnovice, kde jím bude chráněna část obce s plochami pro 
průmyslové a podnikatelské aktivity, plocha pro sport a rekreaci a také část obytné 
zástavby obce – většinou rodinné domy. 

Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného rozvoje byly v širším kontextu 
formulovány v „Návrhu programu rozvoje územního obvodu Zlínského kraje“ (březen 2002) - pro 
celkový hospodářský růst kraje a růst životní úrovně jeho obyvatel byly jako klíčové do roku 2010 
vybrány následující cíle7: 

- Výstavba dálnice a silnic: prioritou mezi prioritami je zajistit společným úsilím veřejné 
správy a podnikatelů napojení kraje na dálniční síť, zlepšit dopravní dostupnost měst a 
obcí kraje a využít mezinárodní železniční koridor, který krajem prochází. Na zájmovém 
území projektu se tato priorita týká obchvatů měst a obcí v trase silnice I/50 a jmenovitě 
městského okruhu Starého Města (tvoří součást hrázového systému poldru). 

- Rozvoj podnikání: Podpora průmyslových, živnostenských, zemědělských a 
obchodních podniků a vytváření příhodných podmínek konkurenceschopného a trvale 
udržitelného rozvoje a postupné odstranění zaostávání kraje.  

- Zvýšení úrovně vzdělání, schopností obyvatel a rozvíjení kulturního dědictví, 
s cílem zlepšit kvalitu života v kraji a předcházet nezaměstnanosti. Pro trvale udržitelný 
rozvoj životních podmínek obyvatel a konkurenceschopných hospodářských činností 
má být též rozvinuta ekologická výchova, vzdělávání a osvěta obyvatel zaměřené na 
zachování ekologické funkčnosti krajiny, na snížení množství škodlivin v životním 
prostředí, na zkvalitnění vodohospodářské infrastruktury (včetně úpravy režimu kolem 
toků a vodotečí a opatření proti záplavám), na omezení produkce odpadů, resp. vůči 
životnímu prostředí šetrnější nakládání s odpady a na ochranu čistoty a akumulační 
funkce přírodních vodních ploch. 

- Dosažení strukturálních změn, zvýšení schopností pro uplatnění rozvojových 
programů, zefektivnění pomoci ze Strukturálních fondů Evropské unie.  

Zvýšení úrovně protipovodňové ochrany sídel a zastavěných území zamýšlené 
posuzovaným projektem je podpůrným faktorem pro dosažení většiny výše specifikovaných 
rozvojových cílů. Úprava režimu využívání pozemků kolem vodních toků a vodotečí (opatření proti 
záplavám) a posilování úlohy zemědělství v péči o krajinu a životní prostředí rovněž patří mezi 
sledované cíle trvale udržitelného rozvoje Zlínského kraje.  

 

                                                 
7) zdroj: http://www.kr-zlinsky.cz/vismo/450019/pruozk_strucna_verze.doc 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 19 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

C.2 Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném 
území, které budou pravděpodobně ovlivněny  

C.2.1 Ovzduší a klima 

Město Uherské Hradiště i město Staré Město leží v relativně široké a ploché údolní nivě (klima 
rovin), v území budovaném řekou Moravou a jejími přítoky. Tato poloha signalizuje dobré 
ventilační poměry a vysoké předpoklady pro rozptyl škodlivin v ovzduší.  

Z hlediska současného stavu ovzduší jsou pro dané území nejvýznamnějším zdrojem 
znečištění především plynné emise škodlivin ze silniční dopravy, dané vedením hlavních silničních 
tahů: silnicí I. třídy č. 55 - Uherské Hradiště – Otrokovice a silnice I/50, resp. E50 (Brno – Uherské 
Hradiště – Uherský Brod – hranice Slovenské republiky) přímo centrální částí města Uherské 
Hradiště i obce Staré Město. Vliv na imisní situaci města mají samozřejmě rovněž významnější 
bodové zdroje znečišťování průmyslové i komunální povahy i zdroje s menší emisní vydatností ve 
sledovaném prostoru a jeho bezprostředním okolí (teplárny, blokové a lokální vytápění 
v aglomeraci Uherské Hradiště – Staré Město – Kunovice). Ve smyslu přílohy č.1 Vyhlášky MŽP 
41/1992 Sb., kterou se vymezovaly oblasti vyžadující zvláštní ochranu ovzduší, náleželo město 
Uherské Hradiště mezi území, vyžadující zvláštní ochranu ovzduší. 

Stav ovzduší na území aglomerace Uherské Hradiště – Staré Město je monitorován sítí 
měřících stanic (hygienická služba), sledovány jsou zejména škodliviny NOx , SO2, CO, O3, prašný 
aerosol. Ovzduší v oblasti je znečištěné především oxidy dusíku ze silniční dopravy (to je ale 
vázáno pouze na výše zmíněné dopravní koridory).  

K překračování imisních limitů z pohledu ročních aritmetických průměrů a 95 % kvantilů 
průměrných denních koncentrací pro  NOx, SO2 a prašného aerosolu v posledních letech v okrese 
Uherské Hradiště nedochází, okres náleží z celorepublikového pohledu mezi středně zatížené 
měrnými emisemi oxidů dusíku a oxidem siřičitým, významné bodové zdroje prašných a plynných 
emisí se v okrese nenacházejí. 

 
Město Uherské Hradiště, město Staré Město a oblast poldru náleží obecně z klimatologického 
hlediska do teplé oblasti A, okrsku A3. Tento okrsek se vyznačuje dlouhým až velmi dlouhým, 
teplým a suchým létem, krátkou, mírně teplou a suchou zimou s velmi krátkým trvání sněhové 
pokrývky. 

Níže uvedené klimatologické a srážkové charakteristiky vycházejí ze statistického zpracování 
dat z hydrometeorologických stanic sítě ČHMÚ: Polešovice, Napajedla, Uherské Hradiště (Podnebí 
Československé republiky - Hydrometeorologický ústav Praha 1961).  

Průměrná teplota vzduchu (°C) 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok IV-IX 

-2,0 -0,5 4,0 9,0 14,2 17,0 19,1 18,2 14,6 9,4 4,1 0,0 8,9 15,4 

 
Průměrná relativní vlhkost vzduchu (%) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok IV-IX 
84 83 77 72 70 71 72 74 75 80 85 86 77 72 

Průměrný počet ledových dnů v roce (s max. teplotou nižší než -0,1°C):   31,5  

Průměrný počet mrazových dnů v roce (s min. teplotou nižší než -0,1°C):  97 

Průměrný počet letních dnů v roce (s max. teplotou vyšší než 25°C):   64  

Průměrný počet tropických dnů v roce (s max. teplotou vyšší než 30°C):   14  

 
Průměrný srážkový úhrn - Uherské Hradiště (mm) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok IV-XI 
30 28 32 43 61 65 75 74 51 53 46 39 597 369 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 20 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

V chladném období (říjen až březen) zde spadne minimálně  217 mm srážek, v teplém 
období (duben až září) minimálně 380 mm. Maximum srážek připadá na červenec, minimum na 
únor. Vegetační období začíná průměrně okolo 18.3 a končí okolo 10.11. 

 

C.2.2 Voda  

Vodní zdroje – povrchové vody - hydrologie 
Širší zájmové území, dotčené plánovaným záměrem se nachází na částech ploch povodí 
vodohospodářsky významného toku Morava (číslo hydrologického pořadí: 4-13-01-064,  4-13-01-
076, 4-13-01-078, 4-13-01-079, 4-13-01-083, 4-13-01-085) a jeho přítoků: Kudlovického potoka 
(4-13-01-063), Březnice (4-13-01-075), Jalubského potoka (4-13-01-077), potoka Salaška (4-13-
01-082) a Zlechovského potoka (4-13-01-084). 

 Řeku Moravu lze charakterizovat následujícími údaji (zdroj ČHMÚ, 2000 a Hydrologické 
poměry ČSSR - Hydrometeorologický ústav Praha 1967): 

hydrologické údaje velkých vod pro Moravu nad Olšavou – č.h.p. 4-13-01-085 (8 230 km2) 
doba opakování (n) 1 2 5 10 20 50 100 
Qn (m

3.s-1) 8 365 428,5 515,7 583,3 652,2 745,5 818 

Průměrný dlouhodobý roční průtok  54,8 m3.s-1 
srážky na plochu povodí   710 mm.rok-1 
odtokový součinitel    0,30 

Jakost vody podle ČSN 75 7221 v tocích v širším zájmovém území 9 

Obdobně jako na ostatních řekách ČR se v průběhu posledních deseti až patnácti let, 
charakteristických intenzivní výstavbou a uváděním do provozu čistíren odpadních vod ve větších 
městech, postupně zlepšovala kvalita vody v tocích v širším zájmovém území. Následující 
schematické situace ukazují, že trend ke zlepšení proti minulosti se udržel i v období po povodni 
v roce 1997.  

v období 1991-1992 v období 1999-2000 

 
 

LEGENDA

                                                 
8 ) průtok překročen v průměru 1 x za n let 
9 ) Modrá zpráva 2000, Ministerstvo zemědělství ČR, kompaktní disk vydaný ke světovému dni vody 2002. 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 21 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Vodní zdroje – podzemní voda 
Plánovaný poldr se v celém rozsahu nachází území Chráněné oblasti přirozené akumulace vod 
(CHOPAV) „Kvartér řeky Moravy“, která byla vyhlášena Nařízením vlády č. 85 ze dne 24. června 
1981 - o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Chebská pánev a Slavkovský les, 
Severočeská křída, Východočeská křída, Polická pánev, Třeboňská pánev a Kvartér řeky Moravy 
s následujícím ohraničením v blízkosti zájmového území projektu PPO (volná citace nařízení): 
„Východní hranice CHOPAV přichází ze severu po levém břehu Moravy do Napajedel, kde 
přechází po jižním okraji zástavby na silnici přes Topolnou do Bílovic a po silnici II/497 pokračuje 
do Jarošova, kde navazuje opět na levý břeh Moravy, podél kterého probíhá až k zaústění Staré 
Olšavy, kde odbočuje proti jejímu toku a po jižním kraji zástavby Uherského Hradiště navazuje na 
silnici I/55. Západní hranice od jihu se přibližuje k zájmovému území po pravém břehu Moravy 
proti toku až k zaústění kanálu Spytihněv-Uherské Hradiště (dnes „Baťův kanál“), Uherské 
Hradiště-Staré Město obchází po severovýchodním okraji zástavby na silnici I/50, po níž vede 
přes Babice a Spytihněv v býv. okrese Gottwaldov (dnes Zlín) k mostu přes Moravu.“  

 Dle základní vodohospodářské mapy (25-33 Uherské Hradiště) se na levém břehu Moravy 
nad Jarošovem (mimo zájmové území) nachází jímací pole s vyhlášeným ochranným 
pásmem. Jak ochranné pásmo II.b tak i II.a zasahuje do zájmového území pod Huštěnovicemi až 
k Babicím.    

Podle dokumentace hodnocení vlivů stavby „UH. HRADIŠTĚ - OBCHVAT I/50“ na životní 
prostředí dle zák. ČNR č. 244/1992 Sb., (http://www.ceu.cz/eia/CASOPIS/1998/4/e-0402.htm) je 
trasa komunikace vedena územím tvořeném kvartérními uloženinami řeky Moravy a Olšavy, 
jejichž mocnost je v této lokalitě 8-11 m. Nivní sedimenty jsou tvořeny štěrkopískovým souvrstvím, 
nadložní vrstvy povodňovými hlínami o síle 3,5-6 m, které jsou velmi málo propustné nebo 
nepropustné a plní funkci ochrany zvodnělých vrstev. Hladina podzemní vody se nachází v 
hloubce 3-5 m, je mírně napjatá a v hloubce asi 4 m pod terénem je propojena s řekou Moravou. 
V případě zakládání obchvatové komunikace se pokládalo za zvlášť závažné, aby při výstavbě 
nedošlo  k narušení stropního izolátoru štěrkového zvodnělého kolektoru s následným zvýšeným 
rizikem kontaminace podzemních vod, popř. narušení jejich oběhu. 

Nepředpokládá se, že by výstavba (nepředpokládají se žádné významné výkopové práce) 
a pozdější využívání funkce poldru mohly narušit stropní izolátor zvodnělých vrstev. Pro tento 
předpoklad hovoří i zkušenosti z povodní v roce 1997 a zejména výsledky monitorování kvality 
vody, říčních sedimentů a zatopených půd v průběhu a po povodni v Čechách v r 2002. Výstavba 
a provoz poldru nebude tedy mít významný nepříznivý vliv na množství a kvalitu vody v CHOPAV. 
Půdní hydrologické a hydrogeologické parametry zatápěné údolní nivy budou i nadále umožňovat 
zachování kvality a množství chráněných podzemních vod v tomto útvaru. Pokud bude při 
zatopení poldru některá z těchto charakteristik ovlivněna negativně, půjde pouze o ovlivnění 
dočasné. Předpokládá se, že v relativně krátké době, maximálně do několika měsíců, dojde 
k plnému obnovení jak kvality tak i množství podzemních vod. 

 

C.2.3 Půda, horninové prostředí a přírodní zdroje  

Geologické poměry 

Z regionálního geologického hlediska se zájmové území nachází v oblasti pokryvných 
platformních jednotek českého masívu, zde mořského miocénu (terciér) karpatské předhlubně. 
Největší rozšíření mají sedimenty badenu. Pro řešení dané problematiky mají však rozhodující 
význam sedimenty kvartérního stáří.   



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 22 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

             Výřez z geologické mapy 25-33 (Uherské Hradiště) 

 

LEGENDA: kvartér:  

1     antropogenní uloženiny; holocén 

 3    organické sedimenty (hnilokaly, slatiny); holocén 

4    fluviální písčitojílovité sedimenty, písčité hlíny a písky vč. sedimentů umělých vodních nádrží; holocén 

 5    deluviofluviální písčité a písčitojílovité sedimenty; holocén 

 6    deluviální písčité hlíny a hlinité písky; holocén-pleistocén 

 8    spraše a sprašové hlíny; svrchní pleistocén 

 13  písčité štěrky výplavových kuželů (riss) 

         terciér:   

 19  pestré jíly s vložkami písků; svrchní miocén 

 23  střední až hrubě rytmický flyš s vápnitými jílovci a glaukonitickými pískovci; vsetínské vrstvy, svrchní  

eocén-spodní oligocén 

         ostatní:   

       výplavový kužel 

       valouny v ornice 
 

Z petrografického hlediska mají paleogénní sedimenty, tvořící podklad území a vycházející 
nad dnem na východním (patrně zlomově predisponovaném) svahu charakter středně až hrubě 
rytmického flyše (pod pojmem flyš jsou označovány mohutné sedimentární sekvence střídajících 
se poloh jemnozrnných, zde vápnité jílovce, a hrubozrnných, zde glaukonitické pískovce, hornin). 
Na nich jsou uložené jak mladší terciérní (miocén) sedimenty písčitojílovitého  charakteru, tak 
především horniny kvartérního stáří, tvořící prakticky celý západní břeh údolí v rozsahu 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 23 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

zájmového území a dále výplň celé rozsáhlé údolnice. Z celkově převažujícího schématu 
dominantního zastoupení písčitých a jílovitých kvartérních sedimentů se vymykají plošně rozsáhlé 
akumulace písčitých štěrků risského (střední pleistocén) stáří pokrývající západní (pravý) břeh 
údolí. Štěrky budou patrně tvořit i značnou část mohutného výplavového kužele Jalubského 
potoka jižně od Huštěnovic.    

 Fluviální sedimenty o celkové mocnosti až cca 12 m, vyplňující mohutné údolí Moravy, 
mají při bázi charakter písčitých valounových štěrků, promíchaných se zahliněnými štěrky 
náplavových kuželů. Jejich mocnost se dle dostupných podkladů pohybuje v rozmezí 3 – 7 m. 
Svrchní části profilů tvoří horniny obvykle skupinově označované jako povodňové hlíny. 
V podstatě se obvykle jedná o sedimentární (fluviální) pokryvy charakteru písčitojílovitých a 
písčitohlinitých sedimentů o mocnosti 3 – 5 m. Na rozhraní s podložními štěrky bývají obvykle 
zaznamenávány polohy poměrně čistých písků o mocnosti i více metrů. Toto uspořádání má vliv 
na geotechnické vlastnosti krycích jemnozrnných zemin, které mývají do hloubek cca 2–3 m 
obvykle tuhou konzistenci, přecházející však v důsledku sycení z vodovodných písčitých a 
štěrkovitých vrstev do konzistence měkké.  

Lokálně jsou zaznamenána stará, dnes již opuštěná (mrtvá) koryta Moravy, vyplněná 
sedimenty s vysokým podílem organických hmot (hnilokaly, slatiny). V případě budování 
ochranných hrází nebo jiných zemních konstrukcí tvoří tato místa z geotechnického hlediska 
nejproblematičtější úseky s největším nebezpečím vzniku jejich poruch.      

V prostoru mezi plavebním kanálem a Starým Městem se nachází vodní plochy, které jsou 
dále rozšiřovány odtěžováním štěrků. Štěrky jsou odtěžovány z vody z hloubek od cca 3 m, což je 
v zásadě generelní úroveň báze pokryvných útvarů (povodňových hlín) a zároveň i dlouhodobá 
úroveň hladiny podzemní vody. Vzniklá vodní plocha by po skončení úprav měla mít rozlohu 5 ha. 
Dle dostupných informací úpravy skončí již v roce 2005.   

Geomorfologické poměry 

Z regionálního morfologického hlediska se zájmové území nachází v soustavě  vnitrokarpatských 
pánví, resp. v nejsevernějším výběžku tzv. Vídeňské pánve, Dolnomoravském úvalu.    

 
Geomorfologická mapa 

Zájmové území 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 24 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

  
Dolnomoravský úval je sníženina s plochým reliéfem měkkých tvarů na neogenních a 

kvartérních sedimentech. Jako součást Vídeňské pánve má složitou strukturu, jejíž dnešní rysy 
jsou výsledkem hlavně vertikálních poklesových pohybů podél zlomů. Jeho nejmladší částí je 
hradišťský příkop, který vznikl v pliocénu. V této části také tvoří jeho omezení výrazné východní 
(levobřežní) svahy zlomového původu u Uherského Hradiště. Vývoj povrchových tvarů začal ve 
svrchním pliocénu, kdy se na vynořené povrchu začala organizovat říční síť. Značný vliv na vývoj 
povrchových tvarů měly periglaciální pochody v pleistocénu. Výsledkem je plochý erozně 
akumulační reliéf. Mocnost sedimentů údolní nivy Moravy kolísá kolem 9-12 m. Časté jsou výskyty 
teras, zvláště při východní straně toku Moravy, spraší a vátých písků, vyrovnávajících okolní terén.     

Nadmořská výška zájmového území se pohybuje v rozmezí od 180 m.n.m. (okolí 
Uherského Hradiště) do 181 m.n.m. (severní část území u Huštěnovic). Plochý reliéf údolnice 
zpestřuje jen trasa plavebního kanálu a mrtvá ramena Moravy.  

Hydrogeologické poměry 

Z regionálního hydrogeologického hlediska se zájmové území nachází v rajonu 165 – fluviální 
sedimenty Moravy v Dolnomoravském úvalu.  

Výřez z hydro-geologické mapy 

 
 

LEGENDA: 

 
Hydrogeologické poměry území jsou poměrně jednoduché. Zastoupené předkvartérní 

horniny prakticky vylučují souvislý oběh průlinových podzemních vod. Jak flyšové sekvence, tak i 
svrchnomiocénní jíly s vložkami písků vytváří struktury vzájemně izolovaných vodovodných 
kolektorů (písky, pískovce) a izolátorů (jíly, jílovce). Oběh vody tak zůstává soustředěn na 
psamitické polohy s tím, že převládá pohyb laterální, zatímco pohyb kolmo k plochám 
vrstevnatosti je bržděn (popř. zcela vyloučen) přítomností izolátorů. Ve svrchnomiocénních jílech 
je situace ještě o to komplikovanější, že vložky písků často ani nevytváří průběžné vrstvy (jako 
flyš) ale plošně omezené, izolované čočkovité útvary.   

Význam tak mají především zásoby podzemních vod ve zvodních nad třetihorním 
nepropustným podložím, tj. v souvrství souvisle průlinově zvodnělých bazálních štěrků a písků, 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 25 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

které je překryto polopropustným souvrstvím povodňových sedimentů. Jak je uvedeno výše 
podložní terciérní jíly mají jako celek spíše charakter izolátoru a prakticky obdobně se chová i 
krycí vrstva povodňových hlín. Hladina vody ve štěrkopíscích tak získává napjatý charakter.  

Niva Moravy je lemována propustnými horninami s výskytem podzemních vod nad úrovní 
místní erozní báze. Jde o nesouvislé zvodnění terasových písků a štěrků a dalších uloženin. Dle 
dostupných údajů vykazují podzemní vody silnou uhličitou agresivitu vůči betonovým konstrukcím.   

 Dle hydrologické mapy (25-33 Uherské Hradiště) se na levém břehu Moravy nad 
Jarošovem (mimo zájmové území) nachází jímací pole s vyhlášeným ochranným pásmem. Jak 
ochranné pásmo II.b tak i II.a zasahuje do zájmového území pod Huštěnovicemi až k Babicím.    

Pedologické poměry.  
Půdní poměry jsou obecně výslednicí především geologickách, hydologických, klimatických a 
stanovištních poměrů. V nivě Moravy a částečně i v nivách dolních toků dalších vodotečí se na 
kvartérních štěrkovitých uloženinách překrývaných povodňovými plaveninami vyvinuly následující 
půdní typy:  

- nivní půdy na nivních uloženinách - středně těžké s příznivými vláhovými poměry 
- nivní půdy na nivních uloženinách - těžké až velmi těžké s vláhovými poměry méně 

příznivými 
- nivní půdy glejové na nivních uloženinách - středně těžké s vláhovými poměry méně 

příznivými 
- nivní půdy glejové na nivních uloženinách - těžké až velmi těžké s nepříznivými 

vláhovými poměry 

- černozemě karbonátové a lužní na slinitých a jílovitých substrátech -  těžké až 
velmi těžké v ornici i spodině, periodicky převlhčené. 

Vodní poměry vyskytujících se půd jsou poměrně vyrovnané. Prakticky se jedná výhradně 
o nivní půdy až černozemě na středně těžkých až těžkých substrátech. Lokálně jeví známky 
glejového procesu, tj. dlouhodobého působení přemokření vysoko vystavenou hladinou podzemní 
vody. Těžší půdy obecně s vláhou poměrně dobře hospodaří, ale  většinou jeví sklon 
k povrchovému přemokřování. Jejich propustnost pro srážkové (obecně povrchové) vody do 
spodních vrstev je totiž za normálních podmínek dosti omezená. Zde k tomu silně přispívá i 
vysoko ustálená hladiny podzemní vody (na úrovni cca 3 m pod povrchem). Dochází tak 
k poměrně velmi intenzivní kapilární dotaci přirozeně sytící vrstvy povodňových hlín. Po 
odvodnění se však jejich vláhové poměry zlepšují, především vlivem snížení vstupních odporů do 
horninového profilu v důsledku přítomnosti drenáží. Dochází tak k příznivějšímu vyrovnání bilance 
infiltrované vody a povrchového odtoku, tj. k rovnoměrnějšímu odtoku z povodí. Obecně 
zakořeněný názor, že meliorace (plošné odvodnění) ochuzuje krajinu o vodu platí totiž pouze 
v případě zrnitostně lehkých (písčitých a v krajním případě hlinitopísčitých) půd. Na středně 
těžkých (hlinitých) a hlavně na těžkých (jílovitých) je jeho funkce (z výše uvedeného důvodu)  
přesně opačná.     

Vzhledem  k poloze a odlesnění celé oblasti je pro západní část území typická větrná a 
vodní eroze. Větrná eroze se projevuje zejména v mimovegetačním období, od podzimu do jara. 
Prudké větry dosahující značných rychlostí způsobují škody na zemědělských kulturách i na 
samotné půdě. Vodní eroze doznala značného vzestupu v období socializace po zcelení honů na 
nevhodných stanovištích. Velmi nepříznivým zásahem bylo zejména rozorání dříve zatravněných 
parcel v údolích a průlezích pozemků charakterizovaných občasnými vodotečemi a provedení 
plošného odvodnění na zrnitostně lehkých (písčitých) půdách. Došlo tak k celkovému zrychlení 
odtoku vody z krajiny.  

Různou mírou vodní eroze jsou nyní ohroženy prakticky všechny rozsáhlejší plochy orné 
půdy ležící mimo nivy vodních toků. Důsledkem toho je pak plošná eroze na hřbetech, konvexních 
partiích úbočí svahů a rýhová eroze v místech soustředěného odtoku v údolnicích i na některých 
konkávních místech svahů. 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 26 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

C.2.4 Flóra, fauna, příroda  

Za prakticky jedinou složku životního prostředí v širším zájmovém území projektu, která by mohla 
být projektem dotčena, lze považovat přírodní prostředí.  

V rámci převážně zorněných Vněkarpatských a Vnitrokarpatských sníženin (Dyjsko-
svrateckého úvalu, Dolnomoravského a Hornomoravského úvalu, Moravské brány a Ostravské 
pánve) a Poopavské nížiny jsou široké nivy řek Dyje, Svratky, Jihlavy, Moravy, Bečvy, Odry a 
Opavy těmi územími, v nichž se zachovala celá řada mimořádně cenných přírodě blízkých až 
přirozených ekosystémů s vysokou druhovou diverzitou. Mezi tato území patří i některé lokality 
potenciálně zasažené stavbou poldru. Ochraně těchto území je třeba věnovat maximální 
pozornost při další přípravě, výstavbě i využívání posuzované stavby.  

Většinu plochy zájmového území tvoří intenzivně obhospodařovaná zemědělská půda, 
ruderalizované plochy na okrajích polí a v okolí polních cest a nově vytvořených vodních ploch 
v jižní části území na pravém břehu Baťova kanálu. Relativně cenné jsou břehy a nejbližší okolí 
Baťova kanálu a dalších kanálů mezi polními kulturami. Biologicky velmi hodnotné jsou zbytky 
starých ramen Moravy s lužními porosty v okolí a zbytky lužních remízů a křovin. Tyto fragmenty 
mrtvých ramen na pravém břehu řeky Moravy navazují na rozsáhlý komplex lužních lesů ležících 
na levém břehu - v převážně intenzívně využívané agrární krajině  s četnými slepými rameny a 
tůněmi. Tato stanoviště jsou v oblasti již značně redukována nebo degradována. Jsou tak 
útočištěm pro mnohé rostlinné a živočišné druhy, z nichž některé jsou chráněné nebo v různém 
stupni ohrožení a zařazené do Červeného seznamu.  Zároveň slouží Kněžpolský les  a jeho 
nejbližší okolí jako významný biokoridor v severní části Dolnomoravského úvalu. 

 
Stanoviště (podle projektu Natura 2000) 

Pro lokality přírodovědecky významné vyskytující se v zájmovém území, jsou podle projektu 
Natura 2000 charakteristická následující staviště: 
3150  Přirozené eutrofní vodní nádrže s vegetací typu Magnopotamion nebo 
Hydrocharition  
Porosty ponořených nebo na hladině plovoucích rostlin, které se buď ve vodě volně vznášejí nebo 
jsou zakořeněny v substrátu dna. Porosty jsou z hlediska struktury velmi různorodé. Mohou být 
jedno- až třívrstevné. Řada druhů dočasně vytváří vrstvu nad vodní hladinou – jedná se buď o 
horní části květonosných lodyh nebo o listy. Osidlují eutrofní až mezotrofní přirozené a 
polopřirozené stojaté nebo pomalu tekoucí vody s pH větším než 6. Někdy tuto vegetaci najdeme 
v antropogenních nádržích v nížinách a pahorkatinách.  

6510 Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion 
nemoralis) 
Extenzivně hnojené, jedno- až dvojsečné louky s převahou vysokostébelných travin jako je ovsík 
vyvýšený, psárka luční, trojštět žlutavý, tomka vonná nebo kostřava červená. Vyskytují se v 
aluviích řek, na svazích, náspech, v místech bývalých polí, na zatravněných úhorech a v ovocných 
sadech od nížin do hor, většinou v blízkosti sídel. Osidlují mírně kyselé až neutrální, středně 
hluboké až hluboké, mírně vlhké až mírně suché půdy s dobrou zásobou živin. Variabilita těchto 
porostů je poměrně široká. Velká proměnlivost druhového složení odráží poměrně široké 
ekologické spektrum a místní způsob hospodaření.  

91E0  Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, 
Alnion incanae, Salicion albae) 
Jde o prioritní stanoviště soustavy Natura2000. Jednotka zahrnuje lužní lesy v nejnižších částech 
aluvií řek a potoků, kde jsou hlavním ekologickým faktorem pravidelné záplavy způsobené 
povrchovou vodou nebo zamokření způsobené podzemní vodou. Patří sem nezapojené vrbo-
topolové porosty (tzv. "měkký luh") rozšířené v záplavových územích větších řek a olšiny podél 
potoků a menších řek ve vyšších polohách. Charakteristicky se uplatňují nitrofilní a hygrofilní 
druhy.  



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 27 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

91F0 Smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem vazem (Ulmus laevis) a 
jilmem habrolistým (Ulmus minor), jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo jasanem 
úzkolistým (Fraxinus angustifolia) podél velkých řek atlanstké a středoevropské provincie 
(Ulmenion minoris) 
Typické společenstvo údolní nivy velkých řek (tzv."tvrdý luh"). Dříve osidlující významnou část 
záplavových území. Dnes je jeho rozsah značně omezen vinou regulací velkých toků, 
odvodňování a nevhodného lesnického hospodaření. 

Flóra 

Dominantou vegetace v celém komplexu jsou tvrdé luhy nížinných řek s převahou jasanu 
úzkolistého (Fraxinus angustifolia) a dubu letního (Quercus robur). Ostrůvkovitě se ve sníženinách 
zazeměných částí slepých ramen s vysokou hladinou spodní vody vyskytují měkké luhy nížinných 
řek svazu Salicion albae. V menší míře se vyskytuje vodní a pobřežní vegetace ve slepých 
ramenech a tůních. Do lokality jsou začleněny i navazující mezofilní ovsíkové louky. Lokalita 
Kněžpolský les reprezentuje významnou část vegetace mokřadů tzv. Hradištského příkopu. 

Význam lužního komplexu z hlediska mimoprodukční funkce spočívá jednak v ovlivnění 
mikro i mezoklimatu Dolnomoravského úvalu směrem k vyšší vlhkosti, dále v příznivé regulaci 
vodního režimu (zadržování vody) a má význam půdoochranný. Celé území slouží také jako 
retenční plocha při rozlivu vodních toků. Jednoznačně přispívá k biologické diverzitě oblasti.  

Fytogeograficky patří území do oblasti termofytika, fytogeografického okresu Haná 
podokresu Hornomoravský úval. Potenciálně přirozenou vegetací v území jsou jilmová jasenina 
(Fraxino pannonicae – Ulmetum) v komplexu s topolovou jaseninou (Fraxino-Populetum). 

 
Ochranářsky významné druhy rostlin 
Všechny následující druhy byly nalezeny v komplexu slepých ramen Moravy v severní části 
zájmového území. Jedná se vesměs o druhy vázané na porosty lužního charakteru, jejichž výskyt 
je podmíněn vysokou hladinou spodní vody a více či méně pravidelnými záplavami.  Zvětšením 
vodních ploch na pravém břehu Baťova kanálu se zvýší pravděpodobnost záplav v předmětném 
území. Tento fakt bude mít příznivý vliv na rozvoj lužních společenstev, resp. výskyt ohrožených 
druhů rostlin, které jsou na tato společenstva vázány. Přesná lokalizace výskytu jednotlivých 
druhů a stupeň jejich ohrožení viz. příloha H.4. 

latinský název český název stupeň 
ohrožení 10 

výskyt 

Berula erecta 
(Huds.)Coville 

potočník vzpřímený [C4a] jednotlivě - Výrovka 

Butomus umbellatus L. šmel okoličnatý [C3] jednotlivě – Koňov, Výrovka 
Carex buekii Wimm. ostřice Buekova [C4a] velké porosty na břehu kanálů 
Carex riparia Curtis ostřice pobřežní [C4a] malé skupinky okolo Baťova kanálu 

Cucubalus baccifer L. nadmutice bobulnatá [C4a] poměrně hojně v pobřežních 
porostech – Koňov, Baťův kanál 

Cyperus fuscus L. šáchor hnědý [C3] poměrně hojně na obnaženém břehu 
- Výrovka 

Galanthus nivalis L. sněženka 
podsněžník 

[C3 §3CT 
EU5] 

uváděna v místě na tabuli naučné 
stezky, ohrožený druh, vyskytuje se 

ve střední části lokality Baťák 
Malus cf.sylvestris Mill. jabloň lesní [C2] 1 ex. v pobřežním porostu – Koňov, 

Blata 
Populus nigra L. agg. topol černý (+) [C2] častý v pobřežních porostech – Baťův 

kanál u Mostu, Koňov 
Silaum silaus (L.)Sch. 

et Thell 
koromáč olešníkový [C3] jednotlivě na březích – Baťův kanál 

                                                 
10)Vysvětlivky k jednotlivým značkám viz. příloha H.4 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 28 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Teucrium scordium L. ožanka čpavá [C2 §2] velký porost na břehu starého 
ramene – lokalita Výrovka, 

nejvýznamnější nález v lokalitě – 
silně ohrožený druh 

Ulmus minor Mill. jilm habrolistý (+) [C4a] v pobřežím porostu - Blata 
Ulmus laevis Pallas jilm vaz (+) [C4a] v pobřežím porostu – Koňov, Výrovka 

Veronica scutellata L. rozrazil štítnatý [C4a] porost na obnaženém břehu ramene - 
Blata 

Fraxinus angustifolia 
Vahl. subsp.danubialis 

Pouzar 

jasan úzkolistý 
podunajský 

[C3] Blata 

Inula hirta L. oman srstnatý [C3] jižní a střední část Baťova kanálu, 
Blata 

Sorbus aria (L.)Crantz - jeřáb muk [C4a] 1 ex. v lemu lesa – lužní hájek u 
Baťova kanálu 

Atriplex oblongifolia 
W.et K. 

lebeda podlouhlolistá + [C4a] plevel u můstku – u Baťova kanálu 
v místě hráze 

 
Fauna 

V zájmovém území stavby PPO Staré Město – Uherské Hradiště, bylo zoologickým průzkumem 
zjištěno 60 druhů bezobratlých, 103 obratlovců.  
Z toho 4 zástupci třídy Ryb, náležející do 3 řádů: 

- Bezostní (Clupeiformes): štika obecná (Esox lucius) 
- Máloostní (Cypriniformes): karas obecný (Carassius carassius) a kapr obecný (Cyprinus 

carpio) 
- Ostnoploutví (Perciformes): candát obecný (Stizostedion lucioperca). 

8 zástupců třídy Obojživelníci náležející do 2 řádů: 
- řád Ocasatí, čeledi Mlokovití - čolek obecný.  
- řád Žáby: bylo zjištěno 7 druhů, a to 2 druhy čeledi ropuchovití – ropucha obecná, 

ropucha zelená, 1 druh čeledi rosničkovití – rosnička zelená a 4 druhy čeledi 
skokanovití – skokan skřehotavý, skokan zelený, skokan hnědý a skokan štíhlý. 

3 zástupci třídy plazi: 
- řád Hadi – užovka obojková  
- řád Ještěři – ještěrka obecná.  
- zajímavým faunistickým prvkem, který byl na lokalitě pozorován, je výskyt želvy 

nádherné (Chrysemys scripta elegans), jako introdukovaného prvku naší plazí fauny, 
původem ze Severní Ameriky.  

Za zmínku stojí také připomenout výskyt užovky podplamaté (Natrix tesselata), která sice při 
průzkumu prováděném pro účely tohoto hodnocení pozorována nebyla, nicméně její výskyt je 
velmi pravděpodobný a podle neověřených zpráv je v zájmovém území sice zřídka, avšak 
pravidelně, pozorována. 

Ptáků bylo v zájmovém území pozorováno celkem 74 druhů 12-ti řádů - Veslonozí 1 druh, 
Brodiví 3, Vrubozobí 1, Dravci 6, Hrabaví 2, Dlouhokřídlí 1, Bahňáci 2, Měkkozobí 4, Kukačky 1, 
Sovy 1, Srostloprstí 2, Šplhavci 7 a Pěvci 43 druhů. 

Třída Savci byla v zájmovém území zastoupena 13-ti druhy 5-ti řádů hmyzožravci - 3 druhy, 
hlodavci –5, šelmy 2, zajíci –1 a sudokopytníci – 2. Výskyt letounů nebyl monitorován.  



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 29 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Zjištěné druhy dle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb.  
Druhy kriticky ohrožené: 
Obojživelníci (Amphibia) 

skokan skřehotavý (Rana ridibunda) 
lokality: Uhliska, Blata, Výrovka, Koňov, Za lesem, Kobylica, Baťák, Volové 

Savci (Mammalia) 
bobr evropský (Castor fiber)  

lokality: Uhliska, Blata, Výrovka, Koňov, Za lesem, Kobylica, Baťák, Volové 

Druhy silně ohrožené: 

Obojživelníci (Amphibia) 
čolek obecný (Triturus vulgaris ) 

lokality: Blata, Výrovka, Koňov, Za lesem, Volové 
rosnička zelená (Hyla arborea ) 

lokality: Blata, Výrovka, Koňov, Za lesem, Volové 
skokan štíhlý (Rana dalmatina)  

lokality: Blata, Výrovka, Koňov, Za lesem, Volové 
skokan zelený (Rana esculenta) 

lokality: Výrovka, Koňov  

Plazi (Reptilia) 
ještěrka obecná (Lacerta agilis) 
 lokality: ostrůvkovitě po celé ploše poldru 
slepýš křehký (Anguis fragilis) 
 lokality: ostrůvkovitě po celé ploše poldru 

Ptáci (Aves) 
čáp černý (Ciconia nigra) 

lokality: Kněžpolský les, potravní zálety na plochu zájmového území 
krahujec obecný (Accipiter nisus) 

lokality: Kněžpolský les, potravní zálety na plochu zájmového území 
krutihlav obecný (Jynx torquilla) 

lokality: Blata, Za lesem, Koňov, Huštěnovice 
ledňáček říční (Alcedo atthis) 

lokality: Uhliska, Blata, Výrovka, Koňov, Kobylica, Baťák, řeka Morava 
pisík obecný (Actitis hypoleucos) 

lokality: Uhliska, Výrovka, Koňov, Baťák, řeka Morava 
strakapoud jižní (Dendrocopos syriacus) 

lokality: Uhliska, Blata, Výrovka, Koňov, Za lesem, Kobylica, Baťák, Volové 
včelojed lesní (Pernis apivorus) 

lokality: Kněžpolský les, potravní zálety na plochu zájmového území 
žluva hajní (Oriolus oriolus) 

lokality: Uhliska, Blata, Výrovka, Koňov, Za lesem, Kobylica, Baťák, Volové 

Druhy ohrožené  

Obojživelníci (Amphibia) 
ropucha zelená (Bufo viridis) 

lokality: Uhliska, Blata, Výrovka, Koňov, Za lesem, Kobylica, Volové 
ropucha obecná (Bufo bufo) 

lokality: Uhliska, Blata, Výrovka, Koňov, Za lesem, Kobylica, Volové 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 30 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Plazi (Reptilia) 
užovka obojková (Natrix natrix) 

lokality: Uhliska, Blata, Výrovka, Koňov, Za lesem, Kobylica, Baťák,  
Volové, řeka Morava 

užovka podplamatá (Natrix tesselata) 

Ptáci (Aves) 
bramborníček černohlavý (Saxicola torquata) 

lokality: ostrůvkovitě po celé ploše poldru 
břehule říční (Riparia riparia) 

lokality: potravní zálety na plochu zájmového území 
cvrčilka slavíková (Locustella luscinioides) 

lokality: Koňov 
čáp bílý (Ciconia ciconia) 

lokality: potravní zálety na plochu zájmového území 
jestřáb lesní (Accipiter gentilis) 

lokality: Kněžpolský les, potravní zálety na plochu zájmového území 
kormorán velký (Phalacrocorax carbo) 

lokality: potravní zálety na plochu zájmového území 
koroptev polní (Perdix perdix) 

lokality: ostrůvkovitě po celé ploše poldru 
krkavec velký (Corvus corax) 

lokality: Kněžpolský les, potravní zálety na plochu zájmového území 
lejsek šedý (Muscicapa striata) 

lokality: Uhliska, Blata, Výrovka, Koňov, Za lesem, Kobylica, Volové 
moták pochop (Circus aeruginosus) 

lokality: potravní zálety na plochu zájmového území 
moudivláček lužní (Remiz pendulinus) 

lokality: Uhliska, Blata, Výrovka, Koňov, Za lesem, Kobylica, Baťák, Volové 
rorýs obecný (Apus apus) 

lokality: potravní zálety na plochu zájmového území 
slavík obecný (Luscinia megarhynchos) 

lokality: Uhliska, Blata, Výrovka, Koňov, Za lesem, Kobylica, Volové 
strakapoud prostřední (Dendrocopos medius) 

lokality: Kněžpolský les, potravní zálety na plochu zájmového území 
ťuhýk obecný (Lanius collurio) 

lokality: ostrůvkovitě po celé ploše poldru 
ťuhýk šedý (Lanius excubitor) 

lokality: Koňov  
vlaštovka obecná (Hirundo rustica) 

lokality: potravní zálety na plochu zájmového území 

Savci (Mammalia) 
křeček polní (Cricetus cricetus) 

lokality: ostrůvkovitě po celé ploše orné půdy poldru 
veverka obecná (Sciurus vulgaris)  

lokality: Uhliska, Blata, Výrovka, Koňov, Za lesem, Kobylica, Volové 
 

Zastoupené druhy významné z hlediska soustavy Natura 2000 
- ohniváček černočárý  (Lycaena dispar) 
- páchník hnědý  (Osmoderma eremita) 

 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 31 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Potenciálně dotčená zvláště chráněná území (ve smyslu části třetí, úplného znění zákona 
č. 144/92 Sb. – o ochraně přírody a krajiny) 

Přírodní rezervace 

V těsném sousedství řeky Moravy a zájmového území projektu protipovodňových opatření  
v lokalitě Kněžpolský les, v k.ú. Kněžpole se nacházejí dvě přírodní rezervace (PR): Kanada a 
Trnovec, které charakterizují následující údaje: 

PR Kanada (viz následující mapka) byla vyhlášena nařízením Okresního úřadu v Uherském 
Hradišti č. 1/1998 ze dne 9.3.1998; leží 1,3 km západně obce Kněžpole, má výměru 18,8 ha a 
nadmořskou výšku cca 180 m.n.m. a zahrnuje území slepého ramene na levém břehu řeky 
Moravy.  

                                                                                                                              

PR leží v nivě řeky Moravy, jejíž podloží je tvořeno usazeninami Vídeňské pánve, tj. 
kvartérními sedimenty, v jejich spodních vrstvách leží fluviální štěrkopísky, překryté jsou písčitými 
povodňovými hlínami. Pod břehovými porosty jsou půdy typu fluvizemí. Z botanického hlediska je 
významný výskyt kotvice plovoucí, leknínu bílého, kosatce žlutého, žabníku vodního, šmelu 
okolíkatého, orobince úzkolistého, šáchoru hnědého, zevaru vzpřímeného, šípatky vodní. Jde 
o významnou lokalitu obojživelníků, plazů a ryb. Nachází se zde rosnička zelená, skokan zelený a 
ostronosý, ropucha obecná, užovka obojková a podplamatá. Společenstvo ryb se skládá z deseti 
druhů. Ze zajímavých druhů motýlů zde byla pozorována stužkonoska vrbová, s. olšová,s. modrá 
a černoproužka topolová. Vlastní rameno obklopuje lužní les s bohatou skladbou původních 
dřevin dub letní, jilm vaz, topol bílý a černý, vrba křehká, jasan ztepilý a úzkolistý. Je zde vyloučen 
intenzivní chov ryb a čerpání vody. V roce 1995 zde byl vysazen amur bílý, který svou potravní 
specializací na vodní rostliny ohrožuje vzácné druhy rostlin. Problém je těžko řešitelný. Rameno 
vzniklo při regulaci řeky Moravy v padesátých letech tohoto století.  

(Podrobnější údaje o rezervaci obsahuje jednak Rezervační kniha, dep. OkÚ RŽP Uherské 
Hradiště, jednak publikace Hrabec J.: Mokřady Hradišťského příkopu I.- Kněžpolský les a rameno 
Kanada,1997. Zhodnocení možnosti ovlivnění záměrem – viz. kapitola D.1.7 této dokumentace. 

PR Trnovec (viz následující mapka) byla vyhlášena Nařízením Okresního úřadu v Uherském 
Hradišti č. 4/2000 ze dne 20. prosince 2000. Zahrnuje lužní les a starý ovocný sad asi 1 km 
severozápadně od obce Kněžpole o výměře 45,9 ha a nadmořské výšce cca 180 m.n.m. 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 32 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

   

Umístění rezervace Lužní les v PR Trnovec  Květnatá nivní louka v PR Trnovec 

Motivem ochrany je zachování lesního typu tvrdého luhu s jeho pestrou dřevinnou 
skladbou a věkovou diferencovaností tak, aby se udržely a rozvíjely optimální podmínky pro 
výskyt ohrožených druhů rostlin a živočichů. Druhým motivem ochrany je zachování květnatých 
luk s druhovou skladbou původních pomoravních nivních luk. 

V podloží leží terciérní usazeniny Vídeňské pánve, na kterých se usazovaly kvartérní 
sedimenty - fluviální štěrkopísky, výše holocénní písčité povodňové hlíny. Půdy tvoří fluvizemě 
glejové.  

Pro bylinné patro luhu je charakteristický česnek medvěd, hluchavka skvrnitá, orsej jarní. 
Typická je v jarním aspektu lesa i luk ve starém sadu sněženka podsněžník, která je zvláště 
chráněným druhem dle vyhlášky č. 395 zák. č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. Louky ve 
starém sadu jsou květnaté druhově bohaté s převahou psárky luční, lipnice luční a ovsíku 
vyvýšeného. Zoologickým průzkumem byl zjištěn výskyt druhů ohrožených i zvláště chráněných. 
Na části území je stabilní kolonie volavek popelavých. Na staré vyhnívající stromy, zejména 
ovocné stromy a duby, je zde vázána řada vzácných xylofágních druhů brouků, jako např. kovařík 
Ludius ferruginus a roháč obecný. Na jilmech se vyskytují vzácní brouci - krasec Poecilonota mirifica 
a tesařík Exocentrus punctipennis, na topolech tesařík Saperda perforata. 

Jde o původní porosty lužního lesa s dubem letním, jasanem ztepilým, jasanem 
úzkolistým, lípou velkolistou, javorem mléčem, javorem babykou, javorem klenem, habrem, břízou 
bělokorou, topolem bílým, topolem šedým,osikou, jilmem habrolistým a dalšími dřevinami. 

(Podrobnější údaje o rezervaci obsahuje jednak Rezervační kniha, dep. in KÚ Zlín, AOPK ČR, 
jednak publikace Šnajdara P., Hrabec J. a kol. (2002): Chráněná území Uherskohradišťska a 
Uherskobrodska. 3. upravené a rozšířené vydání. Zhodnocení možnosti ovlivnění záměrem – viz. 
kapitola D.1.7 této dokumentace.). 

Soustava Natura 2000 – evropsky významné lokality (SCI11 - ve smyslu části čtvrté, 
úplného znění zákona č. 144/92 Sb. – o ochraně přírody a krajiny) 

V těsném sousedství řeky Moravy a zájmového území projektu na levém břehu řeky Moravy, 
s přesahem do zájmového území na pravém břehu (v lokalitách slepých ramen: Losky, Uhliska, 
Výrovka Koňovy) leží navržená evropsky významná lokalita (pSCI12) Kněžpolský les, kterou 
charakterizují následující údaje: 

Kněžpolský les (kód lokality: CZ0724120).  

Rozloha 521,16 ha, biogeografická oblast panonská a kontinentální.  

Poloha - lesní komplex leží v Dolnomoravském úvalu, mezi obcemi Jarošov, Kněžpole a Babice, v 
širokém údolí řeky Moravy, (k.ú.. Babice u Uherského Hradiště, Huštěnovice, Kněžpole u 
Uherského Hradiště, Spytihněv, Staré Město u Uherského Hradiště, Topolná).  

                                                 
11 ) Sites of Community Importance 
12) pSCI - proposed Sites of Community Importance 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 33 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Ekotop - půdotvorným substrátem jsou kvarterní písčito-jílovité říční sedimenty, v místech slepých 
ramen organické sedimenty. Půdy jsou hluboké nivní. Terén je rovinatý, průměrná nadmořská 
výška cca 180 m n. m. 

Biota - rozsáhlý komplex lužních lesů s četnými slepými rameny a tůněmi v okolní převážně 
intenzívně využívané agrární krajině. Stanoviště řady mokřadních a vodních rostlin a živočichů. 
Dominantou vegetace v celém komplexu jsou tvrdé luhy nížinných řek s převahou jasanu 
úzkolistého (Fraxinus angustifolia) a dub letní (Quercus robur). Fragmentálně ve sníženinách 
zazeměných částí slepých ramen s vysokou hladinou spodní vody se vyskytují měkké luhy 
nížinných řek svazu Salicion albae, v menší míře se vyskytuje vodní a pobřežní vegetace ve 
slepých ramenech a tůních. Do lokality jsou začleněny i navazující mezofilní ovsíkové louky. 
Kněžpolský les reprezentuje významnou část vegetace mokřadů tzv. Hradištského příkopu. 

Lokalita Kněžpolský les je útočištěm/stanovištěm pro mnohé rostlinné a živočišné druhy z 
nichž některé jsou chráněné nebo v různém stupni ohrožení a zařazené do Červeného seznamu 
(Trapa natans, Nymphaea alba, Cyperus fuscus, Butomus umbellatus z živočichů pak Osmoderma 
eremita a Rhodeus sericeus). Zároveň pSCI slouží jako významný biokoridor v severní části 
Dolnomoravského úvalu.  

Význam lužního komplexu z hlediska mimoprodukční funkce spočívá jednak v ovlivnění 
mikro- i mezoklimatu Dolnomoravského úvalu směrem k vyšší vlhkosti, dále v příznivé regulaci 
vodního režimu (zadržování vody) a má význam půdoochranný. Celé území slouží také jako 
retenční plocha při rozlivu vodních toků. Jednoznačně přispívá k biologické diverzitě území. 
Stanoviště, která jsou hlavním předmětem ochrany: 

- 6510 - Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion 
nemoralis) 

- 3150 - Přirozené eutrofní vodní nádrže s vegetací typu Magnopotamion nebo 
Hydrocharition 

- 91E0 - Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, 
Alnion incanae, Salicion albae) 

- 91F0 - Smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem vazem (Ulmus laevis) a 
jilmem habrolistým (Ulmus minor), jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo jasanem 
úzkolistým (Fraxinus angustifolia) vyskytující se podél velkých řek atlanstké a 
středoevropské provincie (Ulmenion minoris) 

Druhy (živočichové), jež jsou hlavním předmětem ochrany: 
- 1060 - ohniváček černočárý  
- 1084 - páchník hnědý  

Potenciálně dotčená území přírody – obecně chráněná (ve smyslu části druhé, úplného 
znění zákona č. 144/92 Sb. – o ochraně přírody a krajiny) 

Nadregionální úroveň ÚSES - nadregionální biocentra (NRBC) a nadregionální biokoridory 
(NRBK). V zájmovém území výstavby se nenachází žádné nadregionální biocentrum. NRBC jsou 
situována pouze v širokém okolí zájmového území. Jedná se o tato nadregionální biocentra: NRBC 
č. 93 – Ždánický les (vzdálenost cca 21 km od okraje plochy poldru), NRBC č. 94 – Buchlovské lesy 
(vzdálenost cca 9,5 km od okraje plochy poldru), NRBC č. 95 – Hluboček: (vzdálenost cca 6 km od 
okraje plochy poldru), NRBC č. 108 – Černé Bláto: (vzdálenost cca 27,5 km od okraje plochy 
poldru). Zmíněná biocentra nebudou výstavbou ani provozem poldru, s ohledem na jejich 
vzdálenost, případně hydrologické souvislosti, dotčena. 

Zájmovým územím však prochází nadregionální biokoridor - NRBK K 142 – Pomoraví - řeka 
Morava a její niva. Trasován je podél řeky Moravy v celkové délce 35 km, jeho minimální šířka činí 
70 m. Dotýká se katastrálních území: Uherský Ostroh, Ostrožské Předměstí, Ostrožská Nová Ves, 
Kunovice, Uherské Hradiště, Staré Město, Jarošov, Kněžpole, Včelary, Hustěnovice a Babice. 
Biokoridor bude stavbou přímo dotčen. Popisy vodní a nivní větve biokoridoru K 142 na území 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 34 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

okresu Uherské Hradiště a stupeň jejich dotčení jsou uvedeny dále v této kapitole (spolu 
s dotčenými prvky lokálního a v případě Kněžpolského lesa regionálního ÚSES). 

Vodní větev NRBK K 142 – Pomoraví - popisné údaje  Vztah k projektovanému poldru 

 

Vodní větev biokoridoru K 142 
nebude realizací projektu významně 
ovlivněna. S výjimkou potřebných 
úprav existujících hrází (zvýšení 
výšky) se nepředpokládá žádný 
zásah stavby do stávajícího 
průtočného profilu řeky, ani do 
hladinových nebo břehových ploch 
říčních ramen.  

Projekt po realizaci nepředpokládá 
žádnou intenzivní 
vodohospodářskou, ani jinou činnost, 
která by mohla ohrozit funkčnost 
biokoridoru K 142 ani se nezmění 
charakteristiky jednotlivých lokalit, 
tvořících vodní větev NRBK. 

Podrobněji v kapitole D.1.7 této 
dokumentace. 

 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 35 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

 

Nivní větev NRBK K 142 – Pomoraví - popisné údaje  Vztah k projektovanému poldru 

 

Nivní větev biokoridoru K 142 
nebude realizací projektu významně 
ovlivněna. Dotčeno výstavbou 
nových hrází bude okolí řeky Moravy 
pouze v místech, kde je kontinuita 
hráze přerušena.  

Výrazněji ovlivněny výstavbou budou 
lokality navržené k doplnění NRBK 
K142 v rámci jeho nivní větvě. Jedná 
se o lokality Trávník a Zahrady na 
jejichž území budou vybudovány 
hráze nové. Vzhledem k tomu, že 
tyto lokality v současné době neplní 
funkci jako prvky ÚSES, nelze 
očekávst jrejich zásadní ovlivnění.  

 

K dosažení cílového stavu celého 
NRBK by měly přispět podmínky 
stanovené v průběhu schvalovacího 
řízení (územní a stavební řízení) 
projektu poldru. Půjde mj. zejména 
o přesné polohové umístění těles 
protipovodňových hrází tak, aby se 
postupně staly organickými 
součástmi nivní větve biokoridoru 
K 142, a dále o provedení náhradní 
výsadby dřevin v údolní nivě ve 
skladbě a rozsahu, odpovídajícím 
požadovanému cílovému stavu 
biokoridoru.  

 

 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 36 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Regionální úroveň ÚSES - v širším zájmovém území projektu se nachází jediný prvek ÚSES 
regionální úrovně – RBC Kněžpolský les na levém břehu řeky Moravy. 

RBC č. 104 – Kněžpolský les - lesní (nivní) - popisné údaje  Vztah k projektovanému poldru 

Orientační charakteristika viz. popis navrhované evropsky 
významné lokality Natura 2000 Kněžpolský les, výše 
v textu 

Regionální biocentrum Kněžpolský 
les leží východně od uvažované 
maximální zátopy, na levém břehu 
řeky Moravy. 

Realizací poldru nebude tato lokalita 
nijak ovlivněna – nebude změněn 
vodní režim a do lokality nebude ani 
při výstavbě nijak zasahováno. 

Podrobněji v kapitole D.1.7 této 
dokumentace. 

 
 

Lokální úroveň ÚSES - popisy jednotlivých prvků ÚSES a jejich polohu na mapových listech 25-
33-08, -12, -13, -14, -17, -18 a –22 v měřítku 1:10 000, pokrývajících zájmové území projektu, 
poskytl zpracovateli dokumentace odbor životního prostředí Městského úřadu Uherské Hradiště. 
V dalším textu je pozornost věnována pouze biocentrům a biokoridorům, která se nacházejí 
v prostoru zájmového (potenciálně dotčeného) území. 

LBC č. 60065204 – Babice I.- lesní (nivní) - popisné údaje  Vztah k projektovanému poldru 

 

Lokální biocentrum Babice I. Leží 
severně od uvažované maximální 
zátopy poldru navrženého v rámci 
projektu.  

 

 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 37 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

 

LBC č. 60065206 – Uhliska - lesní (nivní) - popisné údaje  Vztah k projektovanému poldru 

 

Lokální biocentrum Uhliska leží 
v severovýchodní části zájmového 
území, od plochy maximální zátopy 
poldru bude odděleno ochrannou 
hrází (SO 9 – Hráz Uhliska) podél 
obvodu lokality biocentra. 

Jak vyplývá z výše uvedeného textu – 
k přímému dotčení lokality funkcí 
poldru nedojde – plocha biocentra se 
bude nacházet vně plánované 
maximální zátopy poldru. Po realizaci 
projektu zůstane vodní režim 
nezměněn.  

Při výstavbě, která bude probíhat 
v bezprostřední blízkosti biocentra je 
nutné minimalizovat zásahy do jeho 
okrajových částí. Žádná činnost, která 
by mohla ohrozit funkčnost biocentra, 
zde však prováděna nebude.  

 

 

LBC č. 64999601 - Blata - lesní (nivní) a vodní – popisné 
údaje 

Vztah k projektovanému poldru 

 

Lokální biocentrum Blata leží jižně od 
LBC Uhliska uvnitř plochy 
maximálního rozlivu v době funkce 
poldru. Podél východního okraje 
lokality bude provedeno zvýšení 
protipovodňové hráze řeky Moravy.  

Jak vyplývá z výše uvedeného textu – 
k přímému dotčení lokality prakticky 
nedojde – po realizaci projektu se 
nezmění vodní režim, tj. hydricita 
lokality, četnost výskytu a velikost 
záplav se nepodstatně zvýší. Kromě 
zmíněné úpravy hráze nebude v ploše 
LBC prováděna žádná činnost, která 
by mohla ohrozit funkčnost biocentra.  

K dosažení cílového stavu LBC by 
měly přispět podmínky stanovené 
v průběhu schvalovacího řízení 
(územní a stavební řízení) projektu 
poldru (např. realizace doplňkových 
výsadeb dřevin v ploše LBC ve 
skladbě a rozsahu, odpovídajícím 
požadovanému cílovému stavu 
(podrobněji v kapitole D.1.7). 

 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 38 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

 

LBC č. 64999602 - Volové - lesní (nivní) - popisné údaje  Vztah k projektovanému poldru 

 

Lokální biocentrum Volové leží při 
levém břehu Baťova kanálu východně 
od Huštěnovic uvnitř plochy 
maximálního rozlivu v době funkce 
poldru. V rámci výstavby poldru zde 
nebudou prováděny žádné stavební 
úpravy, tedy biocentrum nebude 
výstavbou nijak dotčeno. 

Po realizaci projektu se v biocentru 
nezmění vodní režim, pouze se 
minimálně zvýší velikost a četnost 
záplav. 

K dosažení cílového stavu LBC by 
měly přispět podmínky stanovené 
v průběhu schvalovacího řízení 
(územní a stavební řízení) projektu 
poldru (např. realizace doplňkových 
výsadeb dřevin v ploše LBC ve 
skladbě a rozsahu, odpovídajícím 
požadovanému cílovému stavu 
(podrobněji v kapitole D.1.7). 

 

LBC č. 64999603 - Výrovka – lesní (nivní) a vodní - 
popisné údaje  

Vztah k projektovanému poldru 

Lokální biocentrum Výrovka leží jižně 
od LBC Blata na pravém břehu řeky 
uvnitř plochy maximálního rozlivu 
v době funkce poldru. Podél 
východního okraje lokality má být 
provedeno snížení protipovodňové 
hráze řeky Moravy a zřízení 
zpevněného přelivu, kterým se 
umožní napouštění poldru, pokud 
průtok v korytě Moravy přesáhne 
hodnotu cca Q30.  

Vzhledem k většímu objemu prací 
v souvislosti se zpevňování, přelivné 
hrany hráze lze předpokládat, že 
výstavbou bude částečně dotčen 
okraj nivního lesa biocentra.  

Provozem poldru nebude biocentrum 
nijak výrazně ovlivněno - nezmění se 
hydrické poměry. Dojde pouze 
k malému zvýšení četnosti a intenzity 
záplav  

Kromě zmíněné úpravy hráze 
nebude v ploše LBC prováděna 
žádná činnost, která by mohla ohrozit 
funkčnost biocentra.  
 

 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 39 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

LBC č. 64999604, 75461704 – Koňov - lesní (nivní) a 
vodní - popisné údaje  

Vztah k projektovanému poldru 

 

Lokální biocentrum Koňov leží jižně 
od LBC Výrovka uvnitř plochy 
maximálního rozlivu v době funkce 
poldru. Podél východního okraje 
lokality bude provedeno zvýšení 
protipovodňové hráze řeky Moravy. 
Při stavebních pracích je nutné dbát 
na minimalizaci zásahů do okrajové 
části biocentra, která je tvořena 
lesem. V případě jeho poškození 
budou provedeny náhradní výsadby 
podle cílové druhové skladby 
biocentra (podrobněji v kapitole 
D.1.7).Funkčnost biocentra nebude 
výstavbou ovlivněna.  

 

 

LBC č. 64999605 – Potmělučka - lesní (nivní) - popisné 
údaje  

Vztah k projektovanému poldru 

Lokální biocentrum Potmělučka leží 
západně od  uvažované maximální 
zátopy poldru navrženého v rámci 
projektu, v blízkosti silnice I/55, ve 
vazbě na Jalubský potok.  

Po realizaci projektu se nezmění 
vodní režim, tj. hydricita území a 
nebude zde v rámci projektu 
prováděna žádná činnost, která by 
mohla ohrozit funkčnost biocentra. 
Nezmění se ani charakteristika 
lokality, tj. údolní nivy potoka. 
Lokalita nebude výstavbou ani 
provozem poldru nijak dotčena. 

 

 

 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 40 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

 

LBC  č. 75461702 - Pod hrází – lesní (nivní) - popisné 
údaje  

Vztah k projektovanému poldru 

 

Lokální biocentrum Pod hrází leží při 
zaústění Jalubského potoka do 
Baťova kanálu jižně od Huštěnovic 
uvnitř plochy maximálního rozlivu 
v době funkce poldru. V rámci 
výstavby poldru zde nebudou 
prováděny žádné stavební úpravy, 
proto biocentrum nebude stavbou 
nijak dotčeno ani nebude ohrožena 
funkčnost biocentra. 

Po realizaci projektu nebude změněn 
vodní režim lokality, tj. její hydricita, 
pouze se nepodstatně zvýší četnost 
výskytu a velikost záplav. 

K dosažení cílového stavu LBC a 
podpoření jeho funkčnosti by měly 
přispět podmínky stanovené 
v průběhu schvalovacího řízení 
(územního a stavebního) projektu 
poldru (např. realizace doplňkových 
výsadeb dřevin v ploše LBC ve 
skladbě a rozsahu, odpovídajícím 
požadovanému cílovému stavu 
(podrobněji v kapitole D.1.7).  

 

LBC č. 75461703 - Baťák – lesní (nivní) - popisné údaje Vztah k projektovanému poldru 

 

Lokální biocentrum Baťák leží při 
Baťově kanálu mezi biocentry Volové 
a Pod hrází, uvnitř plochy 
maximálního rozlivu v době funkce 
poldru. V rámci výstavby poldru zde 
opět nebudou prováděny žádné 
stavební úpravy. 

Území biocentra nebude nijak 
dotčeno, ani výstavbou ani jeho 
následným provozem. Pouze se 
nepatrně zvýší četnost výskytu a 
intenzita záplav. 

K dosažení cílového stavu a 
funkčnosti LBC by měly přispět 
podmínky stanovené v průběhu 
schvalovacího řízení (územního a 
stavebního) projektu poldru. Součástí 
těchto podmínek jsou např. doplňkové 
výsadby dřevin v ploše LBC ve 
skladbě a rozsahu, odpovídajícím 
požadovanému cílovému stavu 
(podrobněji v kapitole D.1.7). 

 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 41 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

LBC č. 75461716 – Na Kanále – lesní (nivní) - popisné 
údaje 

Vztah k projektovanému poldru 

Katastrální území: Staré Město 
Název vých. generelu: Generel MÚSES v 
Pomoraví 

Poř. č. ve vých. gen: 

Oddělení,dílec, porost: Neleží na LPF Plocha v ha: 3,5 
Číslo  mapového listu: 25-33-17  
Sosiekoregion: Dolnomoravský úval Biochora dle sosiekoregionu: 1.6.1 
Bioregion: Dyjsko-Moravský Biochora dle bioregionu: 
Skupiny typů geobiocénů: 1 BC - C 4-5a 
Existenční stav: vymezené Funkčnost: nefunkční 
Vztah k ÚPD: ÚPD schválená (bez ÚSES) 
Reprezentativnost: reprezentativní Biogeog. poloha: kontaktní 
Fyziotyp aktuální vegetace: KU, RU, SE 
Stávající ochrana dle z.č. 114/92 Sb.: nivy toků jsou VKP ze zákona 
Ostatní územní ochrana: 
Stávající podmíněnost funkčního využití území  (slučitelnost s ostatními celospoleč. 
zájmy): 
Využití území pro ÚSES není v rozporu s jinými celospolečenskými záměry. 
Ohrožení:  intenzivní hospodářská zemědělská činnost na přilehlých pozemcích 
Slučitelnost s ostatními krajinotvornými programy: Je plně v souladu s revitalizačními 
programy pro řeku Moravu 
Charakteristika lokality: část nivy Moravy v nadm. výšce cca 180 m  
Aktuální stav bioty (Koeficient ekologické stability - KES): 
Zemědělská půda (KES 1). 
Cílový stav: Jasanová olšina 
Návrh opatření: Postupně dosazovat dřeviny dle STG 
Návrhy ochrany dle zákona č. 114/ 92 Sb. :  

Lokální biocentrum Na Kanále leží při 
Baťově kanálu pod LBC Pod hrází, 
uvnitř plochy maximálního rozlivu 
v době funkce poldru.  

Biocentrum nebude nijak zasaženo 
výstavbou, pozdější provoz stavby 
může znamenat pouze malé zvýšení 
četnosti a intenzity záplav. 
Přispět k dosažení funkčnosti 
biocentra by měly podmínky 
stanovené v průběhu schvalovacího 
řízení (územního a stavebního) 
projektu poldru, zejména  realizace 
doplňkových výsadeb dřevin v ploše 
biocentra ve skladbě a rozsahu, 
odpovídajícím požadovanému 
cílovému stavu (podrobněji v kapitole 
D.1.7). 

 

LBC č. 75461707 – Zahrady – lesní (nivní) - popisné 
údaje 

Vztah k projektovanému poldru 

Katastrální území: Staré Město 
Název vých. generelu: Generel MÚSES v 
Pomoraví 

Poř. č. ve vých. gen: 

Oddělení,dílec, porost: Neleží na LPF Plocha v ha: 3 
Číslo  mapového listu: 25-33-17  
Sosiekoregion: Dolnomoravský úval Biochora dle sosiekoregionu: 1.6.1 
Bioregion: Dyjsko-Moravský Biochora dle bioregionu: 
Skupiny typů geobiocénů: 1 BC - C 4-5a 
Existenční stav: vymezené Funkčnost: nefunkční 
Vztah k ÚPD: ÚPD schválená (bez ÚSES) 
Reprezentativnost: reprezentativní Biogeog. poloha: centrální 
Fyziotyp aktuální vegetace: KU, RU, SE 
Stávající ochrana dle z.č. 114/92 Sb.: nivy toků jsou VKP ze zákona 
Ostatní územní ochrana: 
Stávající podmíněnost funkčního využití území  (slučitelnost s ostatními celospoleč. 
zájmy): 
Plocha je v dotyku s průmyslovou zónou. Při územním plánování je nutné 
bezpodmínečně zohlednit ÚSES (jedná se o poslední místa kudy lze provést - bez 
asanací již existujících staveb - NRBK přes aglomeraci UH).  
Ohrožení:  intenzivní hospodářská zemědělská činnost na přilehlých pozemcích, 
ohrožení intenzivním rekreačním provozem na kanále, stavební činností na okolních 
plochách, .... 
Slučitelnost s ostatními krajinotvornými programy: Je plně v souladu s revitalizačními 
programy pro řeku Moravu 
Charakteristika lokality: část nivy Moravy v nadm. výšce cca 180 m  
Aktuální stav bioty (Koeficient ekologické stability - KES): 
Zemědělská půda (KES 1). 
Cílový stav: Jasanová olšina 
Návrh opatření: Postupně dosadit dřeviny dle STG 
Návrhy ochrany dle zákona č. 114/ 92 Sb.:  

Lokální biocentrum Zahrady leží na 
obou březích Baťova kanálu v těsném 
sousedství komerční zóny Staré 
Město -  Zahrady. Na území biocentra, 
v současnosti nefunkčního, bude 
provedena výstavba ochranných hrází 
na obou březích Baťova kanálu, které 
se tak stanou součástí biocentra. Po 
skončení výstavby by k zajištění 
funkčnosti biocentra měly přispět 
výsadby cílových dřevin realizované 
na základě podmínek stanovených 
v průběhu schvalovacího řízení 
projektu poldru. Samotným provozem 
poldru nebude biocentrum nijak 
zásadně ovlivněno. Pravděpodobně 
dojde pouze k mírnému snížení 
četnosti a intenzity záplav. 

  

 
 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 42 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

 
 
 

LBC č. 75461706 – Kobylica – lesní (nivní) - popisné 
údaje 

Vztah k projektovanému poldru 

Katastrální území: Staré Město 
Název vých. generelu: Generel MÚSES v 
Pomoraví 

Poř. č. ve vých. gen: 

Oddělení,dílec, porost: Neleží na LPF Plocha v ha: 3 
Číslo  mapového listu: 25-33-18  
Sosiekoregion: Dolnomoravský úval Biochora dle sosiekoregionu: 1.6.1 
Bioregion: Dyjsko-Moravský Biochora dle bioregionu: 
Skupiny typů geobiocénů: 1 BC (3)-4, 1 BC - C 4-5a, 1 BC 5b 
Existenční stav: vymezené Funkčnost: funkční 
Vztah k ÚPD: ÚPD schválená, prvek nenavržen 
Reprezentativnost: reprezentativní Biogeog. poloha: kontaktní 
Fyziotyp aktuální vegetace: VO, LO, KR,  
Stávající ochrana dle z.č. 114/92 Sb.: nivy toků jsou VKP ze zákona 
Ostatní územní ochrana: 
Stávající podmíněnost funkčního využití území  (slučitelnost s ostatními celospoleč. zájmy 
): 
Využití území pro ÚSES není v rozporu s jinými celospolečenskými záměry 
Ohrožení:  intenzivní hospodářská zemědělská činnost na přilehlých pozemcích, 
intenzivní činnost rybářská, možné rekreační zatížení 
Slučitelnost s ostatními krajinotvornými programy: Je plně v souladu s revitalizačními 
programy pro řeku Moravu 
Charakteristika lokality: odstavené mrtvé rameno Moravy v nadm. výšce cca 180 m  
Aktuální stav bioty (Koeficient ekologické stability - KES): 
Mrtvé rameno Moravy s doprovodným břehovým porostem (vrba bílá, jilm ladní, 
topol bílý, vrba křehká, jasan úzkolistý, javor jasanolistý, bez černý, krušina olšová, 
v okrajích i trnka, svída krvavá, ..). Pobřežní zóna s rákosem, chrasticí rákosovitou, 
kosatcem žlutým, okřehkem aj. (KES 4-5). 
Cílový stav: Habrojilmová jasenina, jasanová olšina až olšová vrbina. 
Návrh opatření: Odstraňovat cizorodé dřeviny, citlivě upravovat vodní režim. 
Návrhy ochrany dle zákona č. 114/ 92 Sb. :  

Lokální biocentrum Kobylica leží na 
pravém břehu řeky Moravy jižně od 
hráze navrhovaného poldru mimo 
oblast maximálního rozlivu.  V rámci 
výstavby poldru zde nebudou 
prováděny žádné stavební úpravy. 

Lokalita nebude ani výstavbou ani 
následným provozem navrhované 
stavby nijak dotčena. Pouze 
pravděpodobně dojde k malému 
snížení četnosti a intenzity záplav. 
Podrobnější rozbor vlivu stavby na 
biocentrum v kapitole D.1.7. 

 

LBC č. 75461709 – Salaška – lesní (nivní) - popisné 
údaje 

Vztah k projektovanému poldru  

Katastrální území: Staré Město 
Název vých. generelu: Generel MÚSES v 
Pomoraví 

Poř. č. ve vých. gen: 

Oddělení,dílec, porost: Neleží na LPF Plocha v ha: 3 
Číslo  mapového listu: 25-33-17  
Sosiekoregion: Dolnomoravský úval Biochora dle sosiekoregionu: 1.6.1 
Bioregion: Dyjsko-Moravský Biochora dle bioregionu: 
Skupiny typů geobiocénů: (1 BC (3)-4), 1 BC 5b 
Existenční stav: vymezené Funkčnost: částečně funkční 
Vztah k ÚPD: ÚPD schválená (bez ÚSES) 
Reprezentativnost: reprezentativní Biogeog. poloha: kontaktní 
Fyziotyp aktuální vegetace:  VO-VO(RU), LO-LO(RU), KR (RU), SE 
Stávající ochrana dle z.č. 114/92 Sb.: nivy toků jsou VKP ze zákona 
Ostatní územní ochrana: 
Stávající podmíněnost funkčního využití území  (slučitelnost s ostatními celospoleč. 
zájmy ): 
využití území pro účely ÚSES není v rozporu s jinými celospolečenskými zájmy 
Ohrožení:  intenzivní hospodářská zemědělská činnost na přilehlých pozemcích, 
ohrožení možným zásahem při pokračující výstavbě, divoké skládkování, intenzivní 
rybářské využívání,...  
Slučitelnost s ostatními krajinotvornými programy: Je plně v souladu s revitalizačními 
programy pro řeku Moravu 
Charakteristika lokality: odstavené mrtvé rameno Moravy s torzem břeh.porostů  
Aktuální stav bioty (Koeficient ekologické stability - KES): 
Značně zazemněné rameno s lokálními zbytky břehových porostů (kříženci topolů, 
vrba bílá,  javor jasanolistý, jasan úzkolistý, .....(KES 2-3) 
Z bylin se objevují zejména druhy snášející bohatou zásobu živin v půdě (bršlice 
kozí noha, vlaštovičník větší, pelyňky, lopuchy, kopřiva dvoudomá, svízel přítula, 
kostival lékařský, kuklík městský, orsej jarní, chmel obecný, svlačec rolní, pýr, 
hluchavka skvrnitá, pcháč oset, pohanka svlačcovitá, ... .  
Ve vodní ploše lokálně orobinec, šmel okoličnatý, lakušník (sp.), okřehek aj. (KES 
4). 
Část jako orná půda (KES 1). 
Cílový stav: Olšová vrbina s přechodem do habrojilmové jaseniny. 
Návrh opatření: Postupně dosazovat dřeviny dle STG, citlivě upravovat vodní režim, 
rameno alespoň částečně pročistit. Na orné půdě provést výsadbu odpovídajících 
druhů dřevin. 
Návrhy ochrany dle zákona č. 114/ 92 Sb. : 

 

 

Lokální biocentrum Salaška leží na 
pravém břehu Moravy. Jde o mrtvé 
rameno řeky.  

K přímému dotčení lokality (ohrožení 
funkčnosti) výstavbou ani provozem 
stavby nedojde. Pouze se 
pravděpodobně mírně sníží četnost 
výskytu a velikost záplav.  
K dosažení cílového stavu a podpoření 
funkčnosti LBC by měly přispět 
doplňkové výsadby dřevin v ploše LBC 
ve skladbě a rozsahu, který odpovídá 
požadovanému cílovému stavu. 
(podrobněji v kapitole D.1.7). 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 43 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

 

LBC č. 75461701 – Mařatské – lesní (nivní) - popisné 
údaje 

Vztah k projektovanému poldru 

Katastrální území: Uherské Hradiště 
Název vých. generelu: Generel MÚSES v 
Pomoraví 

Poř. č. ve vých. gen: 

Oddělení,dílec, porost: Neleží na LPF Plocha v ha:  
Číslo  mapového listu: 25-33-18  
Sosiekoregion: Dolnomoravský úval Biochora dle sosiekoregionu: 1.6.1 
Bioregion: Dyjsko-Moravský Biochora dle bioregionu: 
Skupiny typů geobiocénů: 1 BC (3)-4, 1 BC 5b 
Existenční stav: vymezené Funkčnost: funkční 
Vztah k ÚPD: ÚPD schválená, prvek nenavržen 
Reprezentativnost: reprezentativní Biogeog. poloha: kontaktní 
Fyziotyp aktuální vegetace:  
Stávající ochrana dle z.č. 114/92 Sb.: nivy toků jsou VKP ze zákona 
Ostatní územní ochrana: 
Stávající podmíněnost funkčního využití území  (slučitelnost s ostatními celospoleč. zájmy 
): 
Využití území pro ÚSES není v rozporu s jinými celospolečenskými záměry 
Ohrožení:  rekreační aktivity, znečištění z přilehlé zástavby, intenzivní činnost 
rybářská,  
Slučitelnost s ostatními krajinotvornými programy: Je plně v souladu s revitalizačními 
programy pro řeku Moravu 
Charakteristika lokality: odstavené mrtvé rameno Moravy v nadm. výšce cca 180 m  
Aktuální stav bioty (Koeficient ekologické stability - KES): 
Mrtvé rameno Moravy s doprovodným břehovým porostem (vrba bílá, jilm ladní, 
topol bílý, vrba křehká, jasan úzkolistý, javor jasanolistý, bez černý, krušina olšová, 
v okrajích i trnka, svída krvavá, ..). Pobřežní zóna s rákosem, chrasticí rákosovitou, 
kosatcem žlutým, okřehkem aj. (KES 4-5). 
Cílový stav: Habrojilmová jasenina, jasanová olšina až olšová vrbina. 
Návrh opatření: Odstraňovat cizorodé dřeviny – javor jasanolistý, citlivě upravovat 
vodní režim. 
Návrhy ochrany dle zákona č. 114/ 92 Sb. :  

Lokální biocentrum Mařatské leží na 
levém břehu Moravy přímo v existující 
zástavbě u tenisových kurtů. V rámci 
výstavby poldru zde nebudou 
prováděny žádné stavební úpravy – 
levobřežní hráz bude ponechána ve 
stávajícím stavu. 

Území biocentra ani jeho funkčnost 
nebudou jak stavbou, tak ani 
průběhem stavebních prací nijak 
ovlivněny. Podrobnější popis ovlivnění 
je opět uveden v kapitole D.1.7. 

 
Další lokalitou, která se nachází v bezprostřední blízkosti stavby, je lokalita Trávník. Jde o 

území na pravém břehu Moravy mezi biocentry Zahrady a Salaška. V současné době je lokalita 
pouze navržená, avšak nezaložená jako prvek ÚSES. Na území lokality bude provedena výstavba 
pravobřežní hráze řeky Moravy v úseku od silnice E50 až po železniční trať.  

U lokálních biokoridorů, které procházejí územím zatopeným při maximální zátopě (64999608, 
64999610 a 60065212) bude stavbou ovlivněna ta jejich část, která se v území maximální zátopy 
nachází. Ovlivnění však bude pouze minimální – nepatrně se zvýší četnost a intenzita záplav. 
Samotnou výstavbou nebudou biokoridory dotčeny. 

Situování prvků systému ÚSES a jejich vztah k jednotlivým stavebním objektům je zřejmé 
z přílohy H.2.2 této dokumentace (v měřítku 1 : 10 000). 

Významné krajinné prvky (VKP) 

V zájmovém území se nacházejí pouze významné krajinné prvky, taxativně stanovené přímo 
zákonem č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, tj. údolní niva, vodní toky, rybníky a lesy. 
Podrobný popis těchto VKP je obsažen v předchozím textu v popisu prvků územního systému 
ekologické stability (nadregionální biokoridor K 142 – Pomoraví – vodní a nivní větev a vložená 
lokální biocentra – převážně slepá říční ramena s doprovodnými lužními dřevinnými porosty). 
Zhodnocení možnosti ovlivnění VKP záměrem – viz. kapitola D.1.7 této dokumentace. 

Mokřady   

ČSFR v roce 1990 podepsala Úmluvu o mokřadech majících mezinárodní význam především jako 
biotopy vodního ptactva (Ramsarská úmluva). Mezi mokřady regionálního  významu je zařazena 
lokalita „R.UH.01 Hradišťský příkop“ (původní název Mrtvá ramena Moravy), která zahrnuje asi 
40 km dlouhý úsek Moravy mezi Otrokovicemi a Vnorovy (okres Hodonín), kde regulací řeky 
vzniklo více než 50 slepých ramen s typickou flórou i faunou. Na území okresu Uherské Hradiště 
se zachoval komplex typického lužního lesa charakteru „tvrdého luhu“ s charakteristickou 
květenou a periodickými tůněmi s typickou faunou. Celkovou rozlohu tvoří 1635 ha lužních lesů, 
125 ha mrtvých říčních ramen, 560 ha zabírá řeka Morava a Baťův kanál. Lokalitu Hradišťský 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 44 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

příkop tvoří 61 sublokalit, z toho zákonem chráněny jako přírodní rezervace jsou lokality Kolébky, 
Na letišti a Tůň u Kostelan, ležící mimo zájmové území a PR Kanada, ležící na opačném břehu 
zájmového území projektu (viz popis lokality výše v textu kapitoly). Pro ostatní sublokality platí 
obecná ochrana ze zákona 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny (VKP).  

 Ve zmíněných mokřadech se v odborné literatuře uvádí následující výskyt 
charakteristických zástupců flóry a fauny: 

- bradáček vejčitý, kotvice plovoucí, voďanka žabí, šípatka vodní, stulík žlutý 
- korýši: žábronožka sněžní, listonoh jarní a letní; měkkýši: škeble rybničná, říční, plochá, 

velevrub tupý, nadmutý, malířský, slávička mnohotvárná; vážky: motýlice lesklá, šídlatka 
hnědá, zelená, šidélko znamenané, šídlo rákosní, lesklice velká, vážka bělořitná, jižní; 
motýli: hnědásek osikový; obojživelníci: čolek obecný, kuňka ohnivá, blatnice skvrnitá, 
ropucha obecná, zelená, rosnička zelená, skokan skřehotavý, štíhlý; plazi: užovka 
podplamatá; ptáci: volavka popelavá, bukáček malý, slípka zelenonohá, rákosník velký, 
čírka obecná; savci: bobr evropský 

Klasifikace významu mokřadů podle Českého ramsarského výboru je následující: 
mezinárodního významu (přímo podléhající režimu podle Ramsarské úmluvy), nadregionálního, 
regionálního, lokálního významu. 
 
Památné stromy (ve smyslu části páté, úplného znění zákona č. 144/92 Sb. – o ochraně 
přírody a krajiny).  

Nejblíže vymezenému území se nacházejí památné stromy na území města Uherské 
Hradiště ve Smetanových sadech (pět platanů javorolistých) a v obci Mařatice – lokalita Prostřední 
hora (jeřáb oškeruše). Žádný z těchto památných stromů nebude projektem dotčen. 

 

C.2.5 Krajina  

Obecně lze zájmové území charakterizovat jako krajinu velmi teplých nížin s doubravami na 
černozemích, poříční rovinu. 

Původně byla krajina zájmového území celá pokrytá lesem. V dnešní době je intenzivně 
využívána a z původních lesů zbyla jen torza. Lesní porosty tvoří pouze cca 2% plochy a jejich 
výskyt je vázán na okolí mrtvých ramen Moravy. Přibližně 20% krajiny tvoří zastavěná plocha. Ze 
zbylých cca 78% tvoří 4/5 orná půda, zbytek jsou louky, sady, humna a zahrady. Současný stav 
vegetačního krytu a to, že velká část povrchu je zpevněna, má za následek výrazné zhoršení 
odtokových poměrů, tj. podstatné zrychlení odtoku vody z krajiny a tím i větší erozní ohrožení 
ploch a větší pravděpodobnost vzniku záplav. Tento fakt významně podporuje jednak tok Moravy, 
který byl vodohospodářskými úpravami značně zkrácen, zároveň i plošné odvodnění většiny 
okolních ploch, které má velký vliv na retenční schopnost krajiny.   

Zbytky lužních lesů při řece Moravě mají velký význam pro ekologickou stabilitu oblasti. 
Táhnou se od Hodonína (s menším přerušením u Moravského Písku) téměř nepřetržitě až 
k Uherskému Hradišti. Aglomerace Uherského Hradiště tento pás na levém břehu Moravy 
přerušuje a je pro většinu bioty nepřekonatelnou překážkou. Na pravém břehu má stejný efekt 
zástavba Starého Města, která zasahuje až téměř ke břehu Moravy. Velký vliv na zhoršení 
prostupnosti nezastavěných ploch pro biotu, zejména pro lesní až znemožnění, měla nedávná 
změna luk v nivě na ornou půdu. Tento fakt současně s dřívějším odvodněním krajiny také 
problematizuje situaci pro vzájemnou komunikaci mokřadní bioty. 

Zásadní význam pro zachování mokřadní bioty na tomto území mají dochovaná slepá 
ramena Moravy 13. 

                                                 
13 ) Výměra luk po jejich zornění je v současné době na tomto území zanedbatelná. Mnohem větší význam 

pro stabilitu území mají plochy zahrad, humen a sadů a to zejména tam, kde se dochovaly staré 
výsadby ovocných stromů s nehnojeným podrostem. Na části těchto ploch, které nejsou 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 45 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

C.2.6 Struktura obyvatelstva 

Nejvíce ekonomicky aktivních obyvatel měst Uherské Hradiště a Staré Město je zaměstnáno 
v průmyslu, cca 40 %, ve službách a státní správě cca 25 %, v zemědělství cca 10 %. 

Míra nezaměstnanosti v regionu Uherskohradišsko je nižší než celorepublikový průměr - 
8,79 %. 

Věková struktura obyvatelstva odpovídá průměrné věkové struktuře v ČR: obyvatel 
v nejnižší věkové skupině 0 – 14 let je 17,9 %, ve věku 15 – 59 let je 65,6 % obyvatelstva, ve věku 
60 let a více 17,5 % obyvatel. Vzdělanost - 28,3 % obyvatel má vzdělání středoškolské, 10,7 % 
vysokoškolské, zbytek tvoří lidé se vzděláním základním a učebními obory. 

 

C.2.7 Struktura zástavby, kulturní památky 

Zástavba na zájmovém území v Uherském Hradišti je tvořena ve velké míře plochami městského 
centra se smíšenou funkcí kde se nacházejí mnohé kulturní památky. Obytná zástavba zahrnuje 
jak bytové domy tak i domy rodinné, které se nacházejí i v blízkosti centra města a mnohdy se 
střídají s domy bytovými. Na území se nachází také několik ploch s občanskou vybaveností a 
plochy pro sport a rekreaci. V části města Jaktáře je velká plocha průmyslové a jiné výroby, která 
se bude v budoucnu ještě rozšiřovat severovýchodním směrem podél Moravy. 

Ve Starém Městě tvoří většinu zástavby rodinné domy venkovského typu. Menší část tvoří 
plochy městského centra se smíšenou funkcí a plochy občanské vybavenosti. Plochy průmyslové 
a jiné výroby jsou zastoupeny pouze minimálně ve východní části města. 

V centru Uherského Hradiště se nachází velké množství kulturních památek: Masarykovo 
a Mariánské náměstí s barokními kašnami ze 17. a18. století, kaple sv. Alžběty z počátku 
15. století, kostel Zvěstování Panny Marie z 15. až 16. století, Kostel sv. Františka Xaverského ze 
17. století, Slovácké muzeum, Matyášova brána, Stará radnice ze 14. až 16. století, Kaple sv. 
Šebestiána z počátku 18. století. Na území obce Staré Město je Památník Velké Moravy s 
bohatým archeologickým nalezištěm z období Velké Moravy. 

V zájmovém území V obci Babice se nachází zástavba rodinných domů s přilehlými 
zahradami a sady. 

V obci Huštěnovice je zástavba v zájmovém území stavby tvořena plochami průmyslové 
výroby a podnikatelských aktivit, plochami pro rekreaci a sport a obytnou zástavbou rodinných 
domů se zahradami a sady. V bezprostřední blízkosti hráze se nachází čistička odpadních vod. 

                                                                                                                                                              
obhospodařovány se přirozenou sukcesí vyvíjejí zajímavá a zároveň i ekologicky cenná společenstva 
(např. údolí pod plemenářskou stanicí – LBC U vinohradů JV od zájmového území stavby). 
Na významu z ekostabilizačního hlediska pro širší území nabývá koridor, který vznikl okolo železnice 
Břeclav Přerov. Jde o lesní a lesostepní až stepní společenstva, která jsou na mnoha místech tvořena 
původními dřevinami jako jsou dub letní, topol bílý, javor babyka, jilm ladní aj. Značná část náspů trati 
je však ohrožena invazním akátem, který znemožňuje větší rozšíření původních dřevin. Existence 
tohoto koridoru je ohrožena úpravami trati – zejména v jižní části došlo k odstranění rozptýlené 
dřevinné vegetace. 
Hojná stromořadí kolem silniční tahů nemají z hlediska stability krajiny příliš velký význam. Důvodem je 
jejich druhová skladba (řadové monokultury), údržba těchto ploch (způsob kosení, likvidace výmladků a 
náletů dřevin), znečištění ploch exhaláty ze silnic, úlety hnojiv a pesticidů z okolních zemědělských 
ploch atd. 
Novým do krajiny vhodně zapojeným prvkem je rybník zbudovaný na Salašce, který začíná mokřadní a 
vodní biota teprve osidlovat. 

 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 46 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

ČÁST D  KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ 
VLIVŮ ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO 
A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

D.I  Charakteristika očekávaných vlivů záměru a odhad jejich velikosti a 
významnosti 

D.I.1  Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

Zdravotní vlivy realizace záměru 
Zdravotní vlivy realizace záměru budou nevýznamné. Výstavba ani provoz plánovaných objektů a 
zařízení není spojen s produkcí žádných závažných škodlivin a nepřináší žádná zvýšená 
zdravotní rizika. Možná hygienická rizika v době plnění poldru mohou představovat hnijící 
organické zbytky, zejména případná mrtvá těla živočichů. Vzniklou situaci je třeba operativně řešit 
ve spolupráci s příslušnou hygienickou stanicí. Dalším rizikem je možné přemnožení komárů po 
průchodu povodní. Vzhledem k tomu, že jde o velmi krátkodobé jevy, ke kterým může dojít 
maximálně jednou za 30 a více let, dají se považovat za málo významné a zcela srovnatelné se 
současným stavem. 

Vyšší zabezpečenost sídlišť a ostatní městské zástavby proti povodním zlepší psychickou 
pohodu místních obyvatel a přispěje k postupnému odeznění nepříznivých psychických stavů 
vyvolaných stresujícími zážitky a dojmy z nedávných katastrofálních povodní na území státu i v 
cizině a v daném  případě zejména z povodně v roce 1997 v povodí Moravy. 

Sociální a ekonomické důsledky realizace záměru budou spíše příznivé. Území plánovaná 
pro rozvoj hospodářských činností budou lépe zabezpečena proti povodním. V lokalitách, kde byla 
kvůli povodním vyloučena stavební činnost, bude možno pravděpodobně povolit výstavbu. 
Koordinací výstavby poldru s výstavbou komunikace (obchvatu silnice I/50) bude zlepšena 
dopravní situace v dotčených obcích – snížení intenzity dopravy. 

Nároky na vyvolané investice a jejich ovlivnění 
Výstavba poldru a změna využívání ohrázované plochy si vyžádají další výstavbu a investice jako 
jsou přeložky polních cest, přeložky kanalizace, vodovodu a podzemních a nadzemních 
rozvodných sítí elektrické energie VVN a VN. Tyto investice jsou specifikovány v projektové 
dokumentaci. 

Situování stavby ve vztahu k platné územně plánovací dokumentaci 
Podle všech dostupných podkladů, zejména ÚPN měst Uherské Hradiště a Staré Město (obecně 
závazná vyhláška měst Uherské Hradiště a Staré Město č. 5/2002 – o územním plánu) kde jsou 
uvedena jednotlivá opatření navrhovaná v rámci akce, bude záměr v souladu s územně plánovací 
dokumentací – viz též příloha H.1 této dokumentace (vyjádření příslušných stavebních úřadů). 

 

D.I.2  Vlivy na ovzduší a klima 

Znečištění ovzduší při výstavbě 
Stavbu lze pokládat za malý zdroj znečištění, který je třeba chápat spíše jako potenciální plošný 
zdroj, jehož působení lze účinně minimalizovat. 

Množství emitovaného prachu při výstavbě lze obtížně odhadovat, závisí především na 
technologii výstavby, a disciplinovanosti pracovníků provádějící organizace. Zásady pro provádění 
jednotlivých činností (manipulace se stavebními hmotami, skládky zemin apod.) budou uvedeny 
v projektu pro stavební řízení, podrobně pak budou zakotveny v technologickém a pracovním 
postupu prací dodavatelské organizace. 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 47 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Určitým, avšak celkově nepodstatným zdrojem znečištění ovzduší oxidy dusíku a uhlíku 
budou v průběhu výstavby budou motory mechanizačních a dopravních prostředků. 

Za krátkodobý liniový zdroj znečištění ovzduší je možno označit přepravu stavebního 
materiálu a stavebních odpadů v době výstavby. Vzhledem k tomu, že stávající intenzita přepravy 
na hlavních komunikacích bude v době výstavby zvýšena jen o 0,6 % oproti současnému stavu, 
nedojde téměř k žádnému zvýšení znečištění ovzduší v okolí těchto komunikací. Dočasné zvýšení 
znečištění ovzduší může být zaznamenáno v okolí silnic nižších tříd, kde není obvyklá intenzita 
provozu příliš velká.  

Provozem objektů PPO nebude ovzduší negativně ovlivněno. 

Ovlivnění klimatu výstavbou a provozem poldru 
Výstavbou hrází nebude místní klima nijak ovlivněno.  
Provozem poldru bude klima ovlivněno mírně pozitivně tím, že se mírně rozšíří plochy zeleně – 
travní porosty a nové výsadby stromů – na úkor orné půdy.14 Kladný vliv ve městech bude mít 
odklon dálkové dopravy po hrázi poldru (severní městský okruh). 

 

D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci a případné další fyzikální a biologické 
charakteristiky 

Hluk při výstavbě se předpokládá dočasné zhoršení hlukové situace v blízkosti staveniště, 
omezené na relativně krátkou dobu výstavby (řádově měsíce). Vzhledem k tomu, že staveniště 
jsou ve většině případů poměrně vzdálená od obytné zástavby, nebude zhoršení hlukové situace 
pro obyvatele v blízkosti stavby nijak významné. Krátkodobé výraznější zhoršení hlukové situace 
pro obyvatelstvo lze předpokládat pouze v lokalitě Huštěnovice, kde jsou některé úseky hráze 
v bezprostřední blízkosti obytné zástavby (v této lokalitě však nebude výstavba nijak rozsáhlá). 

Zhoršení hlukové situace vlivem dopravy materiálu bude na většině trasy málo významné 
(navýšení množství projíždějících automobilů ve Starém Městě o 0,6 %). Výraznější dočasné 
zhoršení hladiny hluku bude pouze v obci Huštěnovice, kde bude materiál na stavbu přepravován 
po komunikacích vedoucích obcí.  

Hluk v době budoucího provozu poldru se dá ve většině zájmového území předpokládat 
zlepšení hlukové situace v důsledku využití části poldru pro výstavbu komunikace napojené na 
městský okruh. Tím se část dálkové a místní dopravy přesune na komunikace mimo zastavěná 
území. Provoz samotného poldru nebude mít na hlukovou situaci žádný vliv. 

 
Další charakteristiky - v době prázdnění poldru nelze vyloučit výskyt zápachu z hnijících 
organických zbytků. Opět je nutné zdůraznit, že tato situace nastane maximálně jednou za 30 let a 
bude omezena na krátkou dobu, rozsahem se nebude příliš lišit od současného stavu (viz též 
příloha H.2.2 – porovnání plochy rozlivu při Q100 – současný stav a maximální vodní plochy v době 
funkce poldru při Qnávrh.). 

 

D.I.4  Vlivy na vodu, dotčení ochranných pásem vodních zdrojů 

Odběry a vypouštění odpadních vod při výstavbě - nebudou realizovány žádné odběry vody 
z povrchových zdrojů, které by mohly jakýmkoli způsobem ovlivnit vodní režim povrchových vod. 
Zároveň nebudou ani vypouštěny žádné odpadní vody, které by mohly způsobit znečištění. Aby 
bylo zabráněno znečištění ropnými látkami je nutné při manipulaci s nimi postupovat podle 
zvláštních předpisů; pro případ havarijního úniku postupovat podle předem schváleného 

                                                 
14) Zeleň v krajině má z klimatického hlediska pozitivní vliv – zvyšuje vlhkost, omezuje teplotní extrémy 

(snižuje maximální denní teploty a zejména v zimě zvyšuje minimální noční teploty). V době naplnění 
poldru vodou bude v okolí dočasně zvýšena vlhkost vzduchu. 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 48 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

havarijního řádu stavby.  

K ovlivnění odtokových poměrů území při výstavbě nedojde. 

Odběry a vypouštění odpadních vod při provozu - nebude docházet k odběrům vody z vodních 
zdrojů ani nebudou vznikat žádné odpadní vody, které by byly vypouštěny do povrchových vod.  

Ovlivnění odtokových poměrů území a řeky Moravy v době budoucí existence poldru  
Za běžných hydrologických situací nebudou odtokové poměry zájmového území nijak výrazně 
ovlivněny. Nově postavené hráze mohou nepatrně zpomalit přirozený odtok ze zájmového území 
především v jižní části tím, že vytvoří překážku nesoustředěnému odtoku v místech, kde je dnes 
souvislá plocha zemědělské půdy.  

V době plnění poldru (při průtoku v Moravě nad Q30) bude snížen průtok v řece Moravě 
v úseku mezi nátokem do poldru (přeliv u LBC Výrovka) a výtokem v místě ústí Baťova kanálu do 
Moravy. Tím dojde ke zvýšení stupně protipovodňové ochrany SV části města Uherské Hradiště   
a obce Jarošov. Příčná hráz poldru (SO 01) a další doprovodné objekty (vesměs ochranné hráze) 
zajistí ochranu Starého Města, městské části Rybárny a centra města Uherské Hradiště – 
nejméně na úroveň návrhového průtoku. Účinek poldru však tkví i v mírném zploštění a oddálení 
kulminace procházející povodňové vlny pod místem soutoku Baťova kanálu a Moravy (při 
průtocích nad Q30 pod lokalitou Rybárny.  

Ovlivnění hydrogeologických poměrů a ochranných pásem vodních zdrojů - obecné 
hydrogeologické poměry zájmového území nemůže výstavba ochranných hrází ovlivnit. Mohla by 
však mít teoreticky vliv na dílčí specifické části území a to na slepá ramena Moravy a stávající 
ochranná pásma vodních zdrojů. 

Vodní zdroje, pro které je stanoveno ochranné pásmo zasahující do zájmového území, se 
nachází na druhém břehu Moravy a budou tudíž mimo přímý vliv stavby. Stejně tak i plocha uvnitř 
hrázového prostoru je v naprosté většině po směru toku podzemních vod od těchto zdrojů, takže i 
v případě teoretické úvahy průsaku přes krycí vrstvu povodňových hlín by podzemní proud takto 
znečištěné vody postupoval od zdroje. Pravděpodobně nejkritičtějšími místy, kde by opravdu 
mohlo dojít k proniknutí povrchových (povodňových) vod do vod podzemních jsou oblasti mrtvých 
ramen a vodních ploch na pravém břehu Baťova kanálu, kde je krycí vrstva povodňových hlín 
oslabena. Při této úvaze samozřejmě nutno vzít v úvahu to, že i vlastní okolí vrtů bude zaplavené 
a slepá ramena se nachází po obou březích řeky.  

 

D.I.5 Vlivy na půdu 

Stavbou bude odňato ze zemědělského půdního fondu cca 17 ha půdy. Jde vesměs o půdu velmi 
kvalitní jejíž cena se pohybuje na horní hranici cen podle bonity a umístění. Nedojde však k jejímu 
znehodnocení, ale bude využita na ohumusování tělesa hráze popřípadě na vylepšení půdních 
poměrů v katastru dotčených obcí. Ke zkomplikování hospodaření na pozemcích dotčených 
záborem nedojde, protože zabrané části jsou většinou na okrajích pozemků Celkově lze 
konstatovat, že rozsah záboru vztažený k ploše plánovaného poldru je zanedbatelný (cca 2 %) . 

Při stavebních pracích budou kromě ploch, na kterých budou postaveny hráze, využívány i 
plochy v bezprostředním okolí jako dočasné staveniště. Po skončení stavby budou tyto plochy 
rekultivovány a znovu využívány k původnímu účelu, tj. zemědělské činnosti (viz. zpracovaný  
„Plán rekultivace“, citovaný v kapitole H.4 této dokumentace). 

V době plnění poldru budou půdy uvnitř poldru zaplavené, čímž dojde k jejich zamokření. 
Občasné zatopení povrchu s následnou prakticky krátkodobou stagnací řádově ve dnech až 
maximálně týdnech není schopné vyvolat změny, které by vedly k překvalifikování půdy do 
bonitačně horšího půdního typu (např. do oglejené formy). Je také nutné dodat, že oproti 
záplavám v roce 1997 bude zaplavená plocha menší (viz též příloha H.2.2 – porovnání plochy 
rozlivu při povodni v roce 1997 a maximální vodní plochy v době funkce poldru při Qnávrh.).  



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 49 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Kontaminace půd znečišťujícími látkami při zatopení poldru se za normálních podmínek 
nepředpokládá – čistota vody v době povodně není nijak zhoršena. Problematický může být pouze 
přínos splavenin a jejich usazení na půdním povrchu. Mechanické půdní sedimenty budou za 
normálního stavu „zlikvidovány“ prostým zaoráním.  

V případě výjimečné události, kdy by se do poldru dostala voda kontaminovaná a došlo ke 
kontaminaci půdního horizontu, bylo by nutné sanaci provádět na základě podrobného průzkumu 
a v souladu s platnou legislativou.    

  

D.I.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Stavba nebude mít žádný vliv na horninové prostředí v zájmovém území. Žádné přírodní zdroje 
(ve smyslu např. nerostných surovin) se na zájmovém území nevyskytují.  

 

D.I.7  Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy a chráněné složky přírody 

Vliv výstavby na faunu a flóru 

Z hlediska negativních dopadů na zvláště chráněné živočichy lze konstatovat, že všechny druhy, 
zahrnuté do kategorií kriticky a silně ohrožené, které se v zájmovém území vyskytují, jsou svým 
životním cyklem vázány spíše na biotopy mrtvých ramen řeky Moravy a tak se nedostanou do 
přímého střetu s budovanými stavbami poldru a není nutné pro ně vytvářet speciální ochranná 
opatření.  

Z ohrožených druhů se druhy, které na biotopy mrtvých ramen vázány nejsou, vyskytují po 
ploše zájmového území ostrůvkovitě, a tak by se speciální ochranná opatření se vší 
pravděpodobností míjela účinkem. Výjimkou v nezbytnosti speciálních ochranných opatření 
mohou být pouze jarní rozmnožovací migrace obojživelníků, které však – dojde-li k jejich výskytu a 
kolizi se stavebními pracemi - bude nutné posoudit operativně na místě. 

Vliv stavby a jejího provozu na zájmové území z hlediska přírody obecně 

Vzhledem k tomu, že v biotopu lužního lesa, jako původním typu biotopu říčního aluvia řeky 
Moravy, docházelo před regulací řeky Moravy k pravidelným záplavám celé údolní nivy, 
adaptovalo se celé společenstvo území na tuto skutečnost. Proto není ani v současnosti 
periodická záplava zájmového území limitujícím faktorem pro další existenci populací živočichů a 
rostlin vázaných na tento biotop. 

Zoologicky i botanicky nejcennějšími částmi zájmového území jsou fragmenty původního 
toku řeky Moravy, nynější mrtvá ramena spolu se zbytky porostů lužních lesů. Ačkoliv se nejedná 
o zvláště chráněná území, jejich hodnota a výjimečnost je zřejmá již z návrhu těchto biotopů do 
soustavy Natura 2000. Vznik, rozvoj a biologická bohatost těchto společenstev je podmíněna 
vysokou hladinou spodní vody a občasnými krátkodobými záplavami, k nimž zde dochází při 
zvýšení stavu vody v Moravě. Díky tomu se zde dosud vyskytuje tak velké množství ohrožených 
druhů rostlin, jak je uvedeno výše (kapitola C.II.4).  

Ostatní biotopy zájmového území jsou výrazně ovlivněny především zemědělskou činností 
a ze zoologického i botanického hlediska nepředstavují významné biotopy pro rostlinné ani 
živočišné druhy regionu. 

Z entomologického hlediska lze druhy zjištěné výzkumem považovat za běžnou složku 
biocenózy lužního lesa, která v celé oblasti volně migruje. Lokální a dočasná změna životních 
podmínek, jako je například záplavová vlna a následné trvání záplavy, nezpůsobí vážné ohrožení 
existence populací uvedených druhů v oblastech podél toku řeky Moravy. 

Většina zjištěných druhů obratlovců, kteří se v zájmovém území vyskytují je adaptována na 
periodické záplavy.  



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 50 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Sledované území je z větší části intenzivně obhospodařovanou zemědělskou krajinou bez 
výrazných biologických hodnot. Botanicky velmi cenné jsou jen zbytky starých ramen řeky Moravy 
v severní části budoucí zátopové oblasti, obklopené zbytky lužních porostů.  

Realizace poldru může ovlivnit tato společenstva spíše pozitivně dílčím zvýšením 
pravděpodobnosti krátkodobých záplav a umožněním komunikace s aktivním tokem Moravy při 
šíření vodních rostlin během záplav. 

V rámci zájmového území – mimo výše uvedené fragmenty lužního lesa a původního toku 
řeky Moravy, tedy biotopy adaptované na periodické záplavy – nebyly zjištěny druhy živočichů, 
které by se vyskytovaly pouze, či především na sledované ploše a nebyly zároveň hojné v širokém 
okolí zájmového území. Z tohoto důvodu není periodické zaplavení plánovaného suchého poldru 
limitujícím faktorem ani pro tyto populace. Jedná se především o druhy ornitofauny, které hnízdí 
na zemi, pro které může postupné zaplavení poldru v hnízdním období znamenat ztrátu snůšek, 
případně nevzletných mláďat. Co se týče savců, nezpůsobí zaplavení podle vlastních zkušeností 
a zoologických pozorování uskutečněných při záplavách v roce 1997 výrazné ohrožení zdejších 
populací savců a to ani v případě drobných zemních savců. 

V současné době je v návrhu managementu mrtvých ramen řeky Moravy navrhováno a 
postupně realizováno jejich opětovné napojení na vlastní tok řeky, aby docházelo ke komunikaci 
fauny vlastního toku a mrtvých ramen, což je důležité především pro ichtyofaunu. I z tohoto 
pohledu je tedy periodické propojení obou biotopů při plnění funkce poldru prvkem, který alespoň 
částečně supluje stabilní komunikaci obou biotopů.  

Vliv stavebních objektů plánovaného poldru na funkčnost jednotlivých prvků ÚSES: 

Všechny skladebné prvky ÚSES v předmětném území jsou v nivě řeky, proto je jejich funkčnost 
závislá na hydrickém režimu, který byl v minulosti negativně ovlivněn technickými úpravami toku. 

Zvýšením a zpevněním hrází podél toku Moravy bude do určité míry znemožněno 
znovunapojení v současnosti již odstavených slepých ramen, které měly být výhledově začleněny 
do NRBK K 142. Stavba nebude mít výrazný negativní dopad na hlavní funkce biokoridoru a 
biocenter, prostorové a funkční propojení zejména hydrického režimu je však do budoucna 
stavbou i nadále znemožněno. Z důvodu prostorové izolace jsou biotopy slepých ramen 
zranitelnější. Negativní dopad na zmíněné biotopy nelze v případě ponechání stávajících hrází 
toku eliminovat. 

Realizací poldru zůstanou od volné krajiny i od toku (K 142) zcela izolovány LBC Kobylica, 
LBC Trávník a LBC Zahrady. V případě LBC Kobylica nelze negativní dopad stavby eliminovat, v 
případě nefunkčního LBC Trávník a Zahrady navrhujeme jejich realizaci v ohrázovaném prostoru 
plavebního kanálu (u LBC Trávník v mezihrází) tak, aby zůstala maximálně zachována návaznost 
na K 142. 

Stavbou poldru nebude zásadně narušena funkčnost skladebných prvků ÚSES, při 
realizaci je nutné zajistit maximální prostorovou a funkční propojenost systému (minimalizace 
křížení systému hrázemi poldru).   

Ovlivnění prvků ÚSES staveb. objekty – tabelární forma:                                      

Prvek ÚSES objekt vliv na lokalitu 
SO 7 zvýšením a rozšířením PB hráze Moravy zejména v jižní části, dále pak 

zpevněním koruny hráze dojde k vytvoření bariéry pro šíření některých druhů 
do volné krajiny 

NBK K 142 

SO 3 Baťův plavební kanál je součástí NRBK K142, opevněním jeho svahů a 
koruny LB hráze v jižní části bude částečně omezena funkčnost biokoridoru 
(nebude vytvořen zapojený břehový porost 

LBC Uhliska SO 9 vytvořením hráze na jižní straně LBC dojde k částečnému izolování od volné 
zemědělské krajiny, ohrázováním bude omezeno zaplavování LBC ve směru 
od poldru, které je u nivních poloh přirozeným jevem. Omezení nemá 
zásadní vliv na primární funkce biocentra 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 51 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

LBC Pod hrází  bez vlivu 
LBC Baťák  bez vlivu 
LBC Koňov SO 7 zvýšení prostorové a funkční izolace od K 142 jako důsledek zvýšení a 

rozšíření hráze a zpevnění její koruny 
SO 7 zvýšení hráze bude omezovat pouze malou část LBC LBC Výrovka 
SO 8 stávající hráz bude na většině území proti současnosti snížena, technická 

úprava nátoku bude mít na prostorovou a funkční izolaci  LBC podobný 
dopad jako zvýšení a rozšíření hráze 

LBC Volové  bez vlivu 
LBC Blata SO 7 zvýšení hráze bude dosahovat několika centimetrů, na mírném zvýšení 

prostorové a funkční izolace se projeví zejména technická úprava koruny 
hráze; výstavbou objektu nedojde k výraznému snížení funkce LBC 

LBC Potmělučka  bez vlivu 
LBK z LBC Pod 
hrází do LBC 
Potmělučka 

 bez vlivu 

LBC Zahrady SO 1 
SO 5 

prostorová a funkční izolace od K 142 a plavebního kanálu hrázemi a 
komunikací má na omezení funkčnosti LBC zásadní vliv 

LBC Na kanále SO 3 funkčnost bude i po realizaci tohoto nefunkčního LBC mírně omezena 
opevněním svahů plavebního kanálu, kde nebude vytvořen zapojený 
břehový porost 

SO 6 zvýšení hráze o 0,5 m a její zpevnění přispěje k dalšímu prostorovému a 
funkčnímu oddělení LBC od K 142 

LBC Kobylica 
 

SO 1 úplná prostorová a funkční izolace od poldru a okolní krajiny hrází 
s komunikací; stavba objektů má negativní dopad na funkčnost LBC jeho 
prostorovou izolací od ostatních skladebných částí ÚSES a volné krajiny, 
přímá existence prvku není ohrožena 

Vliv jednotlivých stavebních objektů na omezení funkčnosti skladebních prvků ÚSES a 
případné návrhy eliminace negativních vlivů 

Hráz poldru (SO 1) 
Po koruně hráze je navržena komunikace Louky a městského okruhu, návodní strana bude 
opatřena betonovým vlnolamem.  

Objekt v prostoru plavebního kanálu prostorově vymezuje NRBK K 142. Hrázemi 
vymezený prostor kolem plavebního kanálu musí splňovat prostorové a funkční parametry NRBK. 
Realizací hráze bude narušena komunikace mrtvého ramena Kobylice (LBC) s vlastní plochou 
poldru (resp. NRBK). Řešení problému by bylo možné zvážit úpravou trasy pravobřežní hráze (SO 
06 – navazující na SO 1) západně od LBC Kobylice tak, aby bylo zajištěno prostorové napojení na 
K 142. 

Opevnění svahů plavebního kanálu (SO 3) 
V jižní části poldru dojde v úseku 600 m k opevnění svahů obou břehů (šířka 4 m) a koruny LB 
hráze gabiony o tl. 15 cm.  

Na části úseku kanálu navrženého k opevnění bude omezena provázanost lesních biotopů 
skladebních prvků ÚSES (K 142, LBC Na Kanále - s jehož existencí jako lesního společenstva se 
v budoucnu počítá) s vodním prvkem. 

Hráz Trávník (SO 4) 
Hráz  je postavena ve vzdálenosti 27 m od PB hráze Moravy a přetíná LBC Trávník. Mezihrází by 
mělo zahrnovat i plochu LBC Trávník, ačkoliv je funkčnost vlivem stávajícího ohrázování již 
v současnosti omezena. Je žádoucí v maximální míře zajistit návaznost biotopu na vodní tok. 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 52 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Hráze plavebního kanálu (SO 5) 

Hráze jsou navrženy ve vzdálenosti 45 m od kanálu po obou stranách, koruna je zpevněna 10 cm 
štěrkovou vrstvou, svahy ohumusovány a osety. 

V současnosti je LBC Zahrady vymezeno vně ohrázovaného prostoru, proto není zajištěna 
návaznost na vodní tok. Vzhledem k tomu, že LBC je v současnosti nefunkční, doporučuje se jej 
realizovat v hrázemi vymezeném prostoru tak, aby byla zajištěna prostorová návaznost na K 142. 
Tento prostor by měl být dimenzován tak, aby byla zachována minimální velikost LBC (min. 
plocha souvislého lesního porostu je 1 ha).  

Zvýšení PB hráze km 147,160 - 149,125 (SO 6) 
Ve zmiňovaném úseku bude zvýšena stávající hráz až o 1 metr, v nižší části bude vybudována 
železobetonová zeď. Dojde k navýšení zeminy v prostoru kořenového systému stromů na hrázi, 
které budou v souvislosti s výškou a plochou navážky během několika let postupně prosychat, v 
případě navážky 0,5 - 1 m může dojít až k odumření stromu. Povrch hráze bude ohumusován a 
oset. 

Zvýšením hráze o 0,5 m bude mírně zvýšena současná prostorová a funkční izolace LBC 
Kobylica od K 142.  

Zvýšení PB Hráze km 149,125 - 153,100 (SO 7) 
Navýšení se týká hlavně jižní části, kde se bude pohybovat kolem 1 m, směrem k severu bude 
navýšení menší, v prostoru LBC Blata bude již navýšení nulové. Koruna hráze bude zpevněna 
štěrkem s popílkocementovou suspenzí v tl. 0,35 cm, stávající stromy na hrázi budou vykáceny.  

Zvýšením hráze a zejména zpevněním koruny dojde ke zvýšení prostorové a funkční 
izolace odstavených slepých ramen s funkcí LBC (Blata, Koňov, Za lesem), u kterých se 
výhledově počítalo s funkčním propojením a začleněním do NRBK K 142 (Koncepce ochrany 
přírody Zlínského kraje, Arvita 2004).  

Negativní dopad izolace již v současnosti oddělených biotopů odstavených ramen (LBC) 
od řeky (K 142) by bylo možné eliminovat pouze přesunem hrází za tyto LBC – což je nereálné. 

V úseku km 149,125 – 151,220 neumožňuje stávající umístění hrází lokalizaci 
nadregionálního biokoridoru v prostoru mezihrází z důvodu nedostatečné šířky. Proto se 
doporučuje, aby biokoridor zahrnoval i část plochy mimo tento prostor, vně mezihrází, v prostoru 
poldru. 

Nátok do poldru km 152,150 - 152,650 (SO 8) 
Jedná se o snížení stávající hráze o cca 1 m, svah bude opevněn těžkým kamenným záhozem, 
koruna bude z kamenné dlažby tl. 30 cm kladené do 30 cm betonové vrstvy. 

Stávající hráz bude proti současnému stavu snížena, technická úprava nátoku bude mít na 
prostorovou a funkční izolaci  LBC Výrovka a částečně LBC Koňov od K 142 větší dopad než 
zvýšení a rozšíření hráze v prostoru ostatních slepých ramen. Příznivě může působit častější 
zaplavování území. Negativní dopad stavby se doporučuje omezit úpravou svahů nátoku do 
poldru tak, aby byla umožněna existence bylinného vegetačního krytu (ohumusování, vegetační 
rohože, hydroosev, apod). 

Hráz Uhliska (SO 9) 
Jedná se o zemní hráz o max. výšce 1,3 m s šířkou  3 m. 

Hráz bude clonit jižní LBC Uhliska od volné krajiny, bude znemožněno zatopení území v 
případě naplnění poldru.  

Stavba nemá na funkčnost LBC zásadní vliv. 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 53 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Náhradní výsadba (SO 13) 
V rámci náhradních výsadeb za vykácené dřeviny by byla vhodná realizace chybějících 
skladebných prvků ÚSES zejména na nadregionální úrovni (realizace K 142 na plavebním kanále 
u vyústění z poldru a nefunkční úsek mezi LBC Koňov a Baťák), dále pak nefunkční LBC 
napojené na K 142 (Baťák, Na kanále, Zahrady). Zakládané prvky musí splňovat prostorové a 
funkční parametry ÚSES. 

 
Vliv stavby na lokality systému Natura 2000 

V části lokality Kněžpolský les, která se nachází v překryvu s posuzovaným poldrem, nalezneme 
vysloveně mokřadní společenstva dlouhodobě přizpůsobená kolísavému vodnímu režimu údolní 
nivy v těsné blízkosti velkého toku. Pro řadu společenstev je kolísání hladiny pozemní vody a 
periodické záplavy předpokladem další existence. Realizace projektu nebude mít na lokality 
zařazené do systému Natura 2000 negativní dopad. Naopak v projektu by bylo vhodné zvážit i 
možnost umělého povodňování těchto naturových lokalit.  

 
Vliv stavby na ZCHÚ - PR Kanada 

PR nebude výstavbou poldru dotčena. 
 
Koeficient ekologické stability území a jeho ovlivnění stavbou 

V prostoru poldru, který je vymezen z východní a jižní strany hrázemi a ze západní a severní 
strany hranicí vzdutí 180,80 plošně výrazně převládají přírodě cizí agrocenózy nad převážně 
přírodními geobiocenózami. Ty jsou v území zastoupeny pouze odstavenými slepými rameny, 
vodními plochami, lesními porosty a břehovými porosty. 

Na ploše poldru cca 693,85 ha jsou převážně přírodní geobiocenózy zastoupeny na 
celkové ploše cca 41,5 ha. 

Koeficient ekologické stability (KES) vyjadřuje poměr ploch ekosystémů přírodních až  
přírodě blízkých k ekosystémům přírodě vzdáleným až umělým na základě srovnání přírodního a 
současného stavu geobiocenóz zejména pomocí bioindikace stavem vegetace. 

Podle vypočtené hodnoty KES (= 0,06) je území poldru v současnosti výrazně nestabilní. 

Realizací poldru nedojde k zániku přírodních a přírodě blízkých geobiocenóz, proto nebude 
ovlivněna hodnota KES. 

Ke zvýšení stability území a hodnoty KES však může dojít realizací navržených 
náhradních opatření (náhradní výsadby v rámci realizace nefunkčních skladebných částí ÚSES, 
realizace mokřadu). 

 

D.I.8 Vlivy na krajinu  

Stavba nebude mít žádný zásadní vliv na celkový vzhled krajiny. Jedná se krajinu zemědělskou, 
rovinatou s poměrně monotónním vzhledem.  

K úplnému zaplnění poldru dojde maximálně v průměru jednou za více jak 100 let 
(návrhová povodeň, na kterou je poldr navržen přesahuje hodnotu udávanou pro stoletou vodu). 
Vzhledem k tomu, že při neexistenci poldru by území zaplavené poldrem bylo při povodňových 
stavech zaplavené také, nebude stavba nijak negativně krajinu ovlivňovat. V ostatních případech 
při průtoku větším jak Q30, ale menším jak návrhová povodeň, bude poldr zaplaven pouze 
částečně, což nemá z hlediska vlivu na krajinu žádný podstatný význam (resp. dojde k mírnému 
přiblížení k původnímu – přírodnímu – stavu). 

 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 54 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

D.I.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky  

Vliv na budovy, architektonické a archeologické památky a jiné lidské výtvory 

Záměr nevyvolá žádný nepříznivý vliv na budovy, architektonické a archeologické památky, ani na 
jiné lidské výtvory. Vybudování poldru bude mít naopak na budovy a hmotný majetek pouze vliv 
pozitivní. Záměrem stavby je ochránit právě tento majetek před účinky velkých vod. Při stoleté 
povodni by při neexistenci poldru byla zaplavena část Uherského Hradiště – Rybárny a také 
severovýchodní část Starého města. Zejména v části Starého Města jde o lokalitu s poměrně 
hustou zástavbou, která bude tímto ochráněna. Na území, které bude poldr chránit před účinky 
velkých vod se nachází také lokalita s nově vystavěnými obchodními domy a kde se předpokládá 
výstavba další. Při neexistenci poldru je tato lokalita velkými vodami bezprostředně ohrožena. 

 V lokalitě Rybárny se nachází vzácné archeologické naleziště, které by mohlo být dalším 
průchodem velkých vod nenávratně poškozeno. 

Výstavba hráze nejen ochrání budovy v dosahu záplavy více jak stoleté před poškozením, 
ale navíc tím bude zvýšena jejich tržní hodnota, což má velký význam pro majitele těchto 
nemovitostí. 

Velkým přínosem je také ochrana kulturních památek, které jsou nenahraditelné a jejichž 
cena je tudíž z kulturně-historického hlediska nevyčíslitelná. Zamezením dalšího poškozování 
památek budou také ušetřeny nemalé finanční prostředky, které by při jejich poškození bylo nutné 
vložit do rekonstrukce. 

Vzhledem, k tomu, že hlavní dopravní trasy pro přepravu materiálu vedou mimo zastavěná 
území nelze předpokládat ani poškození objektů vibracemi způsobenými průjezdem většího 
množství plně naložených nákladních automobilů v době výstavby. 

 

Vliv na kulturní hodnoty nehmotné povahy 
Kulturní hodnoty nehmotné povahy (lidové tradice, stávající kultura) nebudou záměrem ovlivněny. 

 

Vliv na geologické a archeologické památky 
Jak již bylo zmíněno výše v této kapitole, poldrem bude ochráněna archeologicky významná 
lokalita Rybárny. Při výstavbě je nutné dbát zákonných předpisů, každý nález hlásit a po ukončení 
výkopových prací umožnit záchranný archeologický průzkum.  

Budoucí existencí poldru nebudou archeologická naleziště ohrožena.  

 

 

D.II Komplexní charakteristika vlivů na životní prostředí z hlediska velikosti 
a významu a možnosti přeshraničních vlivů  

Záměr nebude mít obecně žádný zásadní negativní vliv na životní prostředí. Pozitivní vliv spočívá 
v ochraně sídelních celků – Uherského Hradiště a Starého Města před účinky rozlivu velkých vod 
a v mírném zploštění a oddálení kulminace povodňových vln v řece Moravě pod souměstím 
Uherské Hradiště, Staré Město, Kunovice. Tím se zlepší životní podmínky obyvatel dotčených 
území – zvýší se stupeň protipovodňové ochrany a zlepší se psychická pohoda obyvatelstva 
v porovnání se současným stavem, kdy ještě přetrvávají obavy a stresující zážitky z nedávných 
katastrofálních povodní na území státu (v daném případě zejména z povodně v roce 1997 
v povodí Moravy). 

Existencí poldru budou potenciálně nejvíce ovlivněna přírodní společenstva na břehu řeky 
Moravy, kde bude do určité míry oproti současnému stavu zkomplikována komunikace mrtvých 
ramen se samotným tokem. Tento negativní vliv je však možné řešit pomocí vhodných 
biotechnických opatření, která jsou nastíněna v kapitole D.I.7 a D.IV. Koeficient ekologické 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 55 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

stability zájmového území nebude celkově budoucí stavbou znatelně ovlivněn. Ekosystémy, 
kterých se stavba přímo nedotýká, které jsou ve větší vzdálenosti od stavby, nebudou nijak 
ovlivněny.  

Pro výstavbu hrází bude ze zemědělského půdního fondu odňato 17 ha půdy. Ornice z této 
plochy bude vhodně využita k ohumusování hrází a dalších ploch na území města. Nedojde tedy 
k jejímu znehodnocení. Rozsah plochy odnímané ze ZPF je ve vztahu k celkové ploše poldru 
(700 ha) zanedbatelný, navíc se v případě odnímaných pozemků jedná převážně o plochy 
okrajové – podél paty již existujících ochranných protipovodňových hrází. 

Klima a ovzduší nebude při výstavbě ani provozu poldru nijak podstatně dotčeno, resp. 
negativně ovlivněno.  

Stavbou nebude nijak ovlivněn vodní režim oblasti – jak vod povrchových, tak podzemních, 
ovlivněno nebude ani horninové prostředí, kvalita a vydatnost zdrojů podzemní vody a jejich 
ochranná pásma. 

 

Žádné nepříznivé vlivy přesahující státní hranice se v souvislosti s výstavbou a provozem PPO 
nepředpokládají. Částečné zachycení povodní poldrem bude mít naopak pozitivní dopad na 
odtokové poměry řeky Moravy na hranicích se Slovenskem a Rakouskem.  

 

 

D.III Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a 
nestandardních stavech 

Možnosti vzniku havárií 

V průběhu výstavby teoreticky může dojít k havárii především při průniku oleje z hydraulických 
systémů stavebních mechanizmů, eventuelně při poruše těsnosti chladícího systému nakladačů s 
následným únikem chladící kapaliny a případný únik nafty z nádrží nákladních vozidel a 
mechanizmů. 

Při provozu poldru je prakticky jediným teoretickým zdrojem havárie přelití některé z částí 
hrázového systému poldru nebo jejich protržení. 

 
Preventivní opatření   

Za preventivní opatření při výstavbě je možno označit provádění předepsaných prohlídek 
používaných zařízení a udržování stavební techniky v dobrém technickém stavu v souladu s 
platnými předpisy, důsledná aplikace sankce za znečišťování prostředí vyplývající z platných 
předpisů. Pro stavební mechanizaci a hydraulické systémy se doporučuje užívání ekologicky 
šetrných, snadno odbouratelných olejů a mazadel. 

Prevence přelití, nebo protržení hrázových systémů při povodních spočívá především 
v bezpečném návrhu všech dílčích stavebních konstrukcí a v jejich pravidelné kontrole a údržbě. 
V současnosti zpracovaná technická dokumentace s velkou mírou zabezpečenosti zajišťuje 
bezpečný provoz systému poldru (ochrany souměstí Uherské Hradiště – Staré Město) na 
návrhovou povodňovou vlnu, s kulminací průtoku v hodnotě 849 m3.s-1 – která odpovídá dešťovým 
srážkám z července 1997, redukovaným na 95 % (to odpovídá zhruba účinnosti provedených, 
anebo v nejbližší době realizovaných protipovodňových opatření ve výše položené části povodí 
Moravy). Pro srovnání – kulminace v profilu jezu Spytihněv dosáhla v červenci 1997 hodnoty 
920 m3.s-1, Q100 v profilu poldru je 818 m3.s-1. 

 V další fázi projektové přípravy záměru se doporučuje prověřit funkci a „chování“ systému 
při zcela extrémních hydrologických stavech, tj. např. při Q1000 až Q10 000 a případně uzpůsobit 
detailní technický návrh systému tak, aby při případném přelévání ochranných hrází za zmíněných 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 56 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

extrémních stavů nemohlo dojít k ohrožení majetku a lidských životů v místech očekávaného 
protržení hrází. 

 Pravidelná kontrola a údržba bude probíhat na základě jasně specifikovaného řádu 
technicko-bezpečnostního dohledu, který pro tyto účely zpracuje odborná firma s patřičným 
oprávněním pro tyto činnosti. Tento dokument musí být k dispozici ve fázi žádosti o stavební 
povolení. 

 
Následná opatření 

Pravidla pro řešení likvidace výše popsaných havárií budou zakotvena v plánu provádění výstavby 
a pracovních postupech dodavatele stavby a v havarijním plánu provozovatele systému 
protipovodňové ochrany (poldru). 

 

 

D.IV  Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí  

D.IV.1 Územně plánovací opatření  

Lokalizace konstrukcí navrhovaného systému protipovodňové ochrany (poldru) je v souladu 
s platnou územně plánovací dokumentací (obecně závazná vyhláška měst Uherské Hradiště a 
Staré Město č. 5/2002 – o územním plánu) kde jsou uvedena jednotlivá opatření navrhovaná 
v rámci akce – viz též příloha H.1 této dokumentace (vyjádření příslušných stavebních úřadů). 
Z uvedeného důvodu není nutné navrhovat a projednávat v souvislosti se záměrem návrhy na 
změny platné územně plánovací dokumentace.  

 

D.IV.2 Technická a organizační opatření obsažená v hodnoceném technickém návrhu 

Základní preventivní a minimalizační opatření jsou obsažena v koncepci návrhu řešení a byla 
stručně popsána v úvodních kapitolách B.I.4 až B.I.6 předkládané dokumentace. Za základní 
opatření pro dosažení minimalizace negativních vlivů na složky životního prostředí (především 
přírodní prostředí) je možno považovat celkovou koncepci technického návrhu řešení problému 
zajištění vyššího stupně protipovodňové ochrany sídel Staré Město, Uherské Hradiště a dalších 
po toku řeky Moravy situovaných území, úpravou a doplněním prakticky již existujícího 
(hrázového) systému protipovodňové ochrany. Zároveň projekt počítá s vhodnou koordinací 
řešení protipovodňové ochrany s výstavbou severního komunikačního obchvatu měst Staré Město 
a Uherské Hradiště. Takto koncipovaná opatření zajistí požadovaný efekt – snížit a oddálit 
kulminační průtoky při povodních pod souměstím Staré Město, Uherské Hradiště a zvýšit stávající 
stupeň protipovodňové ochrany zmíněných měst a zároveň zásadně neovlivnit stávající nivní 
ekosystémy, které jsou z přírodovědného pohledu vysoce ceněny. Také detailní situování 
jednotlivých prvků systému protipovodňové ochrany (především ochranných hrází) – splňuje 
požadavky na minimalizaci potenciálního dotčení přírody a záboru zemědělského půdního fondu 
(hodnocený technický záměr byl v průběhu projektové přípravy konzultován se zástupci odboru ochrany 
životního prostředí a zemědělství Zlínského kraje tak, aby zejména umístění jednotlivých objektů nebylo 
ve střetu se zájmy ochrany přírody a krajiny).  

Projekt předkládaný k územnímu řízení také uvažuje s realizací některých opatření pro 
minimalizaci a kompenzaci vlivu výstavby na stávající ekosystémy: náhradní výsadby dřevin 
(SO 13 - kompenzace za kácení provedená převážně v rámci zvyšování PB hráze), technické a 
biologické rekultivace ploch dotčených výstavbou (SO 20). 

 Opatření pro ochranu povrchových a podzemních vod, pro bezpečné nakládání s odpady a  
pro minimalizaci znečištění ovzduší - při výstavbě i při provozu díla vyplývají z platné legislativy 
pro tyto složky životního prostředí a budou zakotvena v plánu organizace výstavby 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 57 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

(technologickém předpisu výstavby) a v provozních předpisech systému protipovodňové ochrany 
(poldru). 

 Výše popsaná opatření pro minimalizaci dopadů na životní prostředí při výstavbě musejí 
být zakotvena v podrobném plánu organizace výstavby a jejich dodržování by mělo být 
kontrolováno příslušnými orgány státní správy. Preventivní technická a organizační opatření jsou 
v hrubých rysech uvedena ve zprávě týkající se organizace výstavby projektu. 

 

D.IV.3 Opatření dále doporučovaná v rámci zpracování této dokumentace 

Doporučení pro fázi další projektové přípravy stavby 
V rámci další přípravy projektu se doporučuje zvážit možnost zapracování následujících opatření 
k další minimalizaci negativních vlivů (vý)stavby na přírodní prostředí: 

- hráz poldru (SO 1) – aby realizací hráze nebyla narušena komunikace mrtvého ramena 
Kobylice (LBC) s nadregionálním biokoridorem (NBK), bylo by vhodné zvážit snížení 
koruny části trasy stávající pravobřežní hráze a západně od biocentra realizovat hráz 
novou tak, aby bylo zajištěno prostorové napojení LBC na NBK. 

- hráz Trávník (SO 4) – mezihrází by mělo zahrnovat i plochu LBC Trávník, ačkoliv je 
funkčnost vlivem stávajícího ohrázování již v současnosti omezena. Je žádoucí v 
maximální míře zajistit návaznost biotopu na vodní tok. 

- hráze plavebního kanálu (SO 5) – v současnosti je LBC Zahrady vymezeno vně 
ohrázovaného prostoru, proto není zajištěna návaznost na vodní tok. Vzhledem k tomu, že 
LBC je v současnosti nefunkční, doporučuje se jej realizovat v hrázemi vymezeném 
prostoru tak, aby byla zajištěna prostorová návaznost na NRBK (K 142). Tento prostor by 
měl být dimenzován tak, aby byla zachována minimální velikost LBC (min. plocha 
souvislého lesního porostu je 1 ha).  

- zvýšení PB Hráze km 149,125 - 153,100 (SO 7) - v úseku km 149,125 – 151,220 
neumožňuje stávající umístění hrází lokalizaci nadregionálního biokoridoru v prostoru 
mezihrází z důvodu nedostatečné šířky. Proto se doporučuje provést opatření, aby 
biokoridor zahrnoval i část plochy mimo tento prostor, vně mezihrází, v prostoru poldru. 

- nátok do poldru km 152,150 - 152,650 (SO 8 – jedná se o snížení stávající koruny hráze o 
cca 1 m, svah bude opevněn těžkým kamenným záhozem, koruna bude z kamenné dlažby 
tl. 30 cm kladené do 30 cm betonové vrstvy). Negativní dopad stavby se doporučuje 
omezit úpravou svahů nátoku do poldru tak, aby byla umožněna existence bylinného 
vegetačního krytu alespoň v omezeném rozsahu (ohumusování, vegetační rohože, 
hydroosev, apod. tak, aby přeliv netvořil zásadní migrační překážku živočichům). 

- v rámci náhradních výsadeb za vykácené dřeviny (SO 13) se doporučuje upřednostnit 
realizaci chybějících skladebných prvků ÚSES zejména na nadregionální úrovni (např. 
v trase biokoridoru K 142 na plavebním kanále u vyústění z poldru a nefunkční úsek mezi 
LBC Koňov a Baťák, dále pak nefunkční LBC napojené na K 142 - Baťák, Na kanále, 
Zahrady). Zakládané prvky přitom musí splňovat prostorové a funkční parametry ÚSES. 

- další doporučovaná opatření jsou zaměřena na prevenci škod na biotě při průchodu 
povodňové vlny plochou poldru: při napouštění poldru dojde k propojení stávajících stálých 
vodních ploch – mrtvých ramen řeky Moravy. Pokud tato situace nastane v jarním období, 
dojde tím k rozplavení obojživelníků a jejích larválních stadií po celé ploše zátopy. Při 
postupném vypouštění poldru a jeho vysychání bude docházet v nejnižších bezodtokových 
místech poldru k vytváření separovaných tůní, ve kterých budou zůstávat mimo výše 
zmíněných obojživelníků i zástupci ichtyofauny. Postupné snižování hladiny a následné 
vyschnutí těchto dočasných vodních ploch bude mít za následek úhyn živočichů vázaných 
na těchto dočasných vodních plochách. Aby mohl být larválním stadiím obojživelníků 
poskytnut dostatek času na dokončení metamorfózy, doporučuje se zvážit vytvoření 
několika „mokřadních biotopů“ na těchto vytipovaných místech technickým opatřením 
(dostatečně hluboké stabilní plochy, které vyloučí výše uvedený negativní jev. Pro drobné 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 58 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

zemní savce a šelmy je naopak nutné zamezit při napouštění ostrůvkovité fragmentaci 
zájmového území, aby mohli bezpečně ustupovat před nastupující vodou z prostoru 
zátopy (technicky řešit propojení těchto vyvýšených ploch s okolní „pevninou“). Tato 
navrhovaná opatření je nutno zvážit v další  projektové fázi projektu – po provedení 
podrobného geodetického zaměření celé plochy budoucího poldru 

Před započetím stavby (ve fázi stavebního řízení) je nezbytné zpřesnit informace o definitivních 
dopravních trasách, po kterých bude přepravován materiál na stavbu a zvyšování hrází, a 
navrhnout případná minimalizační (eventuelně kompenzační) opatření v místech obytné zástavby 
(viz též kapitoly B.II.4, B.III.4 a D.I.3). 
 
Před uvedením investic do provozu bude nutno předložit příslušnému úřadu ke schválení provozní, 
manipulační a havarijní řád poldru (a při provozu důsledně dodržovat ustanovení těchto předpisů). 

Opatření pro minimalizaci negativních vlivů v době provádění stavby 

Při výstavbě bude nutné dodržovat pravidla stanovená ve schváleném  havarijním řádu stavby; 
pro případ havárie mít připraveny prostředky pro její likvidaci. 

Mezi běžná preventivní opatření zamezující negativní vliv provozu mechanizačních prostředků 
na životní prostředí je možno zařadit: 

- zajištění vhodných a předpisově vybavených prostor pro manipulaci s ropnými látkami; 
odpady ropného charakteru zneškodňovat pouze v zařízeních k tomu určených 

- ve stavebních mechanismech se doporučuje přednostně používat ekologicky šetrná mazadla 
a oleje 

- dopravu materiálu na stavbu a přemisťování stavebních strojů provádět pouze 
v denních hodinách; dbát na dobrý technický stav vozidel aby tato zvýšeným hlukem a 
výfukovými plyny zbytečně neobtěžovala obyvatelstvo; dbát na ohleduplný způsob jízdy 
(dodržování maximální povolené rychlosti) zejména v obcích 

- v případě znečištění veřejných komunikací materiálem zaneseným pojezdem 
stavebních strojů a nákladních automobilů ze staveniště zabezpečit označení takto 
znečištěné komunikace a následné odstranění znečištění 

V zájmovém území je třeba počítat s možností archeologických nálezů při provádění výstavby. 
V případě archeologického nálezu je nutno postupovat v souladu s platnou legislativou a postupy 
týkajícími se ochrany těchto památek. 

V časovém úseku budování poldru bude docházet k rušení zde žijících živočichů, především 
pojezdem stavebních mechanismů, což může mít negativní dopad zejména na avifaunu a faunu 
větších savců a to tehdy, pokud by k realizaci docházelo v  období jejich rozmnožování. Stavba by 
v citlivých lokalitách proto měla být realizována po skončení hnízdního období.  

V okolí biologicky cenných lokalit je třeba dbát, aby tyto nebyly zbytečně poškozovány 
těžkými stavebními mechanismy (rozšiřování cest, poškozování stromů oděrem apod.). 

 

D.IV.4 Kompenzační opatření   

Kompenzace za poškozené části biologicky cenných lokalit 

Za porosty vykácené nebo poškozené v rámci výstavby budou provedeny náhradní výsadby (viz. 
část projektu SO 13 a kapitola D.I.7 a D.IV.3 této dokumentace) . 
 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 59 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Kompenzace za škody na zemědělských kulturách a půdě vzniklé v důsledku funkce poldru 

Tato otázka je podle informací investora, které jsou zpracovateli dokumentace v této chvíli 
dostupné, ještě nedořešená. O kompenzacích a jejich případné formě není v této chvíli definitivně 
rozhodnuto.  

Tuto problematiku je nezbytné dořešit v další fázi přípravy výstavby – před podáním 
žádosti o stavební povolení. Podkladem musí být podrobné hydrotechnické posouzení chování 
systému poldru při různých hydrologických situacích (povodních rozdílné periodicity od Q30 – při 
níž nastupuje funkce poldru, přes Q50, Q100 až po Q návrhové) a jeho porovnání se současným 
stavem při stejných hydrologických situacích. Z tohoto porovnání jednoznačně vyplynou rozdíly 
v rozsahu zatopených ploch při současném stavu území a po dokončení staveb v rámci akce 
„Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ a oprávněnost požadavků vlastníků zemědělských 
pozemků na případné kompenzace.  

 

 

D.V Použité metody prognózování a výchozí předpoklady hodnocení vlivů 

Metodika prognózování a zdroje získávání podkladů o stavu životního prostředí jsou uvedeny 
vždy v tematicky příslušných kapitolách a ve specializovaé doprovodnéh studii této dokumentace. 
Základní podklady a literatura jsou souhrnně uvedeny v kapitole H.3 této dokumentace. 

 

 

D.VI Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly 
při specifikaci vlivů 

Míra neurčitostí, resp.nedostatku znalostí je především dána vypovídací schopností podkladů, které jsou 
v dané fázi přípravy projektu k dispozici. Podrobná znalost těchto podkladů ze strany zpracovatele a 
jeho spolupracovníků vede k názoru, že případné nedostatky ve znalosti nebrání řádnému vyhodnocení 
vlivu záměru na životní prostředí. 

 

 

 

ČÁST E POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

Záměr se předkládá v jediné variantě, jejíž řešení je podloženo dřívějšími studiemi (viz též kapitola 
B.I.5) a pokládá se za jediné technicky a ekonomicky dostupné. Srovnávací (tzv. „nulová“) 
varianta – ponechání současného stavu - je implicitně zapracována v předkládané dokumentaci 
v příslušných kapitolách (část C). Porovnání navrhovaného řešení se současným stavem a jeho 
zhodnocení z pohledu vlivu na životní prostředí je předmětem následujících kapitol dokumentace 
– část D až G. 

 
 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 60 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

ČÁST F ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Z předkládané dokumentace hodnocení vlivu výstavby a provozu zamýšlené stavby „Morava, 
Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ na životní prostředí vyplývá, že nedojde k výraznému 
ovlivnění stávající úrovně prostředí v ploše dotčené výstavbou a potenciální periodickou vodní 
plochou poldru ani v širším zájmovém území výstavby. Přitom je možno konstatovat, že 
navrhovaná stavba má rozdílný vliv na jednotlivé složky životního prostředí. Zatímco u vlivů na 
floru, faunu, půdu a ekosystémy je hodnocení zanedbatelně nepříznivé, vlivy na ostatní složky 
životního prostředí - antropogenní systémy, obyvatelstvo, vodu a strukturu a využití území - jsou 
příznivé pro variantu realizace záměru. Koncepce poldru v zásadě odráží současné trendy 
v přístupu k řešení protipovodňové ochrany: zabezpečuje vyšší stupeň ochrany obytné a 
průmyslové zástavby a historických památek, zplošťuje a zpomaluje průchod povodňové vlny a 
využívá řízeného rozlivu části povodňové vlny do nezastavěného inundačního území (v 
historických dobách periodicky zaplavovaného). 

 Za převažující je možno pokládat přínos stavby k dosažení vyššího stupně protipovodňové 
zabezpečení aglomerace Uherské Hradiště – Staré Město. Navíc částečná transformace 
povodňové vlny průchodem navrhovaným poldrem bude mít pozitivní význam a dopad na 
odtokové poměry v dolním úseku Moravy až po hranice se Slovenskem a Rakouskem.  

 Výstavba poldru a doprovodných protipovodňových opatření je v souladu s platným 
územním plánem (viz přílohy této dokumentace H.1). Výstavbou PPO dojde k vhodné koordinaci 
se stavbou tzv. Severního městského okruhu (na tuto stavbu je již vydáno stavební povolení, 
proces E.I.A. úspěšně proběhl) – přitom zemní těleso komunikace Severního městského okruhu je 
nejzásadnějším objektem z hlediska vlivu na životní prostředí zájmového území poldru. 

 Vliv na cenné segmenty přírody a na ně vázané bioty (především slepá říční ramena řeky 
Moravy - funkční prvky územního systému ekologické stability a území navržené jako prvek 
systému evropsky významných stanovišť Natura 2000) je nepodstatný (viz kapitola D.I.7) a je 
možno jej dále minimalizovat některými z opatření, která jsou uvedena v kapitole D.IV.3. 

 Vliv na hydrogeologické poměry a ochranná pásma vodních zdrojů se na základě 
odborného posouzení (kapitola D.I.4) nepředpokládá. Zábor zemědělského půdního fondu je 
s ohledem na rozsah záměru nepodstatný (a souvisí především s výstavbou „příčné“ hráze poldru, 
která bude zároveň tvořit zemní těleso Severního městského okruhu. 

 Případné místní, nepříznivé vlivy uvedené v hodnocení (související především s fází 
výstavby) lze minimalizovat navrženým souborem technických a organizačních opatření, případně 
je kompenzovat (kapitola D.IV této dokumentace). 

Záměr výstavby podle projektové dokumentace pro územní řízení z července 2003, 
s ohledem na očekávané vlivy na životní prostředí, lze doporučit k realizaci a to za 
podmínek uvedených dále v textu této kapitoly.  

 
Podmínky pro fázi další přípravy výstavby: 

- provedení podrobného hydrotechnického posouzení chování systému poldru při různých 
hydrologických situacích (povodních rozdílné periodicity od Q30 – při níž nastupuje funkce 
poldru, přes Q50, Q100 až po Q návrhové) a jeho porovnání se současným stavem při 
stejných hydrologických situacích. Z tohoto porovnání jednoznačně vyplynou rozdíly 
v rozsahu zatopených ploch při současném stavu území a po dokončení staveb v rámci 
akce „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ a oprávněnost případných 
požadavků vlastníků zemědělských pozemků na kompenzace újmy na zemědělských 
kulturách v souvislosti s funkcí poldru 

- prověřit funkci a „chování“ systému při zcela extrémních hydrologických stavech, tj. např. 
při Q1000 až Q5000 a případně uzpůsobit detailní technický návrh systému tak, aby při 
případném přelévání ochranných hrází za zmíněných extrémních stavů nemohlo dojít 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 61 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

k ohrožení majetku a lidských životů v místech očekávaného protržení hrází; zpracovat 
jasně specifikovaný řád technicko-bezpečnostního dohledu (TBD) – návrh tohoto 
dokumentu musí být předložen vodoprávnímu úřadu ve fázi žádosti o stavební povolení; 
případně některé závěry z posudku TBD následně zapracovat do povodňových plánů 
měst Uherské Hradiště a Staré Město (aktualizovat tyto plány). 

- zpřesnit předpoklady o dopravních trasách (uvedeny v kapitole B.II.4), po kterých bude 
přepravován materiál (zeminy) na stavbu a zvyšování hrází, a zpřesnit současné 
předpoklady o zatížení touto dopravou v místech obytné zástavby; na základě tohoto 
upřesnění navrhnout případná minimalizační (eventuelně kompenzační) opatření 
v místech kontaktu s obytnou zástavbou 

- doporučuje se zvážit možnost zapracování některých opatření k další minimalizaci 
negativních vlivů (vý)stavby na přírodní prostředí – náměty uvedené v kapitole D.IV.3 

- v rámci náhradních výsadeb za vykácené dřeviny (SO 13) se doporučuje upřednostnit 
realizaci chybějících skladebných prvků ÚSES zejména na nadregionální úrovni (např. 
v trase biokoridoru K 142 na plavebním kanále u vyústění z poldru a nefunkční úsek mezi 
LBC Koňov a Baťák, dále pak nefunkční LBC napojené na K 142 - Baťák, Na kanále, 
Zahrady) – viz též kapitola D.IV.3 

- pro potenciální případy funkce poldru posoudit problematiku možného vzniku 
bezodtokových ploch při prázdnění (mohlo by docházet k vytváření separovaných tůní, ve 
kterých budou zůstávat obojživelníci i zástupci ichtyofauny, při postupném vysychání 
těchto ploch pak k jejich úhynu). Doporučuje se zvážit vytvoření několika „mokřadních 
biotopů“ na těchto vytipovaných místech technickým opatřením (dostatečně hluboké 
stabilní plochy, které vyloučí výše uvedený negativní jev. Pro drobné zemní savce a 
šelmy je naopak nutné zamezit při napouštění ostrůvkovité fragmentaci zájmového 
území, aby mohli bezpečně ustupovat před nastupující vodou z prostoru zátopy 
(technicky řešit propojení těchto vyvýšených ploch s okolní „pevninou“). Tato navrhovaná 
opatření je nutno zvážit v další  projektové fázi projektu – po provedení podrobného 
geodetického zaměření celé plochy budoucího poldru 

- nově vzniklé (upravené) technické prvky (převážně hrázové systémy) bude vhodné 
v maximálně možné míře ozelenit a tak je lépe začlenit do charakteru krajiny 

- dořešit otázku formy kompenzací za případné škody na půdě a polních kulturách, které 
mohou vzniknout v souvislosti s funkcí poldru 

- předložit ke schválení příslušnému orgánu havarijní plán jak pro případ ekologické 
havárie v době výstavby, tak pro případ nestandardních stavů v době, kdy bude poldr 
plnit svoji funkci; jedná se např. o případné protržení hráze, únik nebezpečných látek do 
vody atd. 

 
Podmínky pro fázi výstavby: 

- dopravu materiálu na stavbu a přemisťování stavebních strojů provádět především 
v denních hodinách; dbát na dobrý technický stav vozidel aby tato zvýšeným hlukem a 
výfukovými plyny zbytečně neobtěžovala obyvatelstvo; dbát na ohleduplný způsob jízdy 
(dodržování maximální povolené rychlosti) zejména v obcích 

- dodržovat pravidla stanovená v havarijním plánu; pro případ havárie mít připraveny 
prostředky pro její likvidaci 

- při provozu mechanizačních prostředků používat biologicky odbouratelné oleje a 
mazadla; manipulovat s ropnými látkami pouze na místech k tomu vyhrazených, jejich 
zneškodňování provádět pouze v zařízeních k tomu určených 

- při realizaci výstavby poldru bude zapotřebí respektovat doporučení orgánů ochrany 
přírody a postup výstavby časově uzpůsobit tak, aby nedocházelo k nadměrnému rušení 
stanovišť zvlášť chráněných živočichů (viz. např. kapitola D.I.7 a D.IV.3 této 
dokumentace (v blízkosti biologicky cenných lokalit dbát na to, aby tyto lokality nebyly 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 62 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

zbytečně poškozovány těžkými stavebními mechanismy – např. rozšiřování cest, 
poškozování stromů oděrem apod.) 

- v případě znečištění veřejných komunikací materiálem zaneseným pojezdem stavebních 
strojů a nákladních automobilů ze staveniště zabezpečit označení takto znečištěné 
komunikace a následné odstranění znečištění 

- bezprostředně po skončení výstavby provézt náhradní výsadby dřevin a rekultivaci 
dotčených ploch výstavbou, v souladu s projektovou dokumentací 

 
Podmínky pro fázi provozu poldru: 

- před uvedením do provozu předložit správnímu orgánu ke schválení provozní, 
manipulační a havarijní řád a při provozu důsledně dodržovat ustanovení těchto předpisů 

- pravidelně sledovat technický stav hrází a dalších objektů (prevence), aby byly při 
poškození co nejdříve uvedeny do vyhovujícího stavu (dodržovat ustanovení 
schváleného řádu technicko-bezpečnostního dohledu), monitorovat stav poldru v době 
průchodu povodňové vlny (v souladu s programem TBD a povodňovými plány měst) 

- po ústupu povodně, v době prázdnění poldru zabezpečit případná záchranná opatření ve 
prospěch ohrožených živočichů v bezodtokých oblastech 

 
 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 63 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

ČÁST G VŠEOBECNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

G.1 Hlavní témata dokumentace EIA 

Posuzovaná akce „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště – PPO“ zahrnuje výstavbu ochranné 
hráze nad Starým Městem, pod Huštěnovicemi a u lokality Uhliska, výstavbu nové hráze u Baťova 
kanálu a na pravém břehu Moravy, a zvýšení existujících ochranných hrází podél Moravy. Poldr je 
koncipován jako průtočný (podrobnosti viz kapitola B.I této dokumentace). Účelem stavby je 
zvýšení stupně ochrany zastavěných ploch měst Staré Město a Uherské Hradiště před velkými 
vodami. 
 

Na základě předloženého „Oznámení záměru 370 329 MORAVA, Staré Město, Uherské Hradiště, 
PPO“, zpracovaného ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb. – o posuzování vlivů na životní 
prostředí, bylo provedeno příslušným orgánem státní správy zjišťovací řízení (§ 7, uvedeného 
zákona). Ve smyslu závěrů zjišťovacího řízení byl při zpracování předkládané dokumentace 
kladen důraz především na zhodnocení vlivu stavby na přírodní prostředí a na prevenci a 
posouzení možnosti znečištění povrchových a podzemních vod.  

 
V následující kapitole G.2 jsou shrnuty závěry z kapitol, které hodnotí vliv stavby na jednotlivé 
složky životního prostředí. 

Vzhledem k typu stavby (zejména velikost plochy plněné části poldru: 700 ha), a jejímu 
umístění v nivě řeky Moravy, kde se nachází množství biologicky cenných lokalit, je dokumentace 
zaměřená zejména na hodnocení vlivu výstavby a následného provozu díla na následující oblasti: 

- vliv na jednotlivé biologicky cenné oblasti – biocentra a biokoridory, jejich flóru a faunu – 
výstavba a následný provoz díla bude mít pouze mírný negativní dopad na biologicky cenné 
lokality; jejich podrobný popis s hodnocením vlivu stavby je uveden v kapitolách C.II.4, 
C.II.5, D.I.7 a v samostatné příloze H.4, opatření k minimalizaci vlivů jsou popsána v kapitole 
D.IV.3 a části F 

- vliv stavby na půdní poměry, na kvalitu a využitelnost zaplavovaných půd – zaplavením půd 
nebude snížena jejich kvalita ani využitelnost, pouze dočasně bude omezeno jejich 
využívání; podrobně se tímto zabývají kapitoly B.II.1, D.I.5 a část F (stať Doporučení pro 
další fázi přípravy výstavby – porovnání současného a budoucího stavu záplav ploch, 
kompenzace újmy na zemědělské produkci) 

- vliv na zdroje pitné vody, jejichž ochranná pásma zasahují na území poldru – provoz poldru 
nebude mít na zdroje pitné vody žádný negativní dopad; podrobněji v kapitole D.I.4; při 
výstavbě bude nezbytné dodržovat zvláštní předpisy a preventivní opatření, aby nedošlo ke 
kontaminaci půd pohonnými hmotami nebo jinými látkami, které by mohly uniknout při 
provozu stavební mechanizace – podrobněji v kapitolách D.III, D.IV.3 a části F  

- socio-ekonomická situace v regionu bude ovlivněna pozitivně – dojde ke zvýšení stupně 
protipovodňové ochrany zastavěných ploch měst Staré Město a Uherské Hradiště, včetně 
historické zástavby a kulturních památek a obce Huštěnovice, bude možno využívat další 
území v současné záplavové oblasti; část hráze nad Starým Městem bude využita jako 
zemní těleso pro komunikaci severního obchvatu Starého Města a Uherského Hradiště, 
čímž se zlepší dopravní situace v obcích a současně i kvalita životního prostředí  
(podrobněji viz. kapitoly D.I.1, D.I.2, D.I.3, D.I.4, D.I.9) 

- vliv procesu výstavby na životní prostředí obyvatelstva nebude nijak významný, protože 
nejbližší obytná zástavba je ve vzdálenosti 250 m od místa výstavby, stavba se předpokládá 
realizovat za relativně krátkou dobu (celková doba výstavby se odhaduje na 1,5 roku), 
v okolí příjezdových komunikací nedojde k výraznějšímu nárůstu znečištění ovzduší ani 
hluku vlivem dopravy související se stavbou - hodnoceny byly nároky na dopravu stavebního 
materiálu a na dopravní trasy - většina dopravy bude řešena po frekventovaných 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 64 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

komunikacích první třídy, kde nebude nárůst dopravy nijak patrný, pro dopravu materiálu 
přímo na staveništi budou vybudovány provizorní vnitrostaveništní komunikace, využity 
budou i vhodné polní cesty, podrobněji viz. kapitola B.II.4, D.I.3 a opatření k minimalizaci 
vlivů jsou uvedena v kapitole D.IV.3 a části F  

 

 
G.2 Potenciální negativa a pozitiva stavby 

Vyhodnocení potenciálních negativ 

Při výstavbě může být dočasně mírně zhoršena hluková situace v okolí stavby a kvalita ovzduší, 
která bude ovlivněna výfukovými plyny ze stavebních strojů. Životní prostředí nebude v souvislosti 
s dopravou stavebního materiálu (s ohledem na zanedbatelný příspěvek k současnému zatížení 
používaných komunikací) znatelně ovlivněno. Ke znečištění vody a půdy by mohlo dojít pouze při 
havarijních stavech (navrhují se preventivní a sanační opatření pro tyto výjimečné stavy). Při 
normálním provozu k žádnému znečištění prostředí docházet nebude. 

 Negativní vliv na přírodní prostředí bude minimální. Při výstavbě bude vykáceno pouze 
několik málo stromů, které budou po skončení výstavby nahrazeny náhradní výsadbou. 

Samotnou existencí poldu bude mírně negativně ovlivněna zejména přírodní složka 
životního prostředí. Zvýšení a zejména zpevnění pravobřežní hráze řeky Moravy bude znamenat 
zvýšení izolace společenstev mrtvých ramen od vlastní řeky Moravy. Jsou však navržena 
opatření, která mohou tento negativní vliv výrazně omezit. Výstavba hrází okolo Baťova kanálu 
omezí funkčnost větve nadregionálního biokoridoru K 142 (NBK). Vzhledem k tomu, že tato větev 
je v současné době na mnoha místech přerušena a není tedy plně funkční, je možné vhodnými 
biotechnickými opatřeními stavbu přizpůsobit tak, aby byla umožněna vyšší funkčnost NBK a 
negativní vliv stavby minimalizovat. 

 
Vyhodnocení potenciálních pozitiv 
Pozitivní vliv stavby lze rozdělit do dvou oblastí: hlavním přínosem stavby je pozitivní vliv na 
zastavěná území a na obyvatelstvo a dále dílčí pozitivní vliv na přírodní prostředí. 

 Hlavní pozitivním dopadem stavby je její vliv na obyvatelstvo a zastavěná území. Stavbou 
bude před velkými vodami chráněno zastavěné území Starého Města a Uherského Hradiště (např. 
lokalita Rybárny). Tato území jsou ohrožena velkými vodami při průtoku kolem Q100. Stavba je 
bude chránit i před vodami, které tuto hodnotu Q100 převyšují (zdůvodnění volby návrhového 
průtoku pro ochranu zástavby je uvedeno v kapitole B.I.2). Bude zabráněno ničení majetku 
občanů i státu. Kulturní památky, které jsou nenahraditelné již nebudou poškozovány a nebudou 
nutné nákladné rekonstrukce. 

 Nezanedbatelným pozitivem je zlepšení psychické pohody obyvatelstva. Povodně v roce 
1997 měly výrazně záporný vliv na psychiku obyvatelstva. Obyvatelé žijí ve strachu z dalších 
velkých vod, které by mohly ohrozit jak jejich majetek, tak i jejich životy. Poldr by měl tento fakt 
výrazně pozitivně ovlivnit.  

 Dalším pozitivním vlivem na obyvatelstvo v dotčené oblasti je vybudování severního 
obchvatu Starého Města a Uherského Hradiště v koordinaci s výstavbou poldru. Komunikace 
tohoto obchvatu bude vedena po tělese nově vybudované hráze navrhovaného poldru. Diky 
obchvatu bude velká část dopravy, která v dnešní době projíždí přes zmiňované obce odkloněna 
mimo zastavěná území, čímž se v okolí stávajících komunikací zlepší jak hluková situace, tak i 
čistota ovzduší. 

 Dílčí pozitivní vliv na přírodu bude mít výstavba poldru zejména v tom, že v rámci stavby je 
počítáno s novými výsadbami dřevin. Tyto výsadby by měly pomoci uvézt některá, dnes nefunkční 
biocentra a biokoridory do funkčního stavu a tím podpořit funkčnost celého lokálního ÚSES i NBK 
K 142. Nové výsadby budou mít také pozitivní vliv na celkový vzhled krajiny. 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 65 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

 Dalším dílčím pozitivním vlivem na přírodu v ploše poldru bude mít relativní navýšení 
četnosti záplav, které jsou pro nivní společenstva přirozenou součástí jejich životního cyklu. 
Zejména v místě plnění poldru bude zaplavování slepých ramen častější než v současné době. 
 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 66 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

ČÁST H PŘÍLOHY 

H.1 Vyjádření příslušných stavebních úřadů k záměru z hlediska územně 
plánovací dokumentace 

Kopie vyjádření jsou uvedeny na následujících stranách 
 
 
H.2 Mapové přílohy 

Na následujících stranách jsou vloženy mapové přílohy ilustrující umístění záměru v území, ve 
vztahu k dotčeným složkám přírody a krajiny a ve vztahu k záplavovému území, a to: 

H.2.1  Situace poldru na podkladě vodohospodářské mapy 1:50 000 

H.2.2 Situace projektu s vyznačením systému ÚSES, a zátopy povodně stoleté a 
v roce 1997 (1 : 10 000) 

 
 
 
 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 67 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

 
 
 
 
 
H.1 Vyjádření stvaveb. úřadů 

 
 
 
 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 68 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

 
 
 
 
 
 
 
Příloha H.2.1 

 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 69 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

 
 
 
 
Příloha H.2.2 

 
 
 
 
 
 
 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 70 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

H.3 Podklady a literatura 

Kromě technické dokumentace připravovaného záměru (dokumentace pro územní řízení 
zpracovaná 07/2003), Oznámení záměru ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb. (zpracováno 
08/2003 – Ing. Chour, CSc., Hydroprojekt CZ) a závěrů zjišťovacího řízení ve smyslu § 7 zákona 
č. 100/2001 Sb. - http://www.ceu.cz/eia/is/info.asp?kodAkce=OV8018 - bylo uzavřeno MŽP ČR 
dne 1.12.2003) byly pro vypracování této Dokumentace vlivu na životní prostředí využity 
především následující podklady: 

• Základní vodohospodářská mapa ČR 1 : 50 000 (Uherské Hradiště 25-33) 

• Základní mapy ČR 1 : 10 000 (25-33-12, 25-33-13, 25-33-17, 25-33-18) 

• Vyhodnocení povodňové situace v červenci 1997. Souhrnná zpráva projektu. Český 
hydrometeorologický ústav. (http://www.chmi.cz/hydro/souhrn/kap2.html, červenec 2003) 

• Analýza povodňových událostí v ekologických souvislostech, Unie pro řeku Moravu, Brno, 
květen 1998. (http://www.veronica.cz/, červenec 2003) 

• Matějíček, J: Povodeň v povodí Moravy v roce 1997, Povodí Moravy, Brno 1998 

• Mapa nadregionálního a regionálního ÚSES ČR (ÚTP 1996). (http://www.nature.cz) červenec 
2003) 

• Mapa nadregionálního ÚSES. Stav zpracovanosti jednotlivých biocenter k 31. 12. 2001. 
(http://www.nature.cz/images/w_uses14.jpg, červenec 2003) 

• Internetové stránky Zlínského kraje (http://www.kr-zlinsky.cz, http://www.kr-zlinsky.cz/vismo), 
http://www.kr-zlinsky.cz/vismo/450019/pruozk_strucna_verze.doc, červenec 2003), města 
Uherské Hradiště, Staré Město a obcí Babice, Huštěnovice  (http://www.mestaobce.cz/, 
červenec 2003) 

• Oznámení a závěr zjišťovacího řízení pro akci „Morava, jez Uherský Ostroh, km 133,360“. 
(http://www.kr-zlinsky.cz/vismo/dokumenty2.php?ID=65444, červenec 2003)  

• Místní šetření kolektivů zpracovatelů „Oznámení záměru“ a „Dokumentace vlivu na životní 
prostředí“ (červenec 2003 až září 2004) 

• Biologické posouzení pro akci „Staré Město – Uherské Hradiště – výstavba suchého poldru“, 
vypracoval Ing. Roman Zajíček, Výzkum a vývoj v oblasti přírodních věd, 09.2004 

• Gimun, V.: Posouzení poldru Staré Město – Uherské Hradiště, Povodí Moravy s.p., Brno 
02/2003 

• Hydrologické poměry ČSSR - Hydrometeorologický ústav Praha 1967 

• Obecně závazná vyhláška města Uherské Hradiště o územním plánu města č. 5/2002 

• Obecně závazná vyhláška o územním plánu města Staré Město č. 5/2002 

• Podklady týkající se Územního systému ekologické stability – letecké snímky se zákresem 
současného stavu ÚSES, popis jednotlivých prvků ÚSES, byly poskytnuty panem Petrem 
Pavelčíkem z odboru životního přostředí Uherské Hradiště, 09/2004. 

• Podklady týkající se územního plánu města Uherské Hradiště a obcí Huštěnovice, Babice a 
Kněžpole poskytl p. Ing. Pavel Šupka vedoucí odboru územního plánování Uherského 
Hradiště, 09/2004. 

• Územní plán obce Staré Město poskytla ing. Marie Popelková, vedoucí odboru územního 
plánování ve Starém Městě, 09/2004. 

• Plán rekultivace pro akci Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO, 
vypracoval Ing. Vladimír Racek, 11/2003. 

• Výpočet odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu pro akci Morava, Staré 
Město, Uherské Hradiště, PPO, vypracoval Ing. Vladimír Racek, 11/2003. 

• Vyhodnocení navrhovaného umístění stavby na ZPF pro akci Morava, Staré Město, Uherské 
Hradiště, PPO, vypracoval Ing. Vladimír Racek, 11/2003. 

• Seznam zvláště chráněných území přírody ČR, AOPK ČR 2003 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 71 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

• Návrh lokalit – Směrnice o ptácích, Směrnice o stanovištích - Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR (http://www.nature.cz/)  

• Chytil, J., Hakrová, P., Hudec K. et al. (Edit): Mokřady České republiky, Český Ramsarský 
výbor, Mikulov 1999 

• Geomorfologie Českých zemí, J. Demek a kol., Academia, Praha 1965 

• Geologie ČSSR I. - Český masiv, Z. Mísař, SPN 1983 

• Hydrogeologie ČSSR I. - Prosté vody, O. Hynie, Academia, Praha 1961 

• Ročenky životního prostředí České republiky 1993 - 2001, MŽP ČR a ČSÚ 

• Podnebí Československé republiky - Hydrometeorologický ústav Praha 1961 

• Klimatické oblasti Československa, R. Quitt, Studia geographica 16, Geografický ústav ČSAV 
Brno 1971 

• Runštuková: Revitalizace říčních systémů, čsp. Vodní hospodářství č.2 / 1998 

• Koutný: Ekologické úpravy a břehové porosty, čsp. Vodní hospodářství č.2 / 1998 

• Šlezingr,M: Vegetační doprovod vodních toků a nádrží, VUT Brno, 1996  

• Modrá zpráva 2000, Ministerstvo zemědělství ČR. Kompaktní disk vydaný ke Světovému dni 
vody 2002. 

• Program rozvoje města Staré město (http://old.staremesto.uh.cz/ ) 

• Stav životního prostředí ve Zlínském kraji v roce 2001  http://www.kr-zlinsky.cz/vismo/ 

• Hydrogeologické rajony, Ing. Miroslav Olmer, RNDr. Jiří Kessl, VÚV a ČHMÚ Praha, 1990 
 

 
 



Povodí Moravy, s.p.  Dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí: „Morava, Staré Město, Uherské Hradiště, PPO“ 
 

archiv. číslo: 2845 strana 72 HYDROPROJEKT CZ. a.s. 

 

Datum zpracování dokumentace: červen až říjen 2004 
 
Údaje o zpacovateli: 

Hydroprojekt CZ, a.s., Táborská 31, 140 16 Praha 4 
hlavní řešitel: Ing. Jaroslav Kabele, 
držitel oprávnění MŽP pro posuzování vlivů staveb a činností na životní prostředí, 
č.j. 2772/427/OPV/93 z 20.5.1993 
telefon: 261 102 441 
e-mail: jkabe@hydroprojekt.cz 

 
Odborní konzultanti a spolupracovníci: 

Ing. Roman Zajíček, Výzkum a vývoj v oblasti přírodních věd, Soběšická 104, 601 00 Brno 
– provedení biologického posouzení zájmového území a vlivu záměru na 
biotu (viz samostatná příloha dokumentace) 

Ing. Vítězslav Nečas, Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 11, 601 75 Brno – zajištění podkladů 
ve věci hydraulicko-hydrologické funkce plánovaného poldru 

Ing. Miroslav Pražák, Hydroprojekt CZ, a.s. OD Brno, Minská 181, 616 00 Brno – 
konzultace ve věci technického řešení záměru 

Ing. Arnošt Hanzl, Hydroprojekt CZ, a.s., Táborská 31, 140 16 Praha 4 – konzultace ve 
věci technického řešení záměru 

Ing. Eva Krytinářová, Hydroprojekt CZ, a.s., Táborská 31, 140 16 Praha 4 – kooperace na 
zpracování dokumentace, shromažďování podkladů 

Ing. Taťjana Nováčková, Hydroprojekt CZ, a.s., OD Brno, Minská 181, 616 00 Brno – 
příprava podkladů ÚSES, a ÚPD 

Jakub Chum, Hydroprojekt CZ, a.s., Praha – grafické a digitální zpracování dokumentace 


